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Tasuta
Ilmub kaks  
korda kuus 
Tiraaž 10 860

35 
aastast 1989

Eesti esimene 
Estronaut
Viimsilane Hugo Alexander Talpsepp 
tuli esimesel koolinoorte kosmosekon-
kursil “Eesti otsib Estronauti” 10 parima 
hulka. Auhinnaks oli reis kaaluta 
oleku lennule. Loe lk 8

rõõmurohket õpetajate päeva,” sõ-
nas vallavanem Illar Lemetti. 

Tänuüritusel andsid vallavanem 
Illar Lemetti, abivallavanem Katrin 
Markii ja volikogu esimees Atso 
Matsalu üle järgmised tänukirjad:

  Aasta noorsootöötaja / huviha-
riduse õpetaja 2024 on Külli Täht, 
keda tunnustati pikaajalise ja sil-
mapaistva töö eest näitetrupi Eks-
periment eestvedamisel.

  Aasta lasteaiaõpetaja 2024 on 
Kristi Kirbits, keda tunnustati sil-
mapaistva ja suure hoolimisega 
tehtud töö eest MLA Viimsi Laste-
aiad Astri maja lasteaiaõpetajana.

  Aasta klassijuhataja / mentor 
2024 on Anna Irjas-Kopli, keda 
tunnustati pühendunud töö eest 
Haabneeme koolis klassijuhatajana 
ning tulemusliku töö eest digiteh-
noloogia rakendamisel õppetöös.

  Aasta tugispetsialist / HEV-õpi-

lase toetaja 2024 on Katrin Malm, 
keda tunnustati pühendunud töö 
eest kaasava hariduse põhimõtete 
rakendamisel Viimsi koolis ja lä-
bi taastava õiguse võrgustiku töö 
hooliva kogukonnakultuuri loo-
mise eest.

  Aasta haridusjuht 2024 on Pee-
ter Sipelgas, keda tunnustati mär-

I
gapäevaselt pakuvad Viimsi 
lastele haridust põhi- ja hu-
vikoolides, lasteaedades ja 
noortekeskuses kokku pea 

600 inimest. “Lisaks igapäevase-
le tööle on viimastel aastatel hari-
dustöötajatele lisandunud mitmeid 
täiendavaid väljakutseid, sealhul-
gas muukeelsete laste ja nende va-
nemate kaasamine ning lõimimine 
haridusellu. Tunnustan kõiki val-
la haridustöötajaid, sest nii koolid, 
lasteaiad kui ka noortekeskus on 
kõigi väljakutsetega väga hästi hak-
kama saanud. Tänasel haridustöö-
tajate tänuüritusel tänan teid kõiki 
tehtud töö eest ja soovin homseks 

TUNNUSTAMINE 4. oktoobril toimus Viimsi 
Artiumis Viimsi vallavalitsuse poolt korraldatud 
traditsiooniline õpetajate tunnustus- ja tänuõhtu, 
millest võttis osa ligi 350 haridustöötajat Viimsi 
valla haridusasutustest. 

kimisväärse panuse eest Viimsi 
kooli kujundamisel innovaatiliseks 
ja ühtse meekonnaga haridusasu-
tuseks, kus õpetaja tahab õpetada 
ja õpilane õppida. 

  Aasta õpetaja 2024 on Kaidy 
Õismets, keda tunnustati silma-
paistva töö eest Haabneeme kooli 
matemaatikaõpetajana ja õppema-

terjalide koostajana ning õpetaja-
ameti aktiivse tutvustamise ja esile-
tõstmise eest sotsiaalmeedias.

Lisaks anti üle ka haridus- ja tea-
dusministeeriumi tänukiri Viimsi 
kooli õpetaja Ljudmila Reimanni-
le märkimisväärse panuse eest teis-
te keelte ja kultuuride tutvustami-
se eest.

Viimsi vald tänas ja tunnustas 
oma haridustöötajaid

Aet Tampuu
üldhariduse 
vanemspetsialist

Tunnustuse 
saanud õpe-
tajate ühispilt. 
Foto: Arno 
Mikkor

I N T E R VJ U U

  5. oktoobril tunnustati rahvusvahelise õpeta-
jate päeva raames Eesti haridusmaastiku silma-
paistvamaid esindajaid. 

Viimsist oli aasta õpetaja konkursil lausa kolm 
nominenti: aasta klassijuhataja nominentide seas 
Viimsi kooli õpetaja Katrin Malm, aasta gümnaa-
siumiõpetaja nominentide seas Viimsi gümnaa-
siumi õpetaja Arsen Abeljan ning aasta hariduse 
sõbra nominentide seas Taavi Kotka. Aasta hari-
duse sõbra tiitel omistatigi Taavi Kotkale, kes on 
viimsilane ja endine Viimsi vallavolikogu esimees.

Viimsis elav ettevõtja ja insener Taavi Kotka on 
haridusvaldkonda panustanud aastaid. Ta on pan-
nud aluse Viimsis ja mujal Eestis tüdrukutele teh-
noloogiaõpet pakkuvale HK Unicorn Squadile. HK 
Unicorn Squadi raames on tehnoloogiaharidust 
saanud üle 3000 tüdruku. “Taavi on oma pikaaja-
lise ja süsteemse tegevusega mõjutanud otseselt 
kümnete tuhandete õpilaste haridusteed, aidates 
neil leida enda jaoks põnev seos teadus- ja tehno-
loogiamaailmaga,” vahendas haridus- ja teadus-
ministeerium. Lisaks sellele on Kotka loonud hari-
dus-avastuskeskuse Rakett69 Teadusstuudiod ja 
pannud välja eripreemiad teadusvõistluse Rakett-
69 võistlejatele. 

Soovime Viimsi kogukonna nimel Taavile palju 
õnne ja edu edasistes ettevõtmistes!

Taavi Kotka, mida saadud tunnustus teile tähen-
dab?
Loomulikult on väga hea meel, et 
meie pere tegemisi on märgatud, 
ja suur aitäh neile, kes iganes 
meid nomineerisid. 

Jõhvi kontserdimajas toi-
munud õpetajate gala oli 
väga hästi korraldatud ja
usun, et kõik kohalviibijad 
tundsid ennast tunnusta-
tuna.

Kripeldama jäi tõik, et 
oleme abikaasaga algata-
nud ja panustanud haridus-
projektidesse võrdselt, aga dip-
lomile sai vaid minu nimi.

Miks on teile oluline noorte haridusse pa-
nustamine?
Meie riigi konkurentsivõime on ohus. PISA 
testides ehk siis kuni 9. klassini oleme Eu-

roopa parimad, kuid 25. eluaastaks kukume Eu-
roopa Liidu viimaste sekka. Liiga lihtsalt on güm-
naasiumis ja ülikoolides kättesaadav “mugavus-
haridus”, mis ei taga konkurentsivõimelisi teadmi-

si ja oskusi tööturul läbilöömiseks. Näiteks 
reaalteadustega seotud erialade olu-

liselt väiksem populaarsus.
Noor inimene ja eelkõige 

tüdruk ei vali reaalkallakut, 
kui tal puudub valdkonna-
ga varasem kokkupuude, 
ta ei tunne ennast kindlalt 
või lausa kardab tehno-
loogiat ja matemaatikat.

Selle hirmu äravõtmise 
tüdrukutelt olemegi võt-

nud oma pere missiooniks, 
et ka tüdrukutel oleks või-

malik paremini püüelda hästi 
tasustatud ja huvitavatele eri-

aladele.
Sellepärast oleme läbi aastate ka nii 

raha kui ka sisuga aidanud “Rakett69” 
saadet ja Rakett69 Teadusstuudioid.

Kuidas elab HK Unicorn Squad? 
Unicorn Squadi süsteemis käib või on juba lõpe-
tanud üle 4000 tüdruku, aastas lisandub üle 800. 
Vanuses 8–12 käib täna tehnoloogia huviharidu-
ses tänu unicornidele tüdrukuid rohkem kui pois-
se. 7 aastat tagasi oli see näitaja 90%/10% poiste 
kasuks.

Eelmisest aastast alustasime koostöös TalTechi-
ga ka Unicorn Squad PRO kursustega, kus 16–17-
aastased tüdrukud saavad sisse piikuda nelja eri-
nevasse reaalvaldkonna erialasse (nt program-
meerimine AI abil, elektroonika ja droonide ehita-
mine jne), et ärgitada neid valima reaalteadusi oma 
karjäärina.

Millised on lähiaja plaanid?
Meile on tulnud päringuid Soomest, Šveitsist, Jaa-
panist ja muudest riikidest, et alustada samalaad-
se algatusega ka nende juures. Hetkel analüüsime, 
kuidas seda teha oleks võimalik, sest Eestis ole-
me pakkunud seda kõike tüdrukutele tasuta, seal 
aga tuleks leida teistsugune mudel. Kui keegi ta-
hab meile Soomes appi tulla, siis oleme tänulikud!

Jane Saks
Viimsi Teataja toimetaja 

Aasta õpetaja galal 2024 valiti aasta hariduse sõbraks viimsilane, HK Unicorn Squadi eestvedaja Taavi Kotka

Taavi Kotka 
aasta õpetaja 

galal. Foto: 
Aron Urb

Kelvingi sadama 
loomise lugu
1997. aastal asutatud MTÜ Kelvingi 
paadisadama juhatuse liige ja 
sadamakapten Avo Freibach rääkis 
sadama loomisest, tööshoidmisest 
ja tulevikuplaanidest. Loe lk 11

ETTEVÕTTEL KÜLAS: Alpaka brändi tooted on saadaval 30 erinevas riigis. Loe lk 16–17 >>>

Oktoober – vaimse 
tervise kuu
Psühholoog-nõustaja Jane Alop 
soovitab oktoobrist teha isiklik vaimne 
nauding. “Kõndimine on alati hästi 
kättesaadav tasuta abi oma psüühika 
heaks,” sõnab Alop. Loe lk 14



lest, miks see meile tihedalt koos ela-
des vajalik on. Kiire elutempo juures 
on meile eluliselt vajalik puhkus – taas-
tumine. Teadlased on kindlaks teinud, 
et mida mitmekesisemas roheluses vii-
bime, seda parem on see meie taastu-
misele (efektiivsele töövõimele ja sel-
le kestvusele). Muidugi on hea, kui 
rohelust üldse on, aga kõige paremini 
“ravib” meid looduses viibimine. Aga 
aiaomanikena soovime ju nautida oma 
aeda – muidu oleksime valinud eluko-
haks korteri. 

Mitmekesine haljastus aitab 
säästa aega ja raha
Targalt kujundatud aed vähendab nt 
ajakulu niitmisele sh trimmerdamise-
le. Siinkohal mõned põhitõed – taimed 
istutada suurematesse istutusalades-
se, mitte üksikult murualale; trimmer-
damise vältimiseks lõigata peenraser-
vad selliselt, et ääri on võimalik niita; 
multšida puude ümbrused / põõsas-
te alused; kasutada piirdeaia all soklit 
või eraldi betoonkive laiusega, mis või-
maldab muruniitja rattaga sellel sõita 
jne. 

Mitmekesise haljastuse korral toe-
tavad taimed teineteist, vähem on va-
ja kasta ja rohida. Kui kasutada vaba-
kujulisi põõsaid või hekki, jääb ära ka 
iga-aastane pügamine.

Kuidas koduaia väärtust tõsta?
Kindlasti ei ole siinkirjutajad elupuude 
kui taimede vastu, vaid nende massi-
lise ja üheülbalise kasutamise lõpeta-
mise poolt. Me kõik hindame privaat-
sust, kuid ka seda on võimalik luua 
targalt. Kui mõtlete oma koduaia pea-
le, siis võib jagada privaatsed tsoonid 
või vaated kaheks – need, mis on vaja-
likud kogu aeg, ja need, mis olulised 
suvel. Esimeste osas tasub tõesti kaa-
luda igihaljaste taimede kasutamist, 
kuid suvel piisab ka heitlehiste taime-
de kasutamisest. Mõlemate soovide 
rahuldamiseks on meie kliimasse tai-
mevalikut küllaga. Heki asemel võib 
vaatesuunda sulgema istutada hoopis 
grupiti taimi – tulemus on juba mitme-
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Toimetus ootab kaastöid ja reklaame e-posti aadressil 
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Kuidas saada rikkaks? 
Investeerige targalt oma 
koduaeda

S
oomes viidi läbi uuring kva-
liteetselt projekteeritud/raja-
tud/hooldatud aia ja kinnis-
tu müügihinna ning -perioodi 

pikkuse osas. Selgus, et kui kõik eelne-
valt nimetatud etapid aias on tehtud 
kvaliteetselt, siis maksis kinnistu Hel-
singi kandis 10% enam (mida põhja-
poole, seda väiksmekas protsent lan-
ges) ja ka müügiperiood oli samavõrra 
lühem. Ehk kaunis koduaed on inves-
teering, mitte kulu. Aga milline on kau-
nis aed?

Vaadates meie kinnisvarakuulu-
tusi, siis rõhutatakse ka nendes mõ-
ne maastikuarhitekti või aiakujundaja 
nime ja loodu kvaliteeti. Samuti leia-
me märkeid, kui aed on saanud kau-
nima kodu tiitli. Tegelikult on meie ko-
duümbruse ilule tähelepanu pööratud 
ja õpetussõnu jagatud juba 1930. aas-
tatest, kui president Pätsi juhtimisel 
alustati sellistest põhitõdedest nagu 
loomade ja iluaia eraldamine, külma-
de tuulte kaitseks kuusehekkide istu-
tamine, lipumastide paigaldamine ja 
majade värvimine. 

Ka nõukogude ajal oli kodukaunis-
tamine ja iluaiandus au sees. Aianduse 
ja mesinduse selts korraldas üle Eesti 
õppepäevi, välja anti kaunimate kodu-
de tunnustust. President Lennart Meri 
üleskutsel taaselustati 1997. aastal ko-
dukaunistamise liikumine. Presidenti-
de tänu on pälvinud ca 2000 kodu üle 
Eesti. Olles ise liikumisega seotud ja 
sõitnud päevi mõõda Pärnu maakon-
da või Pärnu ja Tallinna linna, siis mis 
on jäänud silma igal aastal kümneid 
ja kümneid koduaedasid külastades? 
Presidendi konkursile esitatakse ikka 
dünaamilise haljastusega, mitte ühe-
ülbalisi elupuuhekkide ja muruga ae-
dasid. Ehk kaunis koduaed on kindlas-
ti mitmekesise haljastusega aed.

Koduaed tervendab meid
Mitmekesine kaunis koduaed on in-
vesteering mitte ainult rahalises mõt-
tes, vaid investeering ka koduomanike 
tervisesse. Tervendamine toimub, kas 
me soovime seda või mitte. Tänapäe-
val räägitakse palju elurikkusest ja sel-

kesisem. Silmale ilus ja tervisele kasu-
lik oleks miksida piirdeistutuse sisse ka 
söödavate marjadega põõsaid ja puid 
(must aroonia, must leeder, astelpaju, 
pihlakas jne) – saame korjata ise või 
jätta lindudele. 

Südamele soovime panna, et aia-
omanikud arvestaksid ka naabritega. 
Kõrgema haljastuse istutamisel tuleb 
silmas pidada ka varjude tekkimist ja 
varjus ei taha tegelikult paljud taimed 
kasvada (mure on ka muruga) ning nii 
võib jääda naaber ilma köögiviljaaiast 
või püsilillede õite ilust. 

Sügisene istutus aitab säästa
Taimeplatsidel on allahindlused täies 
hoos ja õhus on parajalt niiskust. Ei 
pea muretsema põuase kevade pä-
rast. Siinkohal tuleb meeles pidada, et 
istutatud taimed peavad jõudma juur-
duda. Kui soovite istutada suuremaid 
okaspuid, mis pole kasvatatud potis, 
siis nende istutamist võiks lükata eda-
si järgmise aasta septembrile – nad va-
javad juurdumiseks soojemat mulda. 
Muidu on reegel, et istutada võiks hil-
jemalt kaks nädalat enne külma. Aga 
kes ütleb, millal täpselt lumi tuleb? 
Viimastel sügistel on istutustööd lõp-
penud novembris lumega, mis maha 
jääb. 

Öeldes sõna iluaiandus, tuleb meel-
de Inglismaa ja brittide oskus vaid mõ-
nekümnel ruutmeetril aias imesid te-
ha. Kauniks ja funktsionaalseks ko-
duaiaks ei ole vaja hektareid – vaja on 
tahet ja tarkust. Nüüd on õige aeg ha-
kata soovi korral valmistuma kodu-
aia muutmiseks. Olgem siis targad ja 
osakem tahta enamat kui vaid muru 
ja elupuud – saagem rikkaks ka kodu-
aiaga!

J U H T K I R I

Illar Lemetti
vallavanem

KODUÜMBRUSE ILU Tänapäeval on populaarsed igasugused õpikud ja 
koolitused rikkaks saamisest. Ka investeerimine koduaeda tasub ära. 
Kvaliteetselt projekteeritud, rajatud ja hooldatud koduaed on investeering. 

Kauniks ja 
funktsionaalseks 
koduaiaks ei ole vaja 
hektareid – vaja on 
tahet ja tarkust.

Räägime üld-
planeeringust 

V
olikogu võttis 2022. aasta 15. veebruaril vastu 
otsuse Viimsi valla haldusterritooriumi üldpla-
neeringu ja keskkonnamõju strateegilise hinda-
mise algatamise kohta. Info sellele otsusele järg-
nenud ja eesseisvate tegevuste osas on kõigile 

kättesaadav valla kodulehel. 
Küsitlused, uuringud, kaasamisüritused, kaasamis-

keskkonda laekunud ettepanekud, kohtumised külavane-
mate ja külaseltside, maaomanike ja teiste vallakodani-
kega on andnud palju infot selle kohta, mida viimsilased 
soovivad ja kuhu me ühe või teise arengustsenaariumi 
teostudes paari-kolmekümne aasta pärast välja jõuame. 
Üldplaneeringu töörühm on materjali analüüsides teinud 
ära suure töö ja nüüd on üldplaneeringu eskiis esitatud 
avalikule väljapanekule. Seeläbi avanes kõigile viimsilas-
tele võimalus eskiisiga tutvumiseks ja ettepanekute tege-
miseks.

Kindlasti maksab lisaks eskiisile tutvuda läbiviidud 
uuringutega, kui varem pole selleks aega olnud. Näiteks 
sotsiaal-majanduslik uuring kirjeldab väga põhjalikult, 
milline on Viimsi tulevik (elanike arv ja selle vanuseline 
koosseis, maksumaksjate arv, ettevõtlus ja kodulähedased 
töökohad jne) erinevate arengustsenaariumite korral.

Pärast suuremahulise eeltöö tege-
mist oleme jõudnud punkti, kus pea-
me otsustama, millist tulevikku me 
Viimsile soovime. Igaüks võiks kõige-
pealt esitada iseendale mõned lihtsad 
küsimused. Toon nende kohta mõ-
ned näited.

Kas näeme Viimsit 20–30 aasta 
pärast vananeva rahvastikuga oma-
valitsusena või soovime, et noorte 
inimeste osakaal säiliks praegusel või 

sellele lähedasel tasemel? Kui me soovime ka tulevikus 
olla elujõulise rahvastiku koosseisuga omavalitsus, siis 
milline on sellele vastav arengustsenaarium?

Kas soovime rohkem kodulähedasi töökohti ja kas kasu-
tusest väljas olevad endised tööstusalad peaksid leidma 
uue elu? Kui jah, siis mis oleks võimalike arendusalade 
omanike jaoks liikuma panev jõud, mida oleme valmis 
pakkuma?

Kas soovime, et Viimsi saaks endale keskuseala, kus on 
mõnus tänavaruum, palju väikeseid kauplusi, söögikohti 
ja erinevate teenuste pakkujaid? Kui jah, siis kas oleme 
valmis toetama vajalike eelduste loomist?

Kas toetame omavahel seotud rohekoridoride säilimist 
ja teket? Kui jah, siis kas me oleme valmis kaitsealasid 
laiendama?

Kui oleme nendele ja paljudele teistele küsimustele ise-
enda jaoks vastused leidnud, siis tuleks algatada vastava-
sisulised arutelud näiteks naabritega, külaseltside koos-
olekutel ning muudel rahvakogunemistel. Seejuures on 
oluline, et me otsiksime erinevaid arvamusi ühendavaid 
lahendusi.

Üldplaneeringu koostamine on suur kompromisside 
tegemise kunst. Inimeste arvamused ja seisukohad ongi 
erinevad ja vastanduda on alati kergem, kui ühiseid seisu-
kohti leida, aga ilma kokkulepeteta me üldplaneeringut 
koostada ei saa. Ühiste seisukohtade ja kompromissideni 
jõudmine aga aitab Viimsist kujundada veelgi elujõulise-
ma omavalitsuse ja meeldivama elukeskkonna.

Üldplaneeringu eskiis on oluliste 
kogukondlike arutelude alusmater-
jal, kus midagi ei ole kivisse raiu-
tud. Kui eskiisil on midagi, mis 
peaks teie arvates olema teist-
moodi, siis on oluline see väl-
ja öelda. Veelgi olulisem on aga 
välja pakkuda, kuidas see teist-
moodi siis olla võiks.

Minul ja kolleegidel on val-
misolek kohtuda kõigiga, kes soo-
vivad arutada valla tulevikuvisioo-
ne. Palun andke oma kohtu-
missoovidest teada!

Seejuures 
on oluline, et 
me otsiksime 
erinevaid 
arvamusi 
ühendavaid 
lahendusi.

Kristiina Kupper
aednik-maastikuarhitekt

Kersti Kuus
maastikuarhitekt

Privaatsust saab edukalt tekitada ka 
nt ungari sirelist hekiga, kuhu sisse on 
pikitud jugapuud ja põisenelat. Foto: 
Kristiina Kupper
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poolt allkirjastada ühiste kavatsuste 
memorandum, mis näeb ette koos-
tööd kogukonnaga ideede kaardis-
tamisel,“ ütles vallavanem.

Abivallavanem Alar Miku sõnul 
on uus detailplaneering vastavu-
ses kogukonna ootustega ala tule-
viku osas. “Kehtiv detailplaneering 
näeb ette ühe suure monoliitse ja 
20 meetri kõrguse parklatega ümb-
ritsetud hoone rajamise, aga see ei 
ühti enam vallavalitsuse nägemu-
se ega avalikkuse ootustega,” ütles 
abivallavanem ja kinnitas, et sinna 
ei planeerita kõrghooneid. “Kogu-
konna selge soov on olnud, et neid 
sinna ei tuleks ja sellest ootusest 
me ka lähtume.”

Eskiisis on valdavalt toodud 3-
korruseline maht (varieerudes 2–4 
korruseni). Kui mõni hoone soovi-
takse rajada kõrgem, siis selle kõr-
guspiiriks on praeguse Viimsi spaa 
hoone kõrgus. “Teatud kõrgemad 
ja madalamad hoonemahud on va-
jalikud, et saavutada arhitektuurne 
terviklikkus,” selgitas Alar Mik.

Planeerimisel on kesksel 
kohal kogukonna huvid ja 
avatus
Abivallavanem Alar Miku sõnul on 
uue detailplaneeringuga kavas ala 
kujundada märksa liigendatumaks 
ja õhulisemaks, muutes seda ühtla-

si ka inimkesksemaks. “Sinna nä-
hakse ette päris palju avalikku ruu-
mi jalgsi liikujatele ja ala keskmeks 
saab olema avalik väljak, mis lisab 
piirkonnale atraktiivsust,” ütles abi-
vallavanem.

Kui ühelt poolt kujundab see de-
tailplaneering atraktiivsema arhi-
tektuurse keskkonna täna kasutult 
seisvale maale, siis teisalt aitab see 
suurendada äri- ja teenindusvald-
konna esindatust Viimsi keskuses. 

“See on olnud viimsilaste pika-
ajaline soov, et valla keskuses oleks 
rohkem kohapealseid teenuseid ja 
võimalusi. See on antud detailpla-
neeringu selge fookus ja saan kin-
nitada, et sinna ei kavandata ka 
elukondlikku tegevust,” selgitas 
Alar Mik.

Abivallavanema sõnul pööra-
takse planeerimisel erilist tähe-
lepanu ruumilise lahenduse põ-
himõtetele, mis tõstaksid avaliku 
ruumi kvaliteeti ja soodustaksid 
ala mitmekülgset kasutust kogu 
päeva jooksul. Parkimine on plaa-
nis lahendada maa-alusena, et see 
teeniks kogukonna huve ka vajali-
ku varjumiskohana kriisiolukorras.

Säilitada tuleb olemasolev kõrg-
haljastus ning rajada juurde uut 
haljastust. Ala tervikuna peab ole-
ma inimestele lihtsalt ligipääsetav 
ja sellele ei tohi rajada piirdeid, mis 

V
iimsi vallale laekus 2023. 
aasta suvel Randvere tee
9b ehk vana staadioni 
kinnistu omaniku esin-

daja AS-i K-Projekt detailplanee-
ringu algatamise taotlus. Sellega 
soovitakse valla keskuses asuvale 
20 999 m² suurusele katastriüksu-
sele, kus täna asub räämas ja kasu-
tusest väljas staadioniala, luua uus 
elanikele suunatud keskkond. Sin-
na plaanitakse rajada kaasaegsed 
äri- ja ettevõtlushooned, mille juu-
res oleks kvaliteetseid ja atraktiiv-
seid vaba aja veetmise võimalusi.

Detailplaneeringu koostamise 
üks eesmärke on kavandada rin-
gi seal kehtiva detailplaneeringu-
ga ette nähtud monoliitne hoo-
nemaht. Lisaks kaasneb sellega 
planeeringuala krundi maakasu-
tuse sihtotstarbe muutmine ühis-
kondlike ehitiste maast valdavalt 
äri- ja büroohoonete maaks.

Vallavanem Illar Lemetti sõnul 
on kavandatav planeering üks osa 
vallale keskuse kujundamise prot-
sessist. “Pärast planeeringu alga-
tamist on kavas arendaja ja valla 

VALLA KESKUS Viimsi vallavalitsus kiitis heaks 
ja edastas volikogule ettepanekute tegemiseks ja 
algatamise otsustamiseks Viimsi keskuse detail-
planeeringu. Sellega soovitakse luua valla tuik-
soonele atraktiivne piirkond, mis võimaldab 
edendada ettevõtlust, laiendada teenusmajandust 
ja luua kvaliteetse vaba aja veetmise võimalusi. 

takistavad sinna ligipääsu. Maa-
omaniku ettepanekul plaanitakse 
sinna ka kunstiteoseid ja disainla-
hendusi, mis muudaksid ala atrak-
tiivsemaks.

Pärast volikogu otsust algata-
da planeering on esialgse lahen-
duse esitamine kavandatud kuue 
kuu jooksul. Sellele järgneb valla 
seisukoha andmine ja avalik väl-
japanek. Täielik planeeringuprot-
sess on kavas läbi viia järgneva 33 
kuu jooksul. Planeeringu täpse me-
netlemise ajakava sätestab planee-
rimisseadus. Keskkonnamõjude 
strateegilist hindamist selle eelhin-
nangu alusel algatada ei ole tarvis.

Kehtiv detailplaneering vs 
uus detailplaneering
Kehtiva detailplaneeringu kohaselt 
on krundile lubatud ehitada üks 
6700 m² ehitusaluse pinnaga (bru-
topind ligi 26 000 m²) ja 20 meetri 
kõrgune 4-korruseline hoone ning 
kavandada välialad autoparklaks. 
Uue planeeringuga tehakse ette-
panek see monoliitne maht liigen-
dada, brutopinnaga ligi 26 000 m². 
Seega maht on ettepaneku koha-
selt sama kehtiva detailplaneerin-
guga, kuid see liigendub valdavalt 
2–4-korruseliste hoonetena, kus tä-
navaruum on mõeldud inimestele 
ja kergliikuritele.

Viimsi vallavolikogu asub lähiajal arutama 
Randvere tee 9b detailplaneeringut

Heiko Leesment
avalike suhete 
osakonna juhataja

Võimalik 
tervikala eskiis 
(vaadatuna 
Randvere tee 
kohalt), kus 
kehtiv ehitus-
maht on liigen-
datud ja ala 
ühendab ter-
vikuks kesk-
väljak. Eskiisid: 
Kadarik Tüür 
Arhitektid OÜ

Vaade kohviku-
alale. 

 Avalik huvi planeeringu 
algatamisel:
• täiendavad varjumiskohad
(ca 1800 in)

• keskväljaku ja vaba-aja
alade rajamine

• kodulähedaste töökohtade 
loomine

• vallasisesed mitmekesise-
mad teenused

• arhitektuurselt parem lahen-
dus 

• kvaliteetne avalik ruum
• pendelrände vähendamine

Kehtiva detailplaneeringuga on 
alale kavandatud ühiskondlike ehi-
tiste maa, uue planeeringuga val-
davas osas ärimaa.

Kehtiva detailplaneeringuga on 
ette nähtud parkimine nii tänava-
ruumis kui ka hoone mahus. Uue 
detailplaneeringuga on kavas see 
lahendada maa-aluse parklaga, 
mis saab olema elanikele vajalik 
varjumiskoht ohu olukorras.

Kehtiva detailplaneeringuga ei 
ole alale kavandatud ühistegevu-
se alasid, parke, väljakut jm kogu-
kondlikke alasid. Uue detailplanee-
ringuga on kavas luua erinevaid 
taskuparke, kujundada keskväljak, 
kohviklad jne.

Kehtiv planeeringu ehitusõigus (vasakul) kõrvutatuna kavandatava ehitusõigusega (paremal). Alale on kehtiva ehitusõigusega võimalik püstitada üks 20 m kõrgune hoone, kavandatava planeeringuga on soov ala 
kujundada ringi ja hoonemahud liigendada selliselt, et sinna alale tekib mh keskväljaku ala koos kohviklaga. Ehitusmahud jäävad uue lahendusega samaks. Eskiisid: AS K-Projekt



Alar Mik
abivallavanem
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tustingimusi, mis hakkavad olema 
aluseks valla arengu kujundamisel 
ja suunamisel järgmise paariküm-
ne aasta jooksul.

Üldplaneeringu kaardikihid ava-
nevad, kui kaasamiskeskkonnas 
valida vaade “kaardirakendus”. Ka-
sutusmugavuse huvides saab kiirelt 
liikuda Viimsi poolsaare, Naissaare 
ja Prangli saare vahel, samuti saab 
kaardikihte oma soovi kohaselt sis-
se ja välja lülitada, et teid huvitav 
info oleks võimalikult arusaadavalt 
kuvatud.

Üldplaneeringu seletuskirja, 
KSH aruande ja üldplaneeringu 
lisad leiab kaasamiskeskkonna kõi-
gist vaadetest, kui ülemiselt teema-
realt valida teemaviide “materjalid”. 
Lisaks üldplaneeringu eskiislahen-
dusele soovitan kindlasti tutvuda 
ka KSH aruandega, milles avatak-
se, millised on eskiislahenduses 
pakutud planeeringulahendusega 
kaasnevad mõjud – eelkõige mõjud 
looduskeskkonnale, aga ka mõjud 
kogukonnale tervikuna.

Üldplaneeringu olulisemad li-
sad, mis on mõjutanud planeerin-
gu ruumilise lahenduse koosta-
mist, on kindlasti üldplaneeringu 
koostamise käigus teostatud erine-
vad uuringud ja analüüsid ning üld-
planeeringu kaasamiskeskkonna 
kaudu või kirjalikult laekunud et-
tepanekud valla elukeskkonna ku-
jundamiseks. Ka need materjalid 
on samast leitavad, kusjuures pa-
rema ülevaate saamiseks on ette-

panekud koos vallapoolse lühida 
tagasisidega esitatud tabeli kujul. 
Kinnitan, et uuringute näol on te-
gemist huvitava ja kasuliku luge-
misega, kust saab oma valla kohta 
väga palju informatsiooni. Samas 
tuleb arvestada, et uuringute järel-
dused ja ettepanekud sisaldavad 
eelkõige uuringu teostaja ekspert-
arvamust, mis on olnud sisendiks 
üldplaneeringu eskiislahenduse 
koostamisel ja sellisena toimub uu-
ringutulemuste rakendamine ikka-
gi valla kaalutluse kaudu.

Üldplaneering on üldine 
planeering
Eskiislahendusega tutvudes on täh-
tis meeles pidada, et üldplaneering 
on üldine planeering. See tähen-
dab, et üldplaneeringul on oma ül-
distusaste, mis on sobiv valla aren-
gu suunamiseks laiemalt, aga ei 
kirjelda detailselt konkreetse ka-
tastriüksuse kasutus- ja ehitusvõi-
malusi. Üldplaneering määrab siis-
ki maa-alade kasutus- ja ehitustin-
gimused, mis on hiljem aluseks de-
tailplaneeringute koostamisel ning 
projekteerimistingimuste ja ehitus-
lubade andmisel.

L
oodan, et kõik huvilised 
on tänaseks üldplanee-
ringu materjalid valla ko-
dulehelt üles leidnud ja 

jõudnud nendega juba põhjalikult 
tutvuda. Kui mitte, siis on ehk ka-
su järgnevast ülevaatest, kust mida 
leida ja millele tähelepanu pöörata, 
et soovi korral ka ise üldplaneerin-
gu koostamisse panustada. 

Üldplaneeringu eskiislahendus 
on eelkõige elektrooniline doku-
ment, mis on kättesaadav Viimsi 
valla kodulehel oleva üldplaneerin-
gu kaasamiskeskkonna kaudu (käi-
vitub kodulehe avalehel ülaservas 
kiirviite “Üldplaneering” avami-
sel) veebiaadressil bit.ly/ViimsiUP. 
Lisaks on võimalik dokumendiga 
tutvuda ka Viimsi vallamajas (Nel-
gi tee 1) ja Viimsi raamatukogus 
(Randvere tee 9) kohapeal.

Üldplaneeringu materjalid koos-
nevad üldplaneeringu eskiisist, üld-
planeeringu keskkonnamõju ja 
muude asjakohaste mõjude stra-
teegilise hindamise aruande (KSH) 
eelnõust ning üldplaneeringu li-
sadest. Üldplaneeringu eskiisla-
hendus koosneb omakorda kaar-
dikihtidest ja seletuskirjast, mis 
teineteist täiendavad ning koos kir-
jeldavad maa-alade kasutus- ja ehi-

ÜLEVAADE Oktoober on üldplaneeringu eskiis-
lahendusega tutvumise kuu. Viimsi valla haldus-
territooriumi üldplaneeringu eskiislahenduse ja 
keskkonnamõju strateegilise hindamise (KSH) 
aruande eelnõu on avalikul väljapanekul kuni 
31. oktoobrini. 

Eelnevast tulenevalt on valla 
teadlik valik, et üldplaneeringu 
kaardikihid ei kajasta katastriük-
suste piire ning kaardi täpsusaste 
on kaardi suurendamisel piiratud 
mõõtkavaga ca 1:3000-le. Samuti 
ei kajastata kaardil üldplaneerin-
gu juhtotstarbeid, mille ligikaudne 
pindala ületaks 2500 m2, sest selle-
ga halveneks kaardi loetavus ning 
kasvaks hüppeliselt võimalik viga-
de oht. 

On oluline, et seletuskirjas kir-
jeldatakse ka iga üldplaneeringu 
juhtotstarbe võimalikke kõrvalots-
tarbeid ehk nagu mõiste kirjapilt-
ki viitab, määratleb kaardil kindla 
värviga tähistatud üldplaneeringu 
juhtotstarve selle maa-ala peamise 
(juhtiva) otstarbe. Seejuures pean 
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vajalikuks rõhutada, et üldplanee-
ringu juhtotstarve ei tulene ega sõl-
tu katastriüksuse olemasolevast 
sihtotstarbest, küll võib aga tea-
tud juhtudel olla hiljem aluseks ka-
tastriüksuse sihtotstarbe määrami-
sel.

Kindlasti huvitab igaüht, kuidas 
üldplaneeringu eskiislahenduses 
toodud tingimused mõjutavad tal-
le kuuluvat maaomandit või selle 
lähiümbrust. See ongi oluline ning 
iga viimsilase tagasiside planeerin-
gulahendusele on meie jaoks väär-
tuslik ja oodatud.

Lõpetuseks lisan siiski omapool-
se soovituse – kui olete maaoma-
nikuna (või ka külaelanikuna) ku-
jundanud oma arvamuse planee-
ringulahendusest, siis võtke hetk ja 
sõnastage need väärtused, mida te 
Viimsi kui koduvalla elukeskkon-
na kujundamisel oluliseks peate, 
ja tingimused, mida võiks teie ar-
vates laiemalt rakendada, et need 
väärtused oleksid kaitstud. Kui teie 
sisetunne ütleb, et vaade üksikule 
kattub enam-vähemgi vaatega ül-
disele, siis usun, et oleme üldpla-
neeringu koostamisel teinud siia-
ni üsna head tööd.

Endrik Mänd
peaarhitekt

LIIKLUSOHUTUS Randvere külas 
asuva Meie kaupluse esises 
peatuses algavad ümberehitus-
tööd, samal ajal muudetakse 
ohutumaks ka Schüdlöffeli tee 
ja Randvere tee ristmik. 

Vallavalitsus alustas eeltööd Rand-
vere keskuse bussipeatuse ohutu-
maks kavandamisel juba Meie poe 
projekteerimise lõpufaasis üle aas-
ta tagasi. Toona polnud selge lõplik 
poeesise väliala lahendus ning sel-
lest tulenevalt ka transpordiameti 
nõuded. Käesoleval aastal koostati 
lõplik väliala ja bussipeatuse üm-
berehitamise projekt, mis nägi et-
te teede ja taristu ringiehitamise 
ning  kaupluseesiste aladega kok-
kuviimise.  

Bussipeatus ehitatakse 
põhjalikult ringi
Bussipeatuse ja lähiala ümberehi-
tuse projekti koostas InfraProjekt 
OÜ ning sellega on kavas rajada 

se väliala ja käiguteedega. Poe ette 
jääb kaupluse maale tõukerataste 
parkla, millele sõlmime lähiajal ka 
servituudi kokkuleppe.  

Ehitustöödeks on läbi viidud 
riigihange ning lepingu allkirjasta-
mine on kavandatud tulevale nä-
dalale. Tööd algavad oktoobris ja 
kestavad orienteeruvalt aasta lõpu-
ni. Võimalik, et viimased haljastus-
tööd tehakse kevadel. Tööde mak-
sumus on kokku ligi 63 000 eurot, 

töid teostab InfraRoad OÜ. Tööde 
tulemusel on tagatud piirkonnas 
erinevate liikumisviiside kättesaa-
davus ja mugav ühistranspordita-
ristu.

Ristmiku nähtavus paraneb 
Randvere tee ja Schüdlöffeli tee 
ristmikul on nähtavus olnud pike-
mat aega mureks. Seda on paren-
datud liikluskorralduslike vahen-
ditega, kuid parema ohutuse taga-
miseks on kavas avardada seal näh-
tavust. Vallavalitsus on väga tänulik 
Randvere tee 199 kinnistu omani-
kule, kes on vallaga teinud koos-
tööd ja võimaldanud omanda-
da vajaliku maa eramaast teemaa 
koosseisu.  

Tööd on juba alanud ja nen-
de käigus lammutatakse osaliselt 
olemasolev piirdeaed ja nähtavus-
alalt eemaldatakse samuti kõrg-
haljastust. Seejärel ehitatakse uus 
vundament ja piirdeaia taande-
ga lõik uude asukohta. Kokku on 
tööde maksumus 6500 eurot ning 
tööd valmivad oktoobri teises poo-
les. Töid teostab WWR Systems OÜ. 

Tööde tulemusel tekib kergliik-
lejatele ja sõidukijuhtidele avaram 

bussipeatusesse Randvere keskus 
3 me laiune busside peatumise 
tasku. Siis ei pea bussid sõiduteel 
peatuma, mis põhjustas ohtlikke 
olukordi möödasõitudel. Lisaks 
rajatakse äärekiviga 14 m pikkune 
ooteplatvorm. Kavas on peatuses-
se panna eraldi laiem ootekoda, et 
kõik bussiootajad kenasti vihma-
ga selle alla mahuksid. Samuti ehi-
tatakse osaliselt ringi kergtee, mis 
viiakse kokku Meie kaupluse esi-

Randvere keskuse bussipeatus ja sealne ristmik 
muudetakse ümberehitustöödega ohutumaks

nähtavusulatus, liikluskorraldus ei 
muutu. Uue lahendusega väheneb 
oht eelkõige vähemkaitstud liikle-
jatele (jalakäijad, ratturid) ning pa-
raneb tervikuna ohutus kooliteel. 

Üldplanee-
ringu eskiis-
lahenduse 
avalikule väl-
japanekule 
järgneb ava-
liku välja-
paneku tule-
muste avalik 
arutelu 13. det-
sembril  kell 
15–18 Viimsi 
raamatu-
kogus. Foto: 
Allar Lehtsalu

Vaade peat-
selt ümber-
ehitatavale 
Randvere 
keskuse bussi-
peatusele.  
Fotod: Allar 
Lehtsalu

Jalakäija vaade kergliiklusteelt 
Schüdlöffeli tee ja Randvere tee 
ristmiku suunas. Vasakul oleva aia 
demonteerimistööd on alanud.

Sõidukijuhi vaade Schüdlöffeli teelt 
Randvere tee suunas. Paremale jää-
vat kõrghaljastust on kavas liiklus-
ohutusest tulenevalt eemaldada ja 
piirdeaia taandega ehitamine või-
maldab senisest paremat nähtavust.

Iga viimsilase tagasi-
side planeeringu-
lahendusele on meie 
jaoks väärtuslik ja 
oodatud.
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ni, vetikaid, putukaid ja mikroorga-
nisme ning nende koosmõjus ku-
junenud kooslusi, millesse on oma 
panuse andnud ka eluta looduse 
pool. Elurikkus ei seisne ainult kait-
sealuste liikide hoidmises, vaid ül-
dises looduslikus mitmekesisuses 
meie koduhoovis, metsaservades 
või parkides. Iga liik, olgu suur või 
väike, mängib olulist rolli ökosüs-
teemi toimimises, olles näiteks tol-
meldaja, vee puhastaja või orgaani-
lise aine lagundaja ning seeläbi ka 
pinnase viljakuse säilitaja.

Elurikkuse säilitamine ei ole 
ainult ühe maaomaniku või ühe 
ajastu küsimus – see on kohus-
tus kõigi ees, kuna looduse tasa-
kaal mõjutab meid kõiki. Kaitse-
alad ja rohevõrgustikud on loodud 
selleks, et tagada meie väärtuslike 
loodusmaastike säilimine koos lii-
kide ning kooslustega. Lisaks oma-
vad alad rolli säilitamaks looma-
de rändeteed ning sidusus kõige 
elusa vahel. Maastikukaitsealade 
ja rohevõrgustiku kaudu saame 
kindlustada, et elurikkus on taga-
tud ka tulevastele põlvkondadele 
ning siin elavad inimesed ja muu 
elustik oleks tervem. Iga maaoma-
nik saab panustada, hoides oma 
ümbrust liigirikkana ja toetades 
elupaikade säilitamist, sest meie 
tegevus täna määrab looduse ter-
vise homme.

Üldplaneering ja rohealad
Kõige suurema ala moodustavad 
üldplaneeringu eskiisil metsased 
alad – need on tumedama roheli-
se tingmärgiga tähistatud alad nii 
poolsaarel kui ka saartel. Viimsi 

vallas on metsade osakaal ligi 60% 
kogu valla pindalast. 

Metsadele järgnevad avamaas-
tikud – erinevad heinamaad, ran-
naroostikud, niidud, luhad –, mis 
moodustavad ligi 8% valla pind-
alast. See number on suhteliselt 
väike, mis teeb avamaastikud Viim-
sis omaette väärtuseks. Sellest tin-
gituna on avamaastikke nimetatud 
üldplaneeringus ka väärtuslikeks 
avamaastikeks. Avamaastik on olu-
line rändlindudele näiteks pesit-
semiseks, loomadele on see toi-
dulauaks, taimedele kasvukohaks, 
inimesele pärandkultuuri säi-
litamiseks. Kui seni on Viimsis 
maastikukaitsealadega peami-
selt metsasid kaitstud, siis uue ül-
dplaneeringuga vaatleme ka ava-
maastikke kui olulisi elemente 
rohevõrgustikus ning kaitsealade 
koosseisus. 

Kolmanda rohealade grupi 
moodustavad erinevad haljakud – 
pargid, haljastatud mänguväljakud 
jms tiheasumite roheelemendid.
Selle osakaal on 5% kogu valla pind-
alast. Neid alasid täiendavad lisan-
duvad haljasalad, kui viiakse el-
lu mõnda tervikala planeeringut. 
Seega see number suureneb ajas. 

Üldplaneeringu eskiis näeb ette, 
et ligi 71% valla pindalast on ro-
healade juhtotstarbega. Sellele li-
sanduvad veel elamumaade, ühis-
kondlike hoonete ja ärimaade 
koosseisus olevad haljasalade ma-
hud. Selline on meie roheline ja 
aedlinlik Viimsi uue üldplaneerin-
gu eskiisil. 

Looduskaitsega alustati 
Viimsis juba 18. sajandil
Viimsi valla territooriumil tegele-
ti looduskaitsega juba 13. sajandil. 
Nimelt peetakse Taani kuninga 
poolt sätestatud Naissaare metsa 
raiekeeldu 1297. aastast Eesti va-
nimaks looduskaitsealaseks doku-
mendiks üldse. 17. juunil 1297 aval-
das Taani kuningas Erik Menved 
käsu kaitsta metsa Naissaarel ning 
lisaks ka Aegnal, Paljassaarel. Kol-
me aasta pärast on meil võimalik 

Rohealad tagavad 
mitmekesise elukeskkonna
Võrreldes kehtiva üldplaneeringu-
ga on uue üldplaneeringu eskiis et-
te näinud suurema rõhu rohealade 
säilitamisele ja laiendamisele. La-
henduse koostamisel on loodus-
likele aladele antud prioriteet uu-
te hoonestatud alade ees. Aastaid 
on keskendutud elamuarenduse-
le, mis nüüd vajab tasakaalusta-
mist, et suunata rohkem tähelepa-
nu looduskeskkonnale ja avalikele 
aladele. Need on alad, mis mitte ai-
nult ei säilita meie elukeskkonda, 
vaid ka väärtustavad ja rikastavad 
seda – olgu need näiteks pargid, 
heinamaad, haljakud või loodusli-
kud alad. Seni on looduskeskkond 
jäänud ruumiloomes teenimatult 
tagaplaanile, kuid see omab kvali-
teetse elukeskkonna osana kõrget 
väärtust. Lähtudes rohevõrgusti-
ku auditi tulemustest ja ekspertide 
soovitustest, on uue üldplaneerin-
gu keskmes Viimsi valla mitmeke-
sise looduskeskkonna hoidmine ja 
kogu valda katva sidusa rohevõr-
gustiku säilitamine ning võimalu-
sel selle toimimise parendamine.

Elurikkuse hoidmise 
vajalikkus
Vajadus elurikkama keskkonna jär-
gi on sageli teadvustamata. Elurik-
kus tähendab, et meie ümber on 
palju erinevaid taimi, loomi, see-

ÜLDPLANEERING Oktoobris toimub uue ja Viimsi 
valla tervet haldusterritooriumi hõlmava üldplanee-
ringu eskiisi avalik väljapanek. Lahenduse kohaselt 
hõlmavad suure osa vallast mitmesugused rohe- ja 
haljasalad. 

tähistada Eestimaa looduskaitse-
ga seotud 730. juubelit. See kõne-
kas fakt näitab, et siinsetel maas-
tikel ja looduskeskkonnal on oma 
pikk ajalugu. 

Ka kohaliku omavalitsuse moo-
dustatud kaitsealadelt oleme üp-
riski esinduslikud, kuid selles osas 
on veel tööd teha, et kõik väärtu-
sed saaksid kaitstud. Hetkel on 
meil looduse kaitse korraldatud lä-
bi üldplaneeringu (kaitsemets jm 
rohealad), teemaplaneeringu (eri-
nevad elemendid, alates tuumalast 
kuni puhveralani) ja maastikukait-
sealade. Pilt on üpriski kirju ja tea-
da tuleb erinevaid planeeringuid 
ning eeskirju. Uue üldplaneeringu 
eskiisiga tehakse ettepanek moo-
dustada juurde kaitsealasid, et see-
läbi kaitsekorraldus ühtlustada ja 
tagada alade sidusus.

Loodust tuleb kaitsta igal 
pool
Looduse hoidmine ja kaitsealade 
rajamine ei ole vaid kohustus, vaid 
ka võimalus säilitada meie kätte 
usaldatud unikaalsed loodusväär-
tused põlvkondade üleselt. Üld-
planeeringu eskiis teeb ettepaneku 

kümnele alale kohalike kaitseala-
de loomise, kusjuures osad neist on 
seotud olemasolevate kaitsealade 
laiendamisega. Kaitsealade ees-
märk on kindlustada piirkonnale 
omaste looduskoosluste ja pärand-
maastike pikaajaline säilimine, sa-
muti rohevõrgustiku ja loodus-
hüvede jätkusuutlik hoidmine. 
Kaitsealade laiendamine ja uute 
loomine eeldab koostööd maa-
omanikega. Nagu ka vallavanem 
juhtkirjas kirjutab, on üldplanee-
ringu koostamine suur kompro-
misside tegemise kunst. Kõik see 
eeldab koostööd ja tingimustes 
kokku leppimist. Kindlasti ei ole 
soovi maaomanikele kaitsealadel 
kõike keelata. 

Oluline on kokkulepete ja tasa-
kaalustatud lahenduste leidmine, 
mis seeläbi aitab Viimsist kujunda-
da veelgi atraktiivsema ja harmoo-
nilisema elukeskkonna. Usun, et ka 
maaomanikel on soov hoida siin-
set elurikkust. Maastikukaitsealal 
tuleb küll teatud reeglitega arves-
tada, aga oluline ongi selles osas 
leida mõlemat poolt rahuldav tin-
gimuste komplekt. Selleks kaasame 
maaomanikud eraldi. 

Roheline ja mitmekesise loodusega Viimsi

Alar Mik
abivallavanem

Viimsi valla 
üldplaneeringu 
eskiisis kajas-
tatud rohe-
võrgu paikne-
mine valla 
mandriosas.  
Joonis: KSH 
aruanne, kaart: 
Maa-amet

Avamaastikud on oluline osa rohevõrgustikust. Need on muuhulgas 
toitumislauaks ulukitele, pesitsemiskohaks aga ka rände ajal peatumis-
paigaks lindudele. Fotol silo tegemine Mäealuse maastikukaitsealal. 
Foto: Taavi Rebane

Maastikukaitsealade (MKA) paiknemine ja uute ettepanek poolsaarel hõlmab suures osas 
seniseid kaitsemetsi ja rohealade teemaplaneeringu alasid. Heleroheline – olemasolev MKA, 
sinine – riiklik kaitseala, lilla – uute MKAde või olemasolevate laienduse ettepanek. Joonis: 
ÜP eskiis, kaart: Maa-amet
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natud finantsinstrumendid, kuidas 
need töötavad ja milliseid lahendu-
si on võimalik kasutada.

Koguni 100 huvilist soovis kuul-
da täpsemalt LEAN-mõtlemisest, 
mille tähendusest ja põhimõtetest 
rääkis Estonian Business Schooli 
õppejõud Jari Kukkonen. 

Kolmas koolitus keskendus Lin-
kedIni ja müügitulemuste mõju 
kirjeldamisele, mida viis läbi Kai-
do Irval.

Pärastlõunal, kella 14 ajal, kolis 
ettevõtluspäeva programm suurde 
saali. Päevajuht Gerli Padar-Par-
mase eestvedamisel sai alguse si-
sutihe programm mitmekülgsete ja 
põnevate ettekannetega.

Traditsiooniliselt pidas avakõne 
vallavanem Illar Lemetti, kes tänas 
kõiki ettevõtjaid, kes loovad juurde 
jõukust ja töökohti. “Mida jõuka-
mad on meie inimesed, seda jõu-
kam on ka riik ja kui inimestel on 

tööd, laekuvad hästi ka valla tulud 
ja vald saab oma kohustusi täita,” 
resümeeris vallavanem, kes tuletas 
meelde ka käimasolevat ettevõtlus-
aastat ja seda, mis on selle raames 
juba tehtud ning mis on tulemas.

Oleme majanduse 
sügavamast langusest 
läbi tulnud
Esimesena sai sõna Swedbanki 
peaökonomist Tõnu Mertsina, kel-
le meeskonda tunnustati sel aas-
tal rahvusvahelise makromajan-
duse analüüsikeskuse poolt kõige 
täpsemate Eesti majandusnäitaja-
te prognooside eest.

Mertsina sõnul tuleb olukorra 
mõistmiseks vaadata, mis maail-
mas toimub. Eesti majanduslan-
gus on olnud Euroopa ja maailma 
kontekstis üks suuremaid. Samas 
on näitajaid, mis kinnitavad, et 
olukord pole nii drastiline. Näiteks 
jooksevhindades ei ole Eesti ma-
jandus languses. Väga tugeva lan-
gusega on Mertsina kirjelduse põh-
jal olnud energiatootmine, põllu- ja 
metsamajandus ning töötlev töös-
tus. Siin on olulisel kohal olnud int-
resside tõusu mõju. Töötleva töös-
tuse maht on kukkunud 2018. aasta 
tasemele ja pilt on tema hinnangul 
väga vilets.

Samas positiivsema poole pealt 
saab öelda, et oleme sügavamast 
langusest juba läbi tulnud ja on 
järkjärguline tõus, kuid kindlustun-
ne on jätkuvalt madal. Positiivsust 
lisab see, et välisnõudlus näitab 

V
õrreldes varasemate et-
tevõtluspäevadega oli 
selle aasta programm 
saanud olulise täiendu-

se tasuta koolituste näol. Algselt 
väiksematesse ruumidesse planee-
ritud koolitused osutusid publiku 
seas menukaks ja tuli ümber kolida 
suurematesse. Kokku soovis kesk-
päeval alanud koolitustest osa saa-
da 200 inimest. 

Huvilistel oli võimalus osale-
da EAS-i ja KredExi ühendasutuse 
koolitusel “KredExi finantsteenu-
sed ettevõtjatele”. Koolitusel jagas 
ühendasutuse nimel teadmisi Ar-
go Suurkask, kes rääkis sellest, mil-
lised on peamised ettevõtetele suu-

siiski paranemise märke. Ka ostu-
jõud on paranenud ja liikunud pea-
aegu 2022. aasta languse eelsele 
tasemele. Reaalpalk taastub korra-
liku tempoga. Järgmise aasta täien-
davate maksutõusude valguses on 
Mertsina sõnul siiski oodata reaal-
palga kasvu langust. Kuna ees oo-
tab maksuküüru kaotamine, liigub 
ostujõu täielik taastumine edasi.

Inimesi kõige selgemalt puudu-
tavat Euroopa Keskpanga intres-
simäära langust võib oodata juba 
oktoobris. See toob kaasa euribori 
languse, mis omakorda suuren-

Selle aasta 
programm sai olulise 
täienduse tasuta 
koolituste näol. 

Heiko Leesment
avalike suhete 
osakonna juhataja

Kolmas ettevõtluspäev 
oli viimsilaste seas 
populaarne

ETTEVÕTLUS 2. oktoobril kohtusid Viimsi Artiumis 
taas meie kogukonna ettevõtjad ja ettevõtlusest 
huvitatud inimesed. 

dab inimeste ostujõudu, sest lae-
numaksed vähenevad. Mertsina 
ennustab, et 2025. aasta lõpuks 
võiks euribor olla langenud juba 
1,8% peale.

Järgmiseks aastaks prognoosib 
Mertsina siiski majanduskasvu, mis 
oleks suurem, kui poleks täienda-
vaid maksutõuse.

Hiina mõjujõu suurenemine 
on globaalne probleem
Teiseks ettekandeks loodi telesild 
Viimsi Artiumist otse Ameerika 
Ühendriikidesse. Sealt kõneles et-
tevõtluspäeva osalejatele globaalse 
poliitika arengusuundadest Krist-
jan Prikk, kes on Eesti suursaa-
dik USA-s. Sissejuhatuseks ütles 
Prikk, et tema hinnangul on lihtsa-
mad ajad läbi ja on keeruline öel-
da, millal need ajad võiksid naas-
ta. Meie tugevus selles keerukuses 
on see, et oleme juba 20 aastat NA-
TO ja Euroopa Liidu liikmed, mis-
tõttu on meie turvavõrgustik olnud 
laiem kui kunagi varem.

USA-s on hetkel fookuses vali-
Selle aasta ettevõtluspäeval oli võimalik osa saada tasuta koolitustest, mis 
osutusid väga populaarseteks.

Tõnu Mertsina 
sõnul on loo-
tust, et Eesti 
majandus 
pöördub taas 
tõusuteele. 
Fotod: Herman-
Erik Isop

Ürituse vahe-
ajal sõlmiti 
uusi kontakte 
ning kohtuti 
vanade tutta-
vatega.



seis ja prognoosid on muretteki-
tavad. Euroopas lahkub igal aas-
tal tööturult kaks miljonit inimest 
rohkem, kui juurde tuleb. Seega on 
nulltaseme hoidmine majanduses 
juba väga suur väljakutse.

Seejärel rääkis Neivelt trendi-
dena riikide võlakriisist ja geopo-
liitikast. Neljanda trendina tõi ta 
sisse tehnofeodalismi teema, mil-
le keskne rahvusvaheline eestkõ-
neleja on Yanis Varoufakis, kes on 
andnud välja ka samanimelise raa-
matu. Vahendusplatvormidest sõl-
tuvad müüjad ja ostjad jäävad ma-
janduslikus mõttes kaotajaks tänu 
algoritmile, mis viib kaubandussu-
hete muutumiseni. Müüjad ja ost-
jad ei kohtugi enam ning teenuste 
ja kaupade hinnad ei kujune enam 
nende omavahelises suhtluses.

Eelviimase suure trendina tõi 
ettevõtja välja tehisintellekti, mille 
kasutamise suurenemine tõstatab 
küsimuse, kust tuleb energia selle 
nõudluse täitmiseks. Samas soovi-
tab ta kõigil oma valdkonnas AI ka-
sutuselevõttu mitte maha magada.

Viimase trendina oli juttu rohe-
pöördest. Kui on soov 2050. aastaks 
rohepööre lõpule viia, on vaja teha 
275 triljoni suurune investeering, 
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Selleks, et teha suuri 
asju, ei pea minema 
Ameerikasse, vaid 
esimese sammu saab 
teha ka koduses 
Eestis olles. 

Projekteerimistingimused
PROJEKTEERIMISTINGIMUSTE MENETLEMINE
Viimsi Vallavalitsuse ehitus- ja kommunaalosakond avali-
kustab projekteerimistingimuste eelnõud:

  Haabneeme alevik, Lumemarja tee 32 – detailplaneeringut 
täpsustavad projekteerimistingimused (hoonestusala suuren-
damine);

  Tammneeme küla, Mereääre tee 7 – olemasoleva üksik-
elamu asemele uue üksikelamu püstitamine.

Omavalitsus korraldab projekteerimistingimuste andmise 
avatud menetlusena ehitusseadustiku § 28 ja § 31 lg 1 alusel ja 
avalikustab projekteerimistingimuste eelnõud valla kodulehel 
alates 21.10.2024.

Üldplaneeringud

DETAILPLANEERINGU MENETLUSE LÕPETAMINE
  Viimsi Vallavalitsus võttis 9.10.2024 vastu korralduse nr 

441 “Tammneeme külas Tammetõru tee 2, Tammetõru tee 4 
ja osaliselt Mäeotsa maaüksuste detailplaneeringu menet-
luse lõpetamine”, millega otsustas ühtlasi tunnistada kehte-
tuks Viimsi Vallavalitsuse 22.08.2007 korralduse nr 532 “Detail-
planeeringu algatamine ja lähteülesande kinnitamine: Tamm-
neeme külas Tammetõru tee 2, Tammetõru tee 4 ja osaliselt 
Mäeotsa maaüksused”.

1.07.2015 kehtima hakanud planeerimisseaduse (PlanS) 
§ 139 lg 2 sätestab, et detailplaneeringu (DP) kehtestamise või 
kehtestamata jätmise otsus tehakse hiljemalt 3 aasta möödu-
misel DP algatamisest arvates.

Viimsi Vallavalitsus on üle vaadanud pooleliolevaid DP 
menetlusi. Põhjendatud juhtudel soovib vallavalitsus DP koos-
tamise lõpetada. DP algatamise eesmärk oli tingimuste välja-
selgitamine kinnistute liitmiseks kaheks elamukrundiks ja 
krundi ehitusõiguse määramiseks kahekordse üksikelamu ehi-
tamiseks ning sellele juurdepääsu tagamiseks. Kuivõrd Tamm-
neeme külas Tammetõru tee 2, Tammetõru tee 4 ja osaliselt 
Mäeotsa DP menetlus on algatatud 17 a tagasi ja on lõpuni 
viimata ehitusseadustiku ja planeerimisseaduse rakendamise 
seaduse § 1 lg 4 toodud tähtajaks ja DP koostamise üks ees-
märkidest on saavutatud maakorraldusliku toimingu abil ning 
teine algatamise korralduses toodud eesmärkidest on olnud 
võimalik kehtiva Tammneeme suvilaühistu DP alusel, on DP 
menetluse lõpetamine ja DP koostamise algatamise korral-
duse kehtetuks tunnistamine põhjendatud.

NB! Vallavalitsuse korralduse terviktekstiga saab tutvuda 
Viimsi valla kodulehel www.viimsi.ee/detailplaneeringud.

mised – nii kongressi- kui ka presi-
dendivalimised. Priki sõnul juhivad 
sealsete inimeste valikuid peami-
selt sisepoliitilised teemad – toime-
tulek, immigratsioon, turvatunne ja 
abordiõigus.

Kristjan Prikk selgitas, et Vene-
maa agressioon Ukraina vastu on 
USA suurte otsustajate silmis en-
diselt teravamalt esil kui ükskõik 
milline teine sõjaline konflikt, mil-
lega USA ise ei ole otseselt seotud. 
Üldine teadlikkus Ukraina sõjast on 
siiski viimase aasta jooksul vähene-
nud ja saabunud on teatav sõjavä-
simus. Tekkinud on rohkem neid, 
kes tunnevad, et praegusel ku-
jul selle sõja jätkumine pole vaja-
lik. See muidugi mõjutab otsusta-
jaid ja nende tegutsemisvabadust. 
Hetkel on USA-s siiski veel olemas 
toetus Ukrainale.

Üks olulisemaid ja aina tähtsa-
maks muutuvaid teemasid on Hii-
na. Priki sõnul ei ole see enam pel-
galt välispoliitiline teema, sest see 
ilmneb väga mitmete siseriiklike 
teemade kontekstis. USA-s nähak-
se riikide suhteid aina enam Hiina 
prisma kaudu, kuna Hiina ambit-
sioone ja tegevust ei ole võimalik 
ignoreerida.

Majanduskasvu on raske 
saavutada, aga inflatsioon 
on möödapääsmatu
Kolmanda ettekande ettevõtlus-
päeval tegi endine pankur ja prae-
gune ettevõtja Indrek Neivelt. Oma 
ettekandes loetles Neivelt kuus olu-
lisemat trendi, mis tema hinnangul 
mõjutavad seda, kuidas meil läheb. 
Esimese ja peamise trendina tõi ta 
välja demograafia, mille tänane 

mis tähendaks, et globaalsest SKT-
st tuleks igal aastal panustada 8–
10%. See on väga tõsine väljakutse.

Lõpetuseks soovis Indrek Nei-
velt, et kõik mõistaksid, et tänane 
individualistlik-hedonistlik-mone-
taristlik mudel ei toimi. Selle all 
peab ta silmas USA-st üle võetud 
raha ülemvõimu, pidevat soovi ker-
gema elu järele ja kogukondlikku-
se hääbumist. “Elu ei ole kerge ega
peagi olema ja kui me tahame, et as-
jad paremaks läheks, ei saa me nii 
edasi minna,” ütles Indrek Neivelt.

Viimsilane loob revolutsiooni 
pangakaartide materjalis
Neljandana astus lavale Sutu-nime-
lise ettevõtte looja Ailet Õis-Saar. 
Materjaliteaduse taustaga Õis-Saar 
kirjeldas, kuidas nad koos elukaas-
lasega jõudsid pilliroost joogikõrte 
loomiseni ja selle tootmisjääkidest 
plastiasenduseks sobiliku materja-
li väljatöötamiseni.

Nimelt on Sutu loomas bioma-
terjali, mille arendustööd on kest-
nud juba neli aastat koostöös Tal-
linna tehnikaülikooli teadlastega. 
100% pilliroost biomaterjal aitab 
asendada plasti. Hetkel on viimsi-
lasest ettevõtja sihikul pangakaar-
did, mis tuleb 2028. aastaks asen-
dada keskkonnasäästlike materja-
lidega. Maailmas toodetakse aastas 
6 miljardit pangakaarti ja juba on 
käed löödud Euroopa suurima pan-
gakaartide valmistajaga Andorras, 
et pilliroost kaarte piloteerida.

Päeva lõpetas SA Arvo Pärdi kes-
kuse looja Michael Pärt, kes rääkis 
oma isiklikest kogemustest ja taipa-
mistest. Ta sõnas, et inimese maa-
ilm on täpselt nii suur, kui ta ise se-
da soovib. Pärt jagas enda kogemu-
si ja lisas, et selleks, et teha suuri as-
ju, ei pea minema Ameerikasse, vaid 
esimese sammu saab teha ka kodu-
ses Eestis olles.

Mõtlema-
paneva ette-
kande tegi 
ettevõtja 
Indrek Neivelt.

Sutu ettevõtte 
looja Ailet Õis-
Saar.

Viimsi ettevõtluspäev on aastatega viimsilaste seas üha populaarsemaks muutunud.

Anna oma hääl Viimsi 
parima ettevõtte 
väljaselgitamiseks

H Ä Ä L E TA

Kuni 20. oktoobrini on avalikul hääletusel Viimsi ettevõtlusgalal 
rahva lemmiku tiitlile kandideerivad ettevõtted. Anna oma hääl 
ja selgitame välja Viimsi parimatest parima!

Rahva lemmiku auhinnale kandideerivad: Decoreter OÜ (alpaka-shop.
com/), Puiduhake.com OÜ (puiduhake.com/), Myskin OÜ (horelemone.
ee/), OKO Restoranid OÜ (okoresto.ee/), Isekallur OÜ (isekallur.ee/), 
Lumen Erakliinik OÜ (www.lumen.ee/), Karukohvik OÜ (karukohvik.
ee/), ToomDev OÜ (www.modernkids.ee/)

Anna oma hääl lemmiku poolt veebiaadressil 
shorturl.at/g2BNy. Hääletada saab kuni 20. oktoob-
rini.

Rahva lemmik kuulutatakse välja 7. novembril 
Viimsi Artiumis toimuval ettevõtlusgalal.

2024. aasta on Viimsis ettevõtlusaasta ja selle 
raames korraldab Viimsi vallavalitsus konkurssi, 

et tunnustada kogukonna silmapaistvamaid ettevõtteid ja ettevõtjaid.
Sandra Metsis

arendusosakonna juhataja



hea teada
Kes on 
Estronaut*?

  Estronaudi programmi 
eesmärk on motiveerida 
noori rohkem huvi tundma 
loodus- ja täppisteaduste 
valdkondade vastu ning 
edendada Eestis süvatehno-
loogia arengut. “Eesti otsib 
Estronauti” konkursi kutsu-
sid ellu majandus- ja kom-
munikatsiooniministeerium 
ning Ettevõtluse Arenda-
mise Sihtasutus (EAS) koos-
töös AHHAA teaduskesku-
sega. Kogu võistlus, reis 
Prantsusmaale ja 7500 eu-
rot maksev kaaluta oleku 
lend oli koolinoortele tasuta. 
Lendu ja konkursi läbiviimist 
rahastasid majandus- ja 
kommunikatsiooniministee-
rium ning Ettevõtluse Aren-
damise Sihtasutus (EAS).

* Estronaut on tuletis sõnadest 
astronaut ja Eesti.
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ning kõhulihaste- ja koordinatsioo-
niharjutusi.

Hugo ei salga, et oli algusest 
peale oma edus konkursil kindel. 
“Teadsin, et pean katsed ära tege-
ma, kuid uskusin endasse algusest 
peale,” oli noormees enesekindel. 
“Katsete osas konsulteerisin ka 
õpetaja Ingridiga, kuid kuna me 
ei teadnud täpselt, milleks valmis-
tuda, siis pigem kontrollitigi testi-
des olemasolevaid teadmisi,” sel-
gitas Hugo.

Hugo sisetunne ei vedanud te-
da alt – Viimsi noormehest sai Eesti 
üks esimestest Estronautidest!

Reis Prantsusmaale
30. augustil lendas kümme kooli-
noort esimeste Eesti õpilastena 
Prantsusmaale Bordeaux’sse kaa-
luta oleku lennule. Lennu eest vas-
tutas prantsuse teaduslende kor-
raldav firma Air Zero G, mille pea-
miseks põhitegevuseks on tead-
laste lennutamine. Kaaluta ole-
kus viiakse läbi katseid, mida Maa 
gravitatsioonis teha poleks võima-
lik, kuid on vajalikud mõistmaks, 
kuidas kosmosetehnoloogiat eda-
si arendada.

Prantsusmaal kohtusid eestla-
sed nii teistest riikidest tulnud len-
nul osalejate kui ka oma instruk-
toriga. “Meie seas oli ka üks abi-
elupaar, kes pidas mesinädalaid,” 
muigas Hugo.

Enne lendu jagati osalejatele veel 
viimased näpunäited ning selleks, 
et nullgravitatsioonis olles ei tekiks 
okserefleksi, manustasid kõik osa-
lejad merehaigusevastast tabletti.

Kahetunnise lennu käigus tegi 
piloot 16 n-ö hüpet ehk paraboo-
li, mille käigus tundsid noored null-
gravitatsioonile lisaks nii Kuu kui ka 
Marsi külgetõmbejõudu. Iga hüp-
pe pikkus oli umbes 22 sekundit. Air 
Zero G meeskonna sõnul olid Estro-
naudid esimene grupp noori, kellel 
ei hakanud hüpete tõttu iiveldama 
ning noored käitusid gravitatsiooni 
puudumisel kui kalad vees.

Hõljumise tunnet kirjeldas Hu-
go nii: “Kui sa hüppad batuudil ja 
kallutad end ettepoole, siis hakkad 
keerlema ning kaotad kontrolli en-
da üle. Pöörled seni, kuni kukud al-
la või kuniks keegi sind peatab.” 

Kaaluta oleku lennul oli noorte-
ga kaasas turvainstruktor, kes vaja-
dusel keerlema läinud noori kinni 
püüdis ja neid õigetpidi tagasi kee-
ras. Pärast lendu võttis mõned mi-

K
ui Viimsi gümnaasiu-
mi füüsikaõpetaja Ing-
rid Rõigas läbi Stuudiu-
mi õpilasi Estronaudiks 

saamise võimalusest teavitas, haa-
ras Hugo sellest kohe kinni. “Kon-
kurss tekitas minus huvi ning ma 
mõtlesin, et midagi halba seal osa-
lemine teha ju ei saa,” meenutas 
Hugo enda osalemise põhjust. 

Noortel, kes kosmosekonkur-
sil osalesid, tuli viies voorus pan-
na proovile nii enda taibukus kui 
ka füüsilised võimed. “Ma ei tead-
nud ette, mida voorudes küsitak-
se, seega oli ka keeruline katseteks 
valmistuda,” sõnas Hugo. Ta rää-
kis, et osalejate teadmisi kontrolli-
ti nii füüsika, keemia, matemaatika 
kui ka üldteadmiste vallas. Näiteks 
tuli teada Eesti satelliite ja lahen-
dada erinevaid matemaatikaüles-
andeid. Füüsilistest katsetest tu-
li teha Cooperi test, kätekõverdusi 

KOGEMUS Tänavu märtsis algas Eesti suurim kooli-
noorte kosmosekonkurss “Eesti otsib Estronauti“, 
mille võitjad lendasid Prantsusmaale, et seal kogeda 
kaaluta oleku lendu. Kandideerimiseks pidi täitma 
esmalt taotluse ja esitama motivatsioonivideo, 
millest esimesse vooru valiti 200 osalejat, kellest 
omakorda valiti lennule välja ainult 10. Üheks 
võitjaks osutus Viimsi gümnaasiumi õpilane Hugo 
Alexander Talpsepp (18). 

nutid aega, et Maa gravitatsiooniga 
uuesti harjuda.

Kohtumine Eesti Vabariigi 
presidendi Alar Karisega
Eestisse jõudes ootas Estronau-
te Tallinna lennujaamas ees uh-
ke vastuvõtt. “Toimus pidulik tse-
remoonia ning meile pandi kaela 
tammepärjad. See oli lahe üllatus,” 
meenutas Hugo.

Kuid kirsiks tordil oli kohtumi-
ne Eesti Vabariigi presidendi Alar 
Karisega Tartu AHHAA teaduskes-
kuses. “Pärast ametlikku osa saime 
presidendiga ka tavajuttu ajada 
ning siis sain aru, et ta on väga mu-
he mees. President ütles, et oleks 
isegi soovinud Estronaudiks saada, 
ent oli katsetele minemiseks liiga 
vana,” naeris noormees.

Hugo soovitas igal noorel Estro-
naudiks saamise kogemusest kinni 
haarata. “See on hea viis end proo-
vile panna ja autasu on veelgi pa-
rem – saab minna lennule, millel 
treenivad end päris astronaudid,” 
rääkis ta õhinal. Hugo sõnul on te-
ma saavutuse üle uhked nii tema 
sõbrad kui ka pere. Noormees ise 
on tänulik oma füüsikaõpetajale 
Ingrid Rõigasele, kes talle konkursi 
ajal kaasa elas ning pärast igat voo-
ru küsis, kuidas Hugol läheb.

Noormees ei ütle, et Estronau-
diks saamine oli ühe tema unistuse 

Eesti esimene 
Estronaut 
Hugo Talpsepp: 
minust võiks 
saada ka 
Eesti esimene 
astronaut 

KO M M E N TA A R

Mul on hea meel, et Hugo endasse uskus!
  Viimsi gümnaasiumi füüsikaõpetaja Ingrid Rõigas: Hugo on “vaga vesi, 

sügav põhi” tüüpi õpilane. Eks ikka vaikselt lootsin, et keegi konkursile kan-
dideerib ja tegelikult oli Viimsi gümnaasiumist kokku kolm õpilast – Hugo 
vedas lõpuni välja! Mul on ääretult hea meel, et Hugo reageeris üleskutse-
le, uskus endasse ja oli valmis end proovile panema. Iga vooru järel arutasi-
me võimalusi, hoidsin sotsiaalmeedias tema tegevusel silma peal. Esimes-
se vooru minekuks tuli Hugol tulla perereisilt varem tagasi, esialgu ta veel 
kahtles, kas tasub, aga pärast lendu ei olnud tal see seik meeleski. Sellised 
võimalused avardavad noorte silmaringi, näitavad võimalusi – kõik on või-
malik, kui ise soovid ja panustad. Lihtsalt pead väga tahtma ja pingutama, 
loodusteadused on ääretult huvitavad!

täitumine, vaid pigem tekitas saa-
dud kogemus talle unistuse. “See 
avas mu silmad ning ma sain aru, et 
kosmoseala huvitab mind. Miks ei 
võiks minust saada Eesti esimene 
astronaut?” viskas ta mõtte õhku.

Hugo Estro-
nautide vastu-
võtul Tallinna 
lennujaamas. 
Fotod: erakogu

Hugo Talpsepp 
koos president 
Alar Karisega.  

Eesti kooli-
noored koge-
sid tõelist kaa-
luta olekut.  

Jane Saks
Viimsi Teataja 
toimetaja
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õpilastele. “Mina õppisin teemad 
selgeks iseseisvalt, sest olin samal 
ajal reisil, kuid nii keema- kui ka 
füüsikaõpetaja materjalid olid sel-
ged ja arusaadavad,” mõtiskles Ro-
bin. Ka teised nõustusid, et õpeta-
jad seletasid materjale selgelt ning 
ületamatuid keerukusi ette ei tul-
nud.

Neli noormeest kinnitasid kui 
ühest suust, et reaalained on nei-
le alati meeldinud. Robin sõnas, 
et temale hakkasid füüsika ja kee-
mia huvi pakkuma juba Haabnee-
me koolis õppides ning seda suu-

resti tänu sealsele õpetajale. Teistel 
tekkis ainete vastu süvendatud hu-
vi just gümnaasiumis.

CERNi niisama sisse 
ei jalutata
Noormeestega õppekäigust vestel-
des oli tajuda suurt rõõmu ja palju 
positiivseid emotsioone, sest nagu 
nad ise ka mitmel korral ütlesid, oli 
tegu ainulaadse võimalusega. “Kui 
mu isa õppekäigust kuulis, ütles ta 
kohe, et ma pean sellest kinni haa-
rama, sest CERNi juba niisama sis-
se ei jalutata,” rääkis Tobias.

Viimsi gümnaasiumi grupi võt-
tis CERNis vastu giid, kelleks oli 
Viimsi keskkooli vilistlane Ott Sal-
la. Üheskoos läbiti andmekeskuse 
ja antiaine tehast tutvustavad eks-
kursioonid ja tehti ring tervel CER-
Ni alal. Noormehed tõid välja, et 
kui klassiruumis õpitakse peami-
selt teooriat, siis nüüd nägid nad 
osakestefüüsika eksperimentidega 
töötavaid füüsikuid sedavõrd lähe-
dalt, et vahel oli tunne, nagu olek-
sid nad filmis.

Õppijad nägid eksperimenti-
de hooneid, füüsikute maja seest-
poolt ja sõid koos teadlastega lõu-
nat nende restoranis. “Mina jäin 

O
sa poistest oli asutu-
sest varasemalt rohkem 
kuulnud, teised vähem, 
kuid ainulaadsest või-

malusest haarasid nad kinni kõhk-
lematult. “Mäletan, et 10. klassis te-
gin ma tunnitöö raames CERNi koh-
ta klassikaaslastele väikese ette-
kande. Toona ei oleks ma unista-
dagi osanud, et mõni aasta hiljem 
avaneb mul võimalus sinna ka ise 
minna,” rääkis Tobias.

Õppekäigule eelnes 
õppimine
Enne õppekäiku tuli noormeestel 
omandada mõningad uued tead-
mised, mis tähendas nii uute asja-
de õppimist kui ka ettekannet kaas-

KOGEMUS Viimsi gümnaasiumi 16 noort said 
tänu füüsikaõpetaja Ingrid Rõigasele võimaluse 
külastada Šveitsis asuvat CERNi ehk Euroopa 
Tuumauuringute Organisatsiooni. Teiste seas osa-
lesid õppekäigul Tobias Salla, Artemi Nikolajev, 
Robin Mattias Van Rens ja Valter Tammäe. 

seal ühe soomlasega rääkima, kes 
õppis noorena kutsekoolis, ent jõu-
dis siiski CERNi füüsikuks välja. See 
vestlus tekitas kindlust, et elus on 
kõik võimalik ning suuri otsuseid 
ei peagi kohe tegema. Oluline on 

see, et huvi jääks,” jagas Tobias en-
da mõtteid.

Päevakavasse jäi ka vaba aega, 
kus muuhulgas tutvuti ümbrus-
kaudsete linnadega, käidi Eel-Alpi-
des Salève’i mäe otsas, matkati, vaa-
dati paraplaanide stardiplatvormi 
ja budistlikku kloostrit, käidi uju-
mas. “Linna avastamine oli samu-
ti reisile suur boonus,” nentis Valter.

Noormehed leidsid, et õppekäik 
avas nende silmaringi ning tekitas 
mõtteid oma karjääri osas. Nad tõ-
desid, et saadud kogemus tõstis 
õpimotivatsiooni ning sarnasele 
õppekäigule läheksid nad võima-
lusel uuesti. Samuti lähendas õp-
pekäik poisse omavahel, sest nüüd 
on kuueteistkümnel poisil üks ja 
sama eluks ajaks meeldejääv koge-
mus. “Suur tänu õpetaja Ingridile, 
kes viitsis lisatööd teha ning õppe-
käiku korraldada,” olid noormeeste 
tänusõnad, mis vestluse lõpus kõ-
lama jäid.

Õppekäik Euroopa Tuumauuringute 
Organisatsiooni jääb meelde kogu eluks

hea teada

  CERN (ka Cern on akronüüm prantsuskeelsest nimetusest Con-
seil Européen pour la Recherche Nucléaire) ehk Euroopa Tuuma-
uuringute Organisatsioon (The European Organization for Nuclear 
Research) on rahvusvaheline organisatsioon, mis haldab maailma 
suurimat osakestefüüsika laborit. CERN asutati 1954. aastal. Keskus 
asub Genfi äärelinnas Prantsusmaa ja Šveitsi piiril. Organisatsioonil 
on 24 liikmesriiki, kusjuures kõige uuemaks ja 24. täisliikmeks sai 
Eesti Vabariik 30. augustil 2024. Peatselt heisatakse ka sinimust-
valge Osakeste väljakule.

  CERNiks kutsutakse ka organisatsiooni hallatavat laborit, kus 
töötas 2015. aastal 2531 töötajat ning mis võõrustas samal aastal 
13 794 stipendiaati, partnerit ja praktikanti, lisaks külalisteadlasi 
608 ülikoolist ja uurimiskeskusest.

  CERNi peamine eesmärk on hallata osakestekiirendeid ja muud 
osakestefüüsika uurimiseks vajalikku taristut. Meyrinis asuvas kam-
pusel paikneb suur andmetöötlusüksus, kus hoiustatakse ja ana-
lüüsitakse peamiselt eksperimentidest saadud andmeid.  Mõned 
tähtsaimad CERNi saavutused on Higgsi bosoni avastamine, World 
Wide Webi leiutamine ning puuteekraani alustehnoloogiate välja-
töötamine. 

Allikas: home.cern/about/who-we-are

Mis on CERN?

Jane Saks
Viimsi Teataja 
toimetaja

Vasakult: Valter Tammäe, Artemi Nikolajev, Robin Mattias Van Rens. Fotod: erakogu

Tobias Salla.

Üks viiest 
antiaine tehase 
eksperimendist 
GBAR (stabiilse 
antivesiniku 
käitumine gravi-
tatsiooniväljas).
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ÕPPETASUD Viimsi vallavalitsus 
võttis 2. oktoobri istungil vastu 
valla huvikoolide õppetasude 
hinnakirja muutuse, mis hakkab 
kehtima 1. jaanuarist 2025.

Haridusvaldkonna abivallavanema 
Katrin Markii sõnul on muudatused 
vajalikud, et tagada Viimsi valla hu-
vikoolide kõrge kvaliteet ja õpetajate 
vääriline tasustamine. Vallavalitsuse 
soov on, et huvihariduse teenuse kva-
liteet ei langeks. “Oleme teemat põh-
jalikult arutanud huvikoolide hoole-
kogudes, kus osalesid ka vanemate 
esindajad, ning leidnud selles küsimu-
ses ühise keele. Viimsi vallas on väga 
tugevad huvikoolid, kus töötavad pü-
hendunud ja professionaalsed õpeta-
jad,” ütles abivallavanem.

Katrin Markii sõnul on hinnatõus 
keeruline otsus, kuid arvestades ül-
dist elukallidust ja huvihariduse täht-
sust Viimsi elanikele ei ole siin alter-
natiive. “Lisaks hinnatõusule vaatame 
üle toetusmeetmed, et majanduslikud 
raskused ei takistaks noortel huvihari-
duses osalemist.”

Huvikoolide õppetasusid vaada-
takse üle kord aastas, lähtudes õppe-
töö mahust ja selle tagamiseks vaja-
likest kuludest. Õppetasude suuruse 
kehtestamisel arvestatakse arvestus-
likku tegevuskulude suurust õpila-
se kohta, lapsevanema poolt kaetavat 
osa, Tallinnaga sõlmitud koolitusku-
lude katmise lepingut ning erasektori 
poolt kinnitatud õppetasude suurusi. 
Lisaks on võrdluses Tallinna munitsi-

paalhuvikoolide õppetasud ja õppe-
mahud ning õppekeskkonnast tule-
nevad võimalused.

Õppetasude kehtestamise põhimõ-
te on alates jaanuarist 2024 jaanuarist 
järgnev: juhul, kui õppur ja tema mõ-
lemad vanemad või üksikvanem on 
Viimsi valla elanikud, siis on põhiõppe 
ja süvaõppe lapsevanemate poolt kae-
tav osa 14–15% õppekoha arvestusli-
kust tegevuskuludest. Juhul, kui õppur 
ja tema üks vanem on Viimsi valla ela-
nik, siis on lapsevanema poolt kaetav 
osa kaks korda kallim.

Viimsi huvikoolides kehtib Viim-
si vallavolikogu 14.11.2023 määruse 
nr 30 “Viimsi valla munitsipaalhuvi-
koolide õppetasu soodustuse andmi-
se kord” alusel käesoleva korralduse-
ga kehtestatud hindadele soodustus 
(10%, 30% või 50%) juhul, kui perest 
õpib Viimsi valla hallatavates huvikoo-
lide põhi- või süvaõppes kaks või enam 
õppurit, kelle mõlemad vanemad või 

Uuest aastast muutub valla 
huvikoolide õppetasu

üksikvanem on Viimsi valla elanikud.
Vähekindlustatud, keskmise, raske 

või sügava puudega ja paljulapselises 
peres (peres neli kuni 19-aastast (k.a) 
last või noort sh arvestatakse hool-
dusperes hooldatavate arv) kasvava-
tel noortel on võimalus taotleda Viim-
si Vallavolikogu 12.12.2017 määruse 
nr 19 “Huvihariduses ja huvitegevuses 
osalemise toetuse maksmise kord lap-
sevanematele” alusel huviringi osalus-
tasu toetust kuni 300 eurot aastas. Siin-
kohal on oluline välja tuua, et õppur, 
kes saab huvikooli soodustust voliko-
gu määruse nr 30 alusel, ei saa taotle-
da volikogu määruse nr 19 alusel osa-
lustasu kompensatsiooni. 

Viimsi valla huvikoolide tööd tun-
nustati aasta huvihariduse või -tege-
vuse pakkuja tiitliga 2023. aastal, mis 
näitab nende suurt panust ja väärtust 
Viimsi kogukonnas. Õppetasude muu-
datustega saab tutvuda Viimsi valla ko-
dulehel viimsi.ee. 

Kaija Mägi  
huvihariduse
vanemspetsialist
 

LASTEAEDADELE Viimsi Artiumis 
tegutsevas teaduskoolis algas 
septembris kolmas tegevusaasta. 
Sarnaselt eelmisele aastale toimu-
vad ka tänavu Viimsi teaduskoolis 
lasteaedadele suunatud teadus-
tunnid kogenud õpetaja juhen-
damisel. 

Tunnis saavad lapsed läbi erineva-
te mänguliste tegevuste osa põnevast 
loodusmaailmast. Teaduskoolis on 
olemas valik lindude ja imetajate to-
piseid, mida teadustunni jooksul saab 
uudistada ja omavahel võrrelda, mõn-
da isegi katsuda. Kasutatakse ka teisi 
looduslikke materjale: pesad, lindu-
de suled ja munad, putukate karbid, 
loomade tegevusjäljed, loomanahad 
ja sarved. Programme on erinevatel 
teemadel ja näiteks putukaid piilutak-
se ka mikroskoobis. Igas tunnis saab 
noor avastaja teada midagi uut ja hu-
vitavat.

Tunde viib läbi õpetaja Ly Vetik, kes 
on töötanud aastaid Eesti loodusmuu-
seumis lasteaia- ja algklasside õpilaste 
juhendajana. Ly on hariduselt bioloog, 

kelle õpetamise meetodiks on huvita-
vate faktide, küsimuste ja arutelude 
kaudu väikestes õppijates looduse vas-
tu huvi äratamine.

Tunnid toimuvad Viimsi teadus-
koolis kohapeal, kus on olemas õppe-
tööks vajalikud võimalused ja vahen-
did. Teadustunni hind ühe lapse kohta 
on 4 eurot. Lisaks saab õpetajaga tun-
ni lõpus töölehe, mis aitab õppijal kin-
nistada juba teadustunnis läbitud ma-
terjali.

Huvikoolis saab lisaks igapäevas-

Viimis teaduskool pakub õppe-
programme lasteaialastele 

tele huvihariduse tundidele osaleda 
ka teadustundide töös. Viimsi teadus-
kooli teadustunnid kujutavad endast 
põhikoolide ja lasteaedade õppekava-
dega haakuvaid täiendavaid õppe- ja 
tegelustunde.

Teadustunde saab broneerida mei-
liaadressil ly.vetik@viimsiteadus.ee, 
kooliga seotud lisainfot saab kooli juht-
konnalt (kool@viimsiteadus.ee) ning 
kooli tegemiste ja pakutavate teenuste-
ga saab end kurssi viia veebilehel www.
viimsihuvikoolid.ee.

Taisi Metsaviir
Viimsi teaduskooli 
huvijuht

Teated

Randveres alustati noorte-
keskuse hoone ehitusega

  Järgmisel kevadel avatakse Randveres uus noortekeskuse hoone, 
mis laiendab Viimsi noortekeskuse töö ka sellesse piirkonda. 

Praegu Haabneemes ja Püünsis tegutsev Viimsi noortekeskus laie-
neb oma tegevustega Randveresse. Hariduse ja noorsootöö abivalla-
vanema Katrin Markii sõnul toob uue hoone valmimine koolimaja lähe-
dale kaasa mitmeid positiivseid muutusi Viimsi noorsootöös. “See on 
oodatud ja oluline hoone, mistõttu on mul hea meel, et see projekt saab 
teoks ning Randvere noortel tekib võimalus arendavateks tegevusteks 
ja kvaliteetseks ajaveetmiseks,“ ütles Markii.

Noortekeskuse maja ehitamiseks viis Viimsi vallavalitsus läbi riigi-
hanke, mille võitjaks valiti Viimsi Ehitus Grupp OÜ. Noortekeskuse ehi-
tamise projekti juhib Viimsi Haldus OÜ. Ehitusperioodil palub ehitaja 
Randvere kooli ja ehitusobjekti läheduses olla ettevaatlik. 

Ave-Liis Kivest 
Viimsi noortekeskuse juhataja

Randverre tuleb uus noortekeskus. Eskiis: Kristjan Reidi

Õppetasude muudatused on tarvilikud, et säiliks Viimsi valla huvikoolide kõrge 
kvaliteet ja õpetajate vääriline tasustamine. Foto: erakogu

Lapsed lindude programmis topistega tutvumas. Foto: erakogu

Viimsi kunstikool on Harjumaa 
aasta õppijasõbraliku tööandja 
nominent

  2. oktoobril toimus Kuusalu rahvamajas tänusündmus, mille raa-
mes kuulutati välja Harjumaa täiskasvanuhariduse valdkonna tun-
nustused. Üheks aasta õppijasõbraliku tööandja nominendiks valiti 
Viimsi kunstikool. 

“Viimsi kunstikooli tunnustamine Harjumaa aasta õppijasõbraliku 
tööandja nominendina on suur au ja rõõm nii koolile kui ka kogu Viimsi 
vallale. Meie eesmärk koolipidajana on luua keskkond, kus nii õpilased 
kui ka õpetajad ja töötajad saavad pidevalt areneda ja kasvada. Viimsi 
kunstikool on hea näide sellest, kuidas pidev õppimise toetamine ja 
koostöö kunstivaldkonnas loob väärtust kogu kogukonnale. Tunnus-
tame Viimsi kunstikooli pühendunud meeskonda ja jätkame ühiseid 
jõupingutusi hariduse ja loovuse arendamisel,” sõnas abivallavanem 
Katrin Markii.

Aasta õppijasõbraliku tööandja tiitlit antakse organisatsioonile, 
kes näitab üles erilist pühendumust oma töötajate pidevale arengule 
ja õppimisele. Sellised tööandjad innustavad töötajaid omandama uusi 
oskusi, toetavad karjääriarengut ning investeerivad töötajate ümber-
õppesse ja oskuste nüüdisajastamisse. Samuti soodustatakse digitaal-
sete kompetentside omandamist ja jagatakse oma töötajatele uuen-
duslikke meetodeid ja tehnoloogiaid. Lisaks panustavad nominendid 
praktikavõimaluste loomisesse, teevad koostööd teiste organisatsioo-
nidega ja on sotsiaalselt vastutustundlikud õppimisvõimaluste loo-
misel.

Tunnustamise viis läbi Euroopa Sotsiaalfondi projekt “Täiskasvanu-
hariduse edendamine ja õppimisvõimaluste avardamine”. Konkursi 
korraldajaks on Eesti Täiskasvanute Koolitajate assotsiatsioon (ETKA) 
koostöös haridus- ja teadusministeeriumi, Eesti Tööandjate Keskliidu, 
EPALE (Euroopa täiskasvanuhariduse veebikeskkond) ja Eesti Külalii-
kumise Kodukandiga. 

Kaija Mägi 
huvihariduse vanemspetsialist

Viimsi kunstikooli direktor Matti Tapio Vainio. Foto: Tiit Mõtus



on sellest alles vaid betoon, puitosa 
on oma jõududega vahetatud ja tu-
gevdatud,” selgitab Freibach.

Sadama on aktiivsed kohalikud 
mehed valmis ehitanud suure taht-
mise ja pealehakkamisega. “Siis 
polnud vallal endal ka raha,” mee-
nutab Avo Freibach sadama loomi-
se algusaegu. Ta kirjeldab, kuidas 
igal kohalikul mehel oli midagi pa-
nustada. Kaugesõidukapten Ülo 
Kollo andis tehnilist nõu, kuidas 
mujal sadamad on ehitatud.

“Peeter Luksil oli meretehnika ja 
vaiade rammimise masin, millega 
vaiad sisse löödi. Järgmine mees te-
gi või tõi midagi muud ja nii see sa-
dam valmis saigi.”

Mõte hõlpsamast merelepääsust 
oli Kelvingi meestel juba varakult. 
Mittetulundusühing Kelvingi Paa-
disadam asutati 1997. aastal. Sada-
ma rajamiseks telliti ehitusprojekt, 
saadi ehitusluba ja algas muuli ehi-
tus. Siis aga raugesid rajajate jõud 
ja rahavood.

Uus ärkamine sadama projek-
tis toimus 2002. aastal, kui juhatus 
alustas uues koosseisus. Esimeheks 
valiti Jaanus Lember ja juhatus-
se kuulusid Jaano Vink, Peeter Al-
las, Andres Riomar, Avo Freibach ja 
Peeter Sepper. Sadama ehitustööd 
algasid uuesti 2003. aastal.

Kaks suurt “vaenlast”: 
kalavõrke rulli ajav mudil ja 
sadamasse tungiv sete
Avo Freibach käib sadamast läbi 
iga päev ja tööd on sadamaga pide-
valt. “Avo ongi selle kõige süda,” üt-
leb Jaanus Koni. “Nii on see kuida-
gi läinud,” jääb Freibach ise tagasi-
hoidlikuks.

Merel käib Avo tihti, kas Nais-
saarel kontserdil või Prangli saarel, 
kus tal on suvemaja. Kui vallava-
nem uurib kalapüügi kohta, selgub, 
et kalasaagid on aastatega oluliselt 
vähenenud.

“Siin olla olnud ajalooliselt Maar-
du mõisniku lõhelaht, aga nüüd tu-
li mudil. Siis kadusid lestad ja kõik 
muu. Vanasti käisid siin aktiivsed 
kalamehed, aga kui profid oma 
kümne võrguga enam midagi ei 
saa, siis pole siin ka harrastuska-
lameestel palju teha,” nendib Avo, 
lisades, et kevadel käivad Prang-
li mehed siiski Kelvingi all turska 
võtmas, sest Prangli ümbruses on 
hülged sees.

Kui vallavanem küsib praegus-
te suurimate lahendamist vajava-
te teemade kohta, mainib Avo Frei-
bach, et suurim mure on sadama 
süvendamisega. “Setet veab siia 
sisse ja meil on vaja nõu, sest meil 
oli projekt, et vesi peaks toruga läbi 
käima rajatud kai osast, et setet ei 
koguneks nii palju. Aga kas sellest 
on kasu? Ise arvan, et peaks veel 
ühe toru lisama. Hoovus tuleb Ro-

K
unagise nõukogude sõ-
javäe lasketiiru ja tule-
juhtimiskeskuse alale 
loodi Kelvingi küla 1993. 

aastal. Kaitseministeeriumi näge-
muse kohaselt pidid sinna tulema 
teenistuskoerte kasvandus ja laske-
tiir taasiseseisvunud riigi armeele. 
Peale jäi aga Viimsi valla taotlus 
saada ala munitsipaalomandisse. 

Vallavanem Illar Lemettit ja vo-
likogu liiget Jaanus Koni, kes on ka 
ise sadamat haldava mittetulun-
dusühingu liige, võtab vastu ju-
hatuse liige ja sadamakapten Avo 
Freibach. Päike sillerdab tuulest 
lainetaval veel ja sadam on kenasti 
rivvi pargitud aluseid täis, paljudel 
neist ka kodusadama nimi Kelvin-
gi uhkelt ahtrile kirjutatud.

Tugev kogukond on olnud 
kõige alus
Freibach näitab külalistele 2016. 
aastal valminud lainemurdjat, 
mille efektiivsuse tagamiseks lisa-
ti 70 autokoormat kive Fort Ehitu-
se abiga. “Lainete eest oleme häs-
ti kaitstud,” ütleb ta. Seejärel räägib 
ta ujuvkaist, mille loomist rahastas 
PRIA juba 20 aastat tagasi. “Nüüd 

SADAM Septembri lõpus külastasid Viimsi 
vallavanem Illar Lemetti ja volikogu eelarve-
komisjoni esimees Jaanus Koni Kelvingi sadamat 
ning vestlesid sealse sadama eestvedaja Avo 
Freibachiga sadama loomisest, tööshoidmisest 
ja tulevikuplaanidest. 

huneeme poolt ja natuke on laine-
murdja pikendamine seda leeven-
danud,” selgitab Freibach.

Samuti on tuuled muutunud ja 
pöördunud rohkem põhjasuunda, 
mis põhjustab rannikuala erosioo-
ni. “Jah, sellel teemal oli meil üks 
uuring vallas,” kinnitab vallavanem 
Lemetti Freibachi kirjeldatut.

Sadama loomise suurtoetus 
tuli PRIA-lt
Sadama valmimisse panustasid alg-
selt ainult MTÜ liikmed, kuid 2004. 
aastal saadi toetust PRIA-lt, kes 
eraldas 600 383 krooni. 2004. aasta 
suveks valmisid Kelvingi sadamas 
muul, lainemurdja ja ujuvsild.

Esialgse muuli rajamiseks kulus 
240 autokoormat KUMU ehitusel 
välja kaevatud paasi. Umbes sama 
palju maakive ja paasi on kulunud 
muuli ja lainemurdja ehitamiseks 
ning remontimiseks. “Kuus koor-
mat kulus, enne kui midagi paist-
ma hakkas,” kirjeldab Avo Freibach 
sadama rajamise keerukust.

“Eks selle merega on nii, et algu-
ses ei võta omaks ja siis harjub ära,” 
tõdeb Freibach.

Praegu tunnevad sadama hal-
dajad puudust võimalusest setet 
välja pumbata. “Teised väikesada-
mad on ka huvi ja vajadust näida-
nud, aga luba ei saada,” ütleb ta.

Sadam võeti ametlikult kasu-
tusele 23. novembril 2004 ja 2011. 

aastal registreeriti see sadamate 
registris. Külaliskai valmis täispik-
kuses 2014. aastal. “Varasemalt oli 
meil siin mehitatud valve, mis hoo-
aja jooksul maksis 15 000 ja viima-
sel korral juba 24 000 eurot. Nüüd 
oleme selle asendanud elektrooni-
lise valvega,” selgitab Freibach, et 
ka sadamapidajad peavad kokku-
hoiuvõimalusi otsima. “Ja eks iga-
üks ise silmanurgast jälgib.”

MTÜ-sse kuulub täna 57 liiget, 
kellest enamusel on alused sada-
mas. Freibachi sõnul on need kõik 
oma valla inimesed. “Meil on nii, 
et kui oled liige, siis on sul koht ole-
mas, aga see pole kindel või num-
merdatud. Olenevalt sellest, kui 
suur alus kellelgi on, kujuneb ka 
koht aluse hoidmiseks,” selgitab 
Freibach. Rendikohti on MTÜ-l 
aastas 12–13 ja need tekivad pea-
miselt liikmete arvelt, kes sadamas 
ise alust ei hoia. Aastas kogutakse 
rendikohtadest umbes 6000 eurot, 
millele lisandub liikmete panus 
vastavalt üldkoosolekul vastu võe-
tud majanduskavale.

Avo Freibachi kuulates saab sel-
geks, et kui on olemas tahe ja tegi-
jad, on lahendused käeulatuses. 
“Nii me siin elame ja nokitseme,” 
ütleb Avo. “Suure asja olete val-
mis nokitsenud,” tunnustab valla-
vanem. Tõepoolest, vaadates seda, 
mida Kelvingi mehed on teinud, 
tuleb tõdeda, et see võiks olla ees-
kujuks kõigile kogukondadele, kes 
soovivad oma kodukohas midagi 
suurt korda saata.

Sadama on aktiivsed 
kohalikud mehed 
valmis ehitanud 
suure tahtmise ja 
pealehakkamisega.  
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Kelvingi 
sadam – hea 
näide kogu-
konna ühisest 
missioonist ja 
koostööst

Heiko Leesment
avalike suhete 
osakonna juhataja

Eks selle merega 
on nii, et alguses ei 
võta omaks ja siis 
harjub ära.  

Sadam võõrustab ka külalisi. Foto: 
Jane Saks

Vallavanem 
Illar Lemettit ja 
volikogu liiget 
Jaanus Koni 
võttis Kelvingi 
sadamas 
vastu sadama 
juhatuse liige 
ja sadama-
kapten Avo 
Freibach. Foto: 
Jane Saks

Sadam oma 
algusaastail. 
Foto: erakogu

Kelvingi 
sadam aastal 
2005. Foto: 
Avo Freibach

Tormikahjustus aastal 2008. Foto: 
Avo Freibach
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SÜGISESED JÄÄTMED Sügis on 
ideaalne aeg oma koduaia korras-
tamiseks ja ettevalmistamiseks 
talveks. Lehtede langemine ja aia-
saaduste koristamine toob kaasa 
hulgaliselt jäätmeid – riisutud 
lehed, oksad, mädanenud õunad 
ja muud taimejäänused, mis 
vajavad õiget käitlemist. Kuidas 
seda teha keskkonnasõbralikult ja 
seadusega kooskõlas?

Sageli kiputakse aiajäätmeid viima lä-
hedal asuvatele hoonestamata kin-
nistutele, kraavipervedesse või met-
sa alla. Pealtnäha süütu tegevus võib 
aga põhjustada tõsist keskkonnakah-
ju. Näiteks Hispaania teetigu, tuntud 
invasiivne aiakahjur, paljuneb ja le-
vib kiiresti aiajäätmete kaudu, eriti kui 
need sisaldavad mädanenud vilju. Sa-
muti võivad aiajäätmetega levida tei-
sed võõrliigid nagu pargitatar või verev 
lemmalts. Viimsis esineb kõiki nimeta-
tud võõrliike ja nende leviku piirami-
ne on kõigi aiapidajate huvides. Seetõt-
tu on ülimalt oluline, et aiaomanikud 
käitleksid oma jäätmeid vastutustund-
likult. Jäätmete ebaseaduslik ladesta-
mine on ka keelatud ning jäätmesea-
duse kohaselt karistatav. 

Kuidas lehti õigesti käidelda?
Kõige keskkonnasõbralikum viis sü-
giseste lehtede ja teiste aiajäätme-
te käsitlemiseks on kompostimine. 
Komposteerimine muudab jäätmed 
väärtuslikuks väetiseks, mida iga aed 
vajab. Hea komposti valmistamiseks 
võib lehed segada muruniitega ja kih-
tide vahele lisada aiamulda või valmis 
komposti, mis kiirendab lagunemis-
protsessi. Et kompostihunnik ei muu-
tuks liiga tihedaks, võib kihtide vahe-
le panna püsikute varsi või peenemaid 
oksi. Kompostihunnikus võib kompos-
teerida ainult aia- ja haljastusjäätmeid, 
mitte toidujäätmeid.

Teine lihtne lahendus on muruniit-
mine koos lehtede purustamisega. Kui 
niita muru, kuhu on langenud lehed, 
purustab niiduk lehed väikesteks osa-
deks, mis lagunevad kiirelt ja annavad 
mullale väärtuslikke toitaineid. Keva-
del ootab niitjat ees lopsakas ja hästi 
väetatud muru.

Jäätmete äravedu ja 
jäätmejaamad
Kui kompostimine või niitmine ei ole 
võimalik, saab lehed ja aiajäätmed viia 
kohalikesse jäätmejaamadesse või tel-
lida jäätmeveoteenus.

Jäätmejaamad Viimsi vallas:
• Pärnamäe jäätmejaam (Ristaia tee 

8, Pirita) – tasuta kuni 0,6 m³ lehti, üle 
0,6 m³ maksab 20 eurot m³.

• Viimsi (Vanapere) jäätmejaam (Va-
napere põik 2, Pringi) – tasuta kuni 1 m³ 
lehti, üle 1 m³ maksab 25 eurot m³.

Lisaks saab kuni 30. novembrini tel-
lida aia- ja pargijäätmete veo Tallinna 
Jäätmete Taaskasutuskeskuse jäätme-
veo osakonnalt, helistades telefoni-
numbrile 609 6410 või 609 6530 või 
kirjutades e-posti aadressile info@tal-
linnavedu.ee. Hinnakirja alusel mak-
sab ühe aia-pargijäätmekoti (≤ 150 l 
kuni 10 kg) äravedu 3,96 eurot.

Suuremaid oksi ja töötlemata puit-
materjali võtab vastu Viimsi ettevõte 
Puidukäitlus OÜ (Metsise tee 11). Lisa-
infot saab, helistades 5556 7939. Puidu-
käitlus OÜ on avatud tööpäevadel 9–
17. Nagu eelnevatel aastatelgi ei plaa-
ni Viimsi vald erakinnistutelt tasuta le-
hekotte ära viia.

Kuidas keskkonnasõbralikult 
käidelda lehti ja aiajäätmeid?

Biolagunevate köögi- ja 
sööklajäätmete liigiti kogumine 
on kõigile kohustuslik
Alates uuest aastast jõustuvad Viimsi 
valla jäätmehoolduseeskirja muuda-
tused, mille kohaselt on kõikidel kin-
nistutel, kes kompostivad enda bio-
lagunevaid köögi- ja sööklajäätmeid 
nõuetekohases (kinnises) kompost-
ris, kohustuslik sellest tegevusest valda 
teavitada. Selleks tuleb vallavalitsuse-
le kompostri olemasolust teada anda, 
saates foto kompostrist meiliaadressile 
aet.pold@viimsi.ee või registreerides 
kompostri iseteeninduskeskkonnas.

Kui kinnistul ei ole nõuetekohast 
kompostrit, tuleb biolagunevad köögi- 
ja sööklajäätmed koguda eraldi kontei-
nerisse ning sõlmida nende äraveda-
miseks leping jäätmevedajaga. Sinna 
võib lisada ka vähesel määral aia- ja 
haljastusjäätmeid, kuid oluline on, et 
aiajäätmed ei oleks põhiline jäätmeliik 
konteineris.

Hoidkem loodust!
Selleks, et vältida invasiivsete liikide le-
vikut ja kaitsta kohaliku looduse mit-
mekesisust, on oluline jäätmeid õiges-
ti käidelda. Kui märkate, et keegi viib 
oma aiajäätmeid valesse kohta, tasub 
inimest teavitada või vajadusel sellest 
Viimsi vallavalitsuse järelevalveosa-
konnale teada anda.

Keskkonnasõbralik aed algab iga 
omaniku teadlikest valikutest. Korras-
tagem oma aiad vastutustundlikult ja 
loogem sellega väärtuslikku ressurssi 
nii enda kui ka tulevaste põlvede jaoks!

Aet Põld  
keskkonna 
vanemspetsialist
 

ROHEALA Viimsi vallavalitsus 
otsustas 2. oktoobri istungil oman-
dada riigilt tasuta Haabneeme 
alevikus asuva Rohuneeme tee 2a 
kinnistu, kuhu rajatakse avalikus 
kasutuses roheala. 

Viimsi vallavalitsus tegi maikuus re-
gionaal- ja põllumajandusministeeriu-
mile taotluse anda Rohuneeme tee ja 
Sõpruse tee ristmikul paiknev 2287 m² 
suurune Rohuneeme tee 2a üldkasu-
tatava maa kinnistu tasuta valla oman-
disse.

Ministeerium nõustus kinnisasja 
otsustuskorras tasuta võõrandamise-
ga Viimsi vallale, võttes arvesse kehti-
vat Viimsi valla mandriosa üldplanee-
ringut, taotluses esitatud põhjendusi 

ning asjaolu, et kinnisasi on vallale va-
jalik tema seadusest tulenevate ülesan-
nete täitmiseks.

Abivallavanem Alar Miku sõnul oli 
kinnistu omandamine mõistlik ja va-
jalik rohelisema vallaruumi kujunda-
misel, ka asub sellel alal sademevee 

Vald omandas maa Rohuneeme 
teele roheala rajamiseks

säästliku lahenduse osana maa-alu-
ne sademevee puhastussüsteem. “Tu-
levikus peaks sellest saama taskupark, 
mis mitmekesistab Haabneeme alevi-
kus vaba aja veetmise võimalusi ja ri-
kastab aleviku miljööd ühe kauni ro-
healaga,” ütles Alar Mik.

Heiko Leesment
avalike suhete 
osakonna juhataja

Puulehed tuleb komposteerida või viia jäätmejaama. Foto: Maris Markus

Rohuneeme tee 2a kinnistu. Kaart: Maa-amet

Teated

Nutikad sademeveelahendused
  1.–2. oktoobril toimus Soomes Pori linnas MUSTBE (Multidimen-

sional storm water treatment in urban areas for cleaner Baltic Sea) 
projekti seminar, mille raames andsid projekti partnerid (Viimsi vald, 
Pori, Söderhamn, Riia) ülevaate projekti hetkeseisust. 

Lisaks tutvustati seminari raames huvigruppidele looduslähedaste 
sademeveelahenduste rakendamise tagamaid ja võimalusi ning jagati 
omapoolseid kogemusi juba rakendatud lahenduste osas. 

Viimsi vald andis seminaril ülevaate planeeritava purskkaevude 
väljaku projekti edenemisest. Hetkel on meil käimas ehitushanke prot-
sess, ehitustöödeni soovitakse jõuda käesoleva aasta sügisel.

Projekti kohta saab täiendavat infot kodulehelt centralbaltic.eu/
project/mustbe/.

Linda Saarmets 
kommunikatsiooni peaspetsialist

Pesitsusrahu rakendub uuel 
aastal. Foto: Alar Mik

Projektis osalejatele tutvustati looduslähedasi sademeveelahendusi. 
Foto: erakogu

15. oktoobril toimusid Naissaare jäätmemajas ja looduskeskuses korras-
tustööd, lisaks viidi saarelt minema suures koguses vanaelektroonikat 
ning jäätmemaja juurde toodud ehitusjäätmeid. Foto: Maris Markus

Alates uuest aastast rakendub 
Viimsi vallas pesitsusrahu

  Alates 1. oktoobrist hakkas Viimsis kehtima uus raie- ja hooldus-
lõikusloa andmise kord, mis seab muuhulgas ajalised piirangud 
raiete läbiviimiseks. Korra kohaselt on puude raie ja hoolduslõikus 
keelatud 1. aprillist 31. juulini. 

Pesitsusrahu on vajalik mitte ainult 
selleks, et kaitsta pesapuid raiete 
eest, vaid ka selleks, et linde haudu-
mise ja poegade üleskasvatamise 
ajal mitte häirida. Pesitsusrahu on 
riigimetsas rakendatud juba aastaid 
ning Eesti ornitoloogiaühing on tei-
nud ettepaneku rakendada pesitsus-
rahu kõigis metsades. Viimsi valla-
valitsuse hinnangul on igati asja-
kohane rakendada sellekohaseid 
piiranguid ka tiheasustusaladel.

Sellega seonduvalt palume kõigil 
juba sügisperioodil üle vaadata oma 
maal kasvavad puud, et välja selgi-
tada hoolduslõikuse või ka raie 
vajadus. Samuti tasub läbi mõelda 
tulevaks aastaks kavandatud ehi-

tustööde ajakava, kui nendega võib kaasneda puude raie. See võimal-
dab raietööd ära teha hilissügisel või talvel ning vältida ebameeldivat 
üllatust kevadel, mil raietööde teostamine pole enam lubatud.

Pesitsusrahu ajal on lubatud raiuda puud või lõigata oksa, kui on 
tekkinud avariiolukord ning ilma puu raie või oksa lõikamiseta tekiks 
selge oht inimese elule, tervisele või varale. 

Taavi Rebane 
keskkonnaosakonna juhataja

Fotouudis



Eestis levinud liigid ei kasuta toidu 
püüdmiseks vaid kajalokatsiooni ja 
ultraheli. Näiteks pruun-suurkõrv 
ja tõmmulendlane kasutavad toi-
du püüdmiseks ka tavalist n-ö pas-
siivset kuulamist ja nägemismeelt, 
mistõttu on nad võimelised saaki 
püüdma ka erinevatelt pindadelt, 
mitte vaid siis, kui saak õhus len-
dab. Seetõttu kuuluvad nende me-
nüüsse ka puulehtedel, -okstel ja 
-tüvedel ronivad putukad ning ka 
ämblikud. 

Sääsetapjad 
Kui juba jutt toitumise peale läks, 
siis mõttes tasub alati tänada nahk-
hiiri, sest nemad annavad suure 
panuse kihulaste, sääskede ja teis-
te selgrootute arvukuse ohjamisel. 
Näiteks on pargi-nahkhiire pea-
miseks toiduobjektiks just sääsed 
ja kihulased. Nahkhiired on toi-
duahelates kindlal kohal ja oluli-
sed lülid. 

Rääkides aga sellest, et kes neid 
sööb, siis kindlat kiskjat ei ole. Pi-
gem võivad nad sattuda juhusli-
kult toidulauale näiteks kakuliste 
ja kärplaste puhul. Kahjuks tuleb 
aga eraldi välja tuua, et üsna sage-
li satuvad nahkhiired kasside ohv-
riks. Nahkhiired kas hukkuvad ko-
he või saavad vigastusi, mistõttu 
nad surevad mõne aja pärast. Kui 
sina leiad kuskilt vigastatud nahk-
hiire, siis anna sellest kindlasti tea-
da riigi infotelefonile 1247.  

Talvitumine 
Nahkhiired vajavad külmemas 
kliimas talve üleelamiseks spet-
siaalseid tingimusi – stabiilseid 
plusskraade ja kõrget õhuniiskust. 
Kuivus võib kahjustada lennuseid 
ja külmas võivad loomad surra. Tal-
ve üleelamiseks tarduvad nad koo-
paseinale, seinapragudesse vm so-
bilikesse paikadesse ning nende 
kehatemperatuur langeb ligikau-
du ümbritseva keskkonna taseme-
le ning nende ainevahetus aeglus-
tub. Et see pikk uni üle elada, on 
vaja koguda rasvavarusid, sest tal-
vel ei ole neil toitu (putukaid) kus-
kilt võtta. 
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ja üks lendlase perekonna liik, keda 
ei suudetud liigini määrata. And-
med Viimsi valla liikide kohta pä-
rinevad 2020. aastast, kui viidi läbi 
siin valla mandriosa üldplanee-
ringu teemaplaneeringu “Miljöö-
väärtuslikud alad ja rohevõrgustik” 
kavandatud rohevõrgustiku toimi-
vuse uuringut.

Selle uuringu käigus salvestati 
2020. aasta suvel kokku 18 punk-
tis päikeseloojangust kuni päike-
setõusuni nahkhiirte hääli ehk re-
gistreeriti möödalende. Kokku 
registreeriti 4059 möödalendu ja 
seirealadest sai kõige rohkem re-
gistreeringuid Rohuneeme piir-
kond, Mäealuse maastikukaitseala 
ja Muuga piirkond. Kõige rohkem 
erinevaid liike kohati Rohuneeme 
(7 liiki), Muuga (7 liiki) ja Äigru-
mäe (6 liiki) piirkonnas. Kolmes 
seirepunktis registreeriti liik, mida 
üheski teises seirepunktis ei koha-
tud: pügmee-nahkhiir (14 mööda-
lennuga) Rohuneeme, suurvidev-
lane (2 möödalennuga) Muuga ja 
hõbe-nahkhiir (1 möödalennuga) 
Metsakasti piirkonnas. Kõige ta-
valisem käsitiivaline meie vallas 
on põhja-nahkhiir, keda kohati 16 
seirepunktis ja kokku registreeri-
ti 2116 möödalendu. Levikult järg-
misel kohal oli veelendlane, keda 
kohati 10 seirepunktis ja kokku re-
gistreeriti 1307 möödalendu. 

Helimustrid
Eelnevalt nimetatud uuring põhi-
nes nahkhiirte hääle registreeri-
misel ja identifitseerimisel. Saagi 
püüdmiseks kasutavad nad kaja-
lokatsiooni. Nahkhiired tekitavad 
ultraheli ja loomakeste suured 
ning keerulise ehitusega kõrvad 
püüavad objektidelt peegeldunud 
heli uuesti kinni. Mida kiiremi-
ni heli tagasi jõuab, seda lähemal 
asub objekt. Ultraheli ei ole inim-
kõrvale kuuldav, aga seda on või-
malik teha kuuldavaks spetsiaalse-
te detektorite abil. Helimustrid on 
nagu linnulaul, mille järgi saab lii-
ki tuvastada. 

Vahel võivad aga nahkhiired te-
ha ka inimkõrvale kuuldavat he-
li. Seda teevad isasloomad siis, kui 
peibutavad paaritumisperioodil 
emasloomi. Näiteks on hõbe-nahk-
hiirte puhul täheldatud, et sel ajal 
sooritavad isased kõrgete hoonete, 
milleks võivad olla näiteks kirikud 
või paneelelamud, juures mängu-
lende ja toovad esile valjusid heli-
sid, n-ö “laulavad”. 

Eraldi võib veel välja tuua ka sel-
lise huvitava infokillu, et mitte kõik 

T
aas oleme jõudnud siin 
põhjapoolkeral perioo-
di, mil päevad muutu-
vad järjest lühemaks ja 

ööd pikemaks. Pimedad ajad teki-
tavad salapära ja vahel ka õudust. 
Oktoobri lõppu jääb ka eriti Põh-
ja-Ameerikas tähistatav halloween, 
mis kõige nõiduslikuga käsikäes 
käib ja nahkhiired on kindlasti sel-
le püha üheks teemaks. Nahkhii-
red kui ööloomad kannavad enda-
ga teatud saladuseloori, sest kõige 
aktiivsemad on nad siis, kui meie 
magame. Sageli teavad inimesed 
neist aga vähe.

Kes nad siis on? 
Esmalt tuleb ära öelda, et tegu on 
imetajatega ehk järglasi toidetak-
se piimaga.  

Imetajate klassis on eristatud 
käsitiivaliste selts. Sellesse rüh-
ma kuuluvad loomad, kes on ain-
sad päriselt lennata suutvad ime-
tajad. Neil on nahast lennused, 
mis asuvad eesjäsemete sõrmede, 
keha külgede, tagajäsemete ja sa-
ba vahel. Meilegi tuntud lendora-
vad siinjuures käsitiivaliste hulka ei 
kuulu ning lennata ei suuda, vaid 
saavad üksnes liuelda ühelt puult 
teisele.  

Käsitiivaliste seltsis omakor-
da eristatakse kahte alamseltsi: 
suur-käsitiivalised ja väike-käsi-
tiivalised. Suur-käsitiivalised või-
vad olla päris massiivsed, isegi 
1,5-meetrise tiivasiruulatusega. 
Neid liike Eestis looduslikult ei ela. 
Kes tahab mõnda aga näha, võib 
minna näiteks Tallinna loomaae-
da ja otsida seal Kagu-Aasia vih-
mametsa külastusalalt üles Lyle´i 
lendkoera.  

Eestis elavad nahkhiired kuulu-
vad kõik väike-käsitiivaliste alam-
seltsi nahkhiirlaste sugukonda. 
Eestis on leitud 14 liiki nahkhiiri, 
kellest 12 on looduskaitse all (II ka-
tegooria) ja kaks liiki on nii värsked 
ja/või haruldased leiud, et neid po-
le veel jõutud kaitse alla võtta.  

Meie valla liigid 
Viimsi vallas on teada vähemalt 10 
nahkhiireliigi esinemine: põhja-
nahkhiir, veelendlane, pargi-nahk-
hiir, tõmmulendlane, pruun-suur-
kõrv, tiigilendlane, pügmee-nahk-
hiir, suurvidevlane, hõbenahkhiir 

NAHKHIIRED “Vanaema, vanaema! Miks sul nii 
suured kõrvad on?” küsis nahkhiirelaps. “Ikka 
selleks, et ma paremini kuuleks,” vastas vanaema. 
“Aga miks sul nii teravad hambad on?” jätkas 
nahkhiirelaps. “Ikka selleks, et toitu oleks parem 
süüa,” vastas vanaema.   

Maris Markus
keskkonna 
vanemspetsialist

Nahkhiired annavad 
suure panuse kihu-
laste, sääskede ja 
teiste selgrootute 
arvukuse ohjamisel.

Kas teadsid, et...
 …nahkhiired võivad kanda 

lüssaviirust, mis põhjustab 
marutõbe. Tõenäosus seda 
haigust loomalt saada on 
väga väike (1977.–2002. aas-
tal teada Euroopas 4 haiges-
tumise juhtumit), aga kuna 
marutõbi on surmaga lõppev 
haigus, siis tuleb nahkhiiri 
kätte võttes kanda kindaid 
ning hammustuse korral 
kindlasti pöörduda kohe 
arsti poole. 

 …nahkhiirte kaitseks on 
eksperdid andnud Viimsi 
vallale soovituse kohalikke 
kaitsealasid juurde luua. Näi-
teks on selline suunis antud 
Muuga piirkonna kohta. 

 …Eestis leitud vanim 
nahkhiir oli 32,5-aastane. 

 …täiendavat infot nahk-
hiirte ja nendega käitumise 
kohta leiad näiteks nahkhiir-
te kaitsekorralduskavast ja 
Eesti Looduse Fondi kodu-
leheküljelt.

Vampiiride
sugulased 
Viimsis 

peratuuri tõstma jmt), raiskab ta 
oma kallist energiavaru ja ei pruugi 
kevadeni vastu pidada. Poegimis-
kolooniatele on suurimaks ohuks 
suvised ehitustööd hoonetes, sest 
tihti on poegimiskolooniad hoone-
te konstruktsioonide vahel. 

Kuna sageli kasutavad nahkhii-
red varje-, poegimis- ja talvitumis-
paikadena inimtekkelisi rajatisi, 
on nad küllaltki kergesti haavatav 
rühm. Lisaks võib nende koondu-
mise kohtade mõjutamisega te-
ha kahju väga suurele hulgale loo-
madele: näiteks võib selles kohas 
hukka saada terve üks põlvkond. 
Ka talvitumispaikade kadumine 
või hävitamine on suureks prob-
leemiks. Need liigid, kes eelistavad 
poegimiskolooniate kogunemiseks 
puude õõnsusi, on tundlikud vana-
de õõnsate puude raie osas.  

Vampiirid 
Põnev infokild on, et väike-käsi-
tiivaliste alamseltsis on kolm liiki 
nahkhiiri, kes toituvad ka verest. 
Need liigid on meie putuktoiduliste 
liikide väga kauged sugulased ning 
elavad kõik Lõuna- ja Kesk-Amee-
rikas. Geneetilised uuringud on 
näidanud, et vampiirnahkhiirtel 
on aja jooksul osa geene, mis teis-
tel nahkhiirtel alles, ära kadunud. 
Näiteks pole neil enam kolme mait-
seretseptoritega seotud geeni, sest 
verest toitumisel ei ole erisuguste 
maitsete eristamine enam oluline. 
Kadunud on kaks veresuhkrut re-
guleerivat geeni, sest veres on süsi-
vesikuid vähe ja nende taset ei ole 
enda veres vaja sättida.  

Oma nime – vampiirnahkhiir – 
said nad aga folkloori järgi, mitte 
vastupidi. Nimelt avastati need lii-
gid alles 16. sajandil, aga lugusid 
verd imevatest olevustest on rah-
vasuus räägitud ammu enne seda. 
Lisaks pole Euroopas verd imevaid 
nahkhiireliike, aga lugusid vere-
imejatest on siin räägitud kaua. 
Kui vanasti olid vampiirid folkloo-
ris inimese kehakujuga inetud ole-
vused, siis pärast 1819. aastal John 
Polidori kirjutatud teose “Vam-
piir” ilmumist ja 1897. aastal Bram 
Stokeri ilmunud novelli “Dracula” 
muutus vampiiri kuvand märki-
misväärselt ja nüüd on nende ku-
vandiks pigem kaunis välimus ja 
kahvatu nahk. 

Rändurid või kohalikud 
Osad meie liikidest on sellised, kes 
veedavad ka talve siin (näiteks tii-
gi- ja tõmmulendlane), teised on 
aga rändavad liigid (näiteks püg-
mee-nahkhiir ja suurvidevlane), 
kes talveks meie juurest eemale 
liiguvad. Huvitav on ehk siinkohal 
välja tuua, et pargi-nahkhiirt, kes 
samuti on rändav liik, on rände ajal 
kohatud ka Keri saare peal. Selle lii-
gi isendite ränded võivad ulatuda 
1900 kilomeetrini. 

Talvitumiskohta liikumine ei 
pruugi alati tähendada lõuna poo-
le liikumist, kui sobivate tempe-
ratuuri- ja niiskusoludega koht 
leidub põhja pool. Head talvitu-
mistingimused leitakse tavaliselt 
looduslikest koobastest, milles ei 
ole tõmbetuult, aga kuna Eestis ei 
ole looduslike koobaste rohkuse-
ga just kiita, siis on alternatiivina 
leidnud kasutust ka maa-alused 
käigud (näiteks tsaari ajal rajatud 
tunnelid või kaevanduskäigud) või 
maa-alused militaarobjektid. Paar 
kohta Eestis on nahkhiirte kogune-
mise seisukohast niivõrd olulised, 
et nende kaitseks on sissepääsud 
tõkestatud ja tagatud elektroonili-
se valvega.	  

Järglased 
Nahkhiired paarituvad sügisel või 
talvitumise ajal. Pärast paaritumist 
hoiab emasloom spermat oma su-
guteedes ja viljastumine toimub al-
les kevadel. Mais koonduvad emas-
loomad poegimiskolooniatesse, 
kus on parem hoida loodetele so-
bivat kehasoojust. Ühte koloonias-
se võivad koonduda ka erinevast 
liigist nahkhiired. Pojad sünnivad 
tavaliselt juuni lõpus, juuli algu-
ses ja tavaliselt on poegi üks, va-
hel kaks. Pojad on sündides pime-
dad ja abitud ning klammerduvad 
emaslooma külge. Koos käiakse ka 
toitu püüdmas. Kui pojad on juba 
natuke suuremad, siis jätab emas-
loom nad varjepaika ja käib neid 
seal imetamas. Suguküpsus saabub 
erinevatel liikidel kas ühe või kahe 
aastaga, osadel liikidel võib olla ka 
nii, et emasloomad saavutavad su-
guküpsuse ühe, isased kahe aasta-
ga (näiteks suurvidevlased). 

Ohud 
Suureks ohuteguriks nahkhiirtele 
on nende häirimine varjepaikades, 
eriti poegimiskolooniate ja talvitu-
mise ajal. Kui loom peab talvel mi-
tu korda inimeste häirimise pärast 
üles tõusma (ainevahetuse uuesti 
kiiremini tööle panema, kehatem-

Lendlase liike 
on Viimsi 
vallast leitud 
mitmeid. Foto: 
Maris Markus



VAIMNE TERVIS Need, kes 
kunagi mõtlesid välja vaimse 
tervise kuu kampaania, olid 
mures selle pärast, et ühiskond 
ei tahtnud midagi kuulda 
psüühikahäiretega inimestest 
ja nende toimetukuraskustest. 

Vikipeedia pakub, et idee teha kam-
paania vaimse tervisega seotud 
probleemide teadvustamiseks pä-
rineb Ameerika Ühendriikidest, 
aastast 1949 ja toimus algselt mais. 
Ühendkuningriigis on see jätku-
valt nii. Vaimse tervise probleemi-
dega inimeste loodud mittetulun-
dusühingu National Alliance on 
Mental Illness initsiatiivil lisandus 
ameeriklastele aastal 1990 oktoob-
ri esimene nädal. Loomulikult leiab 
veebist ka teisi dateeringuid sama 
algatuse sünni kohta, kuid daatumi 
täpsusest olulisem on idee.

Esimeste vaimset tervist puu-
dutavate teavituskampaaniate ees-
märk oli vähendada stigmatiseeri-
mist, vaimse tervise probleemide 
halvustamist ja tühistamist. Sooviti, 
et inimesed märkaksid vaimse ter-
vise häireid ja suhtuksid nendesse 
sama mõistvalt nagu kehalistesse 
haigustesse, otsiksid abi ja aitaksid 
ise ka teisi. Täna on olukord muu-
tumas – vaimsest tervisest räägitak-
se palju. Sellega seotud stigma on 
küll visa kaduma, kuid tänane üldi-
ne hoiak on siiski pigem toetav kui 
halvustav.

titeedi”. Kümme aastat hiljem on 
sellest saanud inimese siht. Oma 
identiteedi ja säilenõtkuse eest 
peab hoolitsema igaüks ise. Võib 
olla ongi oktoober sobilik aeg kü-
sida iseendalt, kas minu töö aitab 
mul olla mina ise? Kui suur peab 
olema mu säilenõtkus sellel tööko-
hal? Veelgi keerulisem on küsimus: 
mida ma vajan, et tunda end hästi?

Mingil eluhetkel võib see küsi-
mus olla nii raske, et mõistlik on 
kaasata psühholoog tupikust välja 
pääsemiseks. Kuid üks õige vastus 
on – Mens sana in corpore sano ehk 
terves kehas terve vaim. 

Selle aasta maikuus toimunud 
vaimse tervise kampaania Ühend-
kuningriigis kannabki veidi teistsu-
gust sõnumit “Movement: moving 
for our mental health”. Jämedalt 
tõlkides: liikumine vaimse tervise 
heaks, kusjuures toredasti män-
gitakse sõnaga “liikumine”. Tõe-
poolest, tänapäeval inimese uu-
rimiseks kasutatavad meetodid 
võimaldavad üsna täpselt leida lii-
kumise ja vaimse tervise teadus-
likult tõestatud põhjus-tagajärg 
seoseid. Lihtsustatult – liikumine, 
kõndimine intensiivistab verering-
lust, mistõttu ajju jõuab rohkem 
toitaineid ja seeläbi paranevad aju 
funktsioonid, sealhulgas info sal-
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Tehke oktoobrist 
isiklik vaimne 
nauding. Liigun, 
järelikult olen!

Jane Alop
psühholoog-nõustaja

sert, mil jagati kõike seda, mida 
bändiruumis kolme päevaga suu-
deti omandada. 

Loovus ühendab
Karulaugu laager on oluline osa 
Viimsi teraapiakeskuse vereringest, 
aga läbiviijatele ka alati paras välja-
kutse. Juhendajate süda paneb ikka 
korralikus galopptraavis esimesest 
laagriminutist viimaseni, tallaalu-
sed on pärast veel paar päeva sära-
liimi täis, ajuuss katkematult ümi-
semas laagrilaulu.

Laager on siiani tervitanud kõiki 
lapsi, kes vähegi suuremas kollek-
tiivis iseseisvalt hakkama saavad, 
ning eriti ootab oma ringi neid, 

kellele koosolemine nii lihtne ja 
orgaaniline ei tundu. 

Laagrite vajadus kasvaski väl-
ja keskusesse sattuvatest noortest 
kohe esimesel keskuse tegutsemi-
se aastal, sest tundus, et nii palju on 
neid lapsi, kellele tegelikult suured 
ja traditsioonilised lastelaagrid ei 
sobi ning kes vajavad veidi n-ö lisa-
tähelepanu, kasvõi võimalust kor-
raks suurest grupist eralduda ning 
võtta time out. Järjest enam satub 
laagrisse ka lapsi, kes on üleüldse 
kaotanud usu sõbralikku kollektiivi 
ja see teeb meele alati veidi mõru-

S
el korral piirdusime küll 
kolme päevaga, kuid need 
päevad olid selle võrra te-
gevustest rikkamad ja ka 

lasterohkemad. Koos külastati bän-
dipilli ja interaktiivse muusikateh-
noloogia tunde ning osaleti tantsu- 
ja kunstiteraapia töötubades. Vaa-
tamata lühikesele ajale, mil koos 
viibiti, sündis laagris ühiselt nii 
kunsti, liikumist kui ka muusikat. 
Lisaks anti ka lühike ühine kont-

KOKKUVÕTE Nagu juba traditsiooniks saanud, 
tähistasime ka sel suvel loovust toreda loovuse ja 
tervise laagrinädalaga. 

daks. Seda suurem on ka väljakutse 
juhendajatele, et laagrinädalast sel-
lele lapsele üdini positiivne ja või-
mestav kogemus luua.

Vaimse tervise teemade 
populariseerimine
Laagri missiooniks on kindlasti see, 
et populariseerida laste ja noorte 
seas vaimse tervise teemasid – tao-
line loovuse ja tervise laager on sel-
leks üks parimaid viise. Läbi loov-
teraapiliste tegevuste on võimalus 
parandada lapse keskendumisvõi-
met ja eneseväljendust, arendada 

Karulaugu laager on üks eriline koht
suhtlemisoskusi, motoorikat, taju 
ja tunnetust või lihtsalt saada posi-
tiivseid emotsioone ja eduelamust. 
Nii mõnigi laagrilaps on leidnud tä-
nu laagrinädalale tee teraapiagrup-
pi või tee uue huvialani, millega tä-
naseni (loodetavasti) tegeleb.

Kõikide laagritegevuste eesmärk 
on suurendada lapse või noore hu-
vi sotsiaalsete ja loominguliste te-
gevuste vastu ning et laagrist lahku-
des saadaks teda eduelamus ning 
positiivsem minapilt. Ehk et lisaks 
diplomile ka uued huvid ja sõbrad.

Pilk tulevikku
Uus suvigi ei ole enam kaugel ning 
juba ootame põnevusega võima-
lust taas kokku tulla, et luua uusi 
maailmu ja mõttemajakesi, män-
gida koos muusikat ning arendada 
seda sisemist osa, mis teeb meist 
igaühest kordumatu ja väärtusli-
ku isiksuse.

Soovime südamest tänada kõiki, 
kes andsid oma panuse selle aasta 
laagrisse – eriti vallavalitsuse hari-
dusosakonda, aga ka kõiki osale-
jaid, loovterapeute, juhendajaid ja 
kõiki teisi hea sõnaga toetajaid!

Käll Kruusmägi
Viimsi teraapia-
keskuse loovterapeut, 
keskuse ja laagrite 
asutaja

vestamine ja talletatud info kätte-
saadavus. 

Mälul on võtmeroll meie suut-
likkusele erinevate olukordadega 
toime tulla. Parem toimetulek oma-
korda suurendab enesekindlust ja 
vähendab negatiivsete kogemuste 
mõju, mis on masenduse ja ärevu-
se juured. Uuringud on näidanud 
ka seda, et liikumine vähendab 
meie ajus stressihormoonidele rea-
geerivate retseptorite arvu ja see-
läbi väheneb stressi tekitava (ja 
stressihormoone vallandava) olu-
korra negatiivne mõju. Kuid kui 
ajus paiknevad retseptorid puu-
tuvad kokku liikumisel vallandu-
nud endorfiinidega, tunneme hoo-
pis naudingut. Liikumine käivitab 
meis füsioloogilised protsessid, mis 
mõjutavad psüühikat, tugevdades 
meie vaimset tervist. 

Ja ometigi me liigume väga vä-
he. Miks? Püstitame endale liiga 
suured ootused – pean jalutama iga 
päev 10 tuhat sammu! Ja kui see 
pole mingil põhjusel võimalik, siis 
ei lähe üldse. Nonsenss! 10 tuhat 
sammu oli Nike’i hea reklaami-
trikk, keha ja aju rõõmustavad ka 
poole vähemate sammude üle. Ei 
leia jalutamiseks aega – lugege kok-
ku sohval veedetud ekraaniaeg. Ei 
suuda ennast välja vedada – leppi-
ge pereliikme, naabri või ükskõik 
kellega kokku vastastikune moti-
veeriv nügimine. Halb ilm – pigem 
kehv riiete valik. Puuduv kaaslane – 
Viimsisse on sisse kirjutatud 23 tu-
hat elanikku, kas tõesti keegi neist 
ei sobi? Pole head jalutamise tee-
konda – ise elate Viimsis! Millal vii-
mati käisite Karulaugu terviserajal, 

Vaimse tervise hoidmine 
töökeskkonnas
Ülemaailmseid tervisepoliitikaid 
kujundav Maailma Terviseorgani-
satsioon (WHO) on valinud 10. ok-
toobri vaimse tervise päevaks ja 
sellel aastal keskendus WHO vaim-
se tervise hoidmisele töökeskkon-
nas. Nii uuringud kui ka paljude 
isiklik kogemus koroonaajast kin-
nitavad, et vaimsel ja füüsilisel töö-
keskkonnal on oluline mõju ini-
meste psüühikale. Tõepoolest, töö-
ajaseaduse järgi oleme töö ja oma 
töökeskkonnaga seotud umbes kol-
mandiku päevast, mis on väga suur 
osa meie ärkvelolekuajast. Lisaks 
tundide arvule kulub töötegemi-
sele suur osa meie energiast. Ja siis 
veel need suhted tööl – ülemusega, 
alluvatega, kolleegidega, klientide-
ga, partneritega… ning eraelu ei saa 
ju ka päriselt pausile panna. 

Üldiselt kehtib printsiip – kui 
enam kuidagi ei saa, siis kuidagi ik-
ka saab. Eesti keeles ütleme selle 
kohta säilenõtkus, võime edukalt 
kohaneda, mida nublu kirjeldab 
nii: 

“Sest meil on 
Kama 2 kui meil vihma kaela 

langeb 
Paekaldal vastu pidada 

10 tuhat talve”. 

Terves kehas on terve vaim
Kultuurileht Sirp, rääkides Eesti 
Inimarengu aruandest 2014–2015, 
kirjutab 2015. aasta maikuu numb-
ris Eesti tuleviku kohta “säilenõt-
ke kohanemine ehk võime taluda 
keskkonnast tulenevaid negatiiv-
seid mõjusid, säilitades oma iden-

Oktoober on traditsiooniliselt vaimse tervise kuu
ronisite üles Põhjakonna trepist, 
kõndisite mere ääres? Planeerige 
enda jaoks põnev teekond (maastik 
või asustus), kutsuge kaasa seesa-
ma sõber, keda pole ammu näinud, 
ja kõndides tervitage rõõmsalt vas-
tutulevaid võõraid, et jagada oma 
head tuju. Tehke oktoobrist isiklik 
vaimne nauding. Liigun, järelikult 
olen! Kõndimine on tõestatud tõ-
hususega, alati hästi kättesaadav 
tasuta abi oma psüühika heaks. Ra-
vimeid ja psühholoogi kasutage va-
jadusel lisaks. 

Liikumine – tõestatud tõhus, kät-
tesaadav ja tasuta meetod vaimse 
tervise heaks!

hea teada

  Viimsi vallavalitsuse esitatud taotlus meet-
messe “Vaimse tervise teenusetoetus kohali-
kule omavalitsusele 2024. aastal” sai sotsiaal-
ministeeriumist rahastuse. Viimsi vald koos-
töös sotsiaalministeeriumiga pakub tasuta 
vaimse tervise teenuseid, eesmärgiga paran-
dada elanike psühhosotsiaalset heaolu ja 
vaimset tervist. Projekti kogumaksumus on 
79 950 eurot, millest Viimsi valla omaosalus 
on 23 985 eurot.

Sel aastal toetame koostöös sotsiaalminis-
teeriumiga viie teenuse osutamist: psühholoo-
giline nõustamine (täisealistele ja noortele), 
perenõustamine, individuaalne loovteraapia 
ja loovteraapial põhinev grupiteraapia. Teenu-
seid osutatakse kuni 31. detsembrini 2024.

Teenused on rahvastikuregistri andmetel 
Viimsi vallas elavatele isikutele tasuta.

Lisainfot saab kodulehelt viimsi.ee/vaimne-
tervis või meiliaadressilt silva.sildmaa@viimsi.ee.

Vaimse tervise teenused 
Viimsis

Laagri missiooniks on 
populariseerida laste 
ja noorte seas vaimse 
tervise teemasid.

Omalooming 
bändiruumis. 
Fotod: erakogu

Liikumis- ja 
tantsuteraapia 
töötuba Viimsi 
kooli palli-
platsil.
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Kontserdid ja 
teatrietendused

18. oktoobril kell 19 etendus “Piip 
ja Tuut ajajalus“. Viimsi Artiumis. 
Tasuline.
18. oktoobril kell 19 lavastus 
“Kuulus on kummaline. Lõbus luule-
mäng Suumani Sassi elust”. Viimsi 
huvikeskuses. Tasuline.
26. oktoobril kell 19 improetendus 
“Ristteel”. Viimsi huvikeskuses. 
Tasuline.
29. oktoobril kell 19 etendus 
“Audients”. Viimsi huvikeskuses. 
Tasuline.
30. oktoobril kell 19 lastelavastus 
“Mälestuste pööning”. Viimsi huvi-
keskuses. Tasuline.
1. novembril kell 19 “Piip ja Tuut 
‘on Lõvi Lõrr ja Jänes Jass”. Viimsi 
Artiumis. Tasuline.
4. novembril kell 19 Olav Ehala 
armastatud muusikal “Buratino”. 
Viimsi Artiumis. Tasuline.
5. novembril kell 11 ja kell 19 
Olav Ehala armastatud muusikal 
“Buratino”. Viimsi Artiumis. Tasuline.

Viimsi valla lähiaja sündmuste kalender
Eakatele

18. oktoobril kell 11 kohvihommik 
külalisega – Tiina Park, reisimine. 
Haabneeme päevakeskuses. Tasuta.
19. oktoobril kell 19 Vanemuise 
teatri külalisetendus “Päikesepoisid”
 Rahvusooperis Estonia. Lisainfo: 
Randvere päevakeskuse Heaolu 
klubi, Aime Salmistu, tel 5690 7520.
21.–24. oktoobril kell 10.30–12.30 
koolivaheaja tegevused lastelastele 
ja vanavanematele. Eelregistreeri-
mine: marje.plaan@viimsihoole-
kandekeskus.ee. Haabneeme päeva-
keskuses. Tasuline (töötuba 6 eurot 
inimene).
23. oktoobril kell 11 jututuba kohvi 
ja pirukaga, külas on Annika Vaikla, 
Lemme Palmet ja Anne Kasekivi. 
Viimsi seeniorite heaolust ja aren-
gutest lähiaastatel. Randvere päeva-
keskuses. Tasuta. 
23. oktoobril kell 17 tantsuõhtu 
“Rõõm muusikast”, musitseerib 
Andrus Kalvet. Haabneeme päeva-
keskuses. Tasuta.
24. oktoobril kell 15 rahvalikud

laulud ja kandlelood kandlemees 
Sandrilt. Randvere päevakeskuses. 
Tasuta.
25. oktoobril kell 11 vaimse tervise 
kohvihommik – mälutreening. 
Haabneeme päevakeskuses. Tasuta.
25. oktoobril kell 12 robootika. 
Haabneeme päevakeskuses. Tasuline.
28. oktoobril kell 17.30 rahatarkuse 
klubi. Tiiu Lumberg. Alustajate eri. 
Kõige olulisemast – kuidas kaalut-
leda rahapaigutusi? Haabneeme 
päevakeskuses. Tasuline.
1. novembril kell 11 kohvihommik 
külalisega. Viimsi kultuur ja kultuuri-
korraldus. Külas on Kadri Tiis, Gerli 
Nõmm, Kersti Bocicaut ja Tiiu Valm. 
Haabneeme päevakeskuses. Tasuta.
1. novembril kell 14.20 seenioride 
kinohommik – “Kelly. Kellegi teise 
unistus”. Viimsi kinos. Pilet sisaldab 
tassi teed või kohvi. Tasuline.
6. novembril kell 11 jututuba kohvi 
ja pirukaga. Külas on August Aarma. 
Randvere päevakeskuses. Tasuta.
7. novembril kell 16 isadepäev 
flamenko meeleolus. Haabneeme 
päevakeskuses. Tasuta.

8. novembril kell 11 kohvihommik 
külalisega. Annika Laats, hinge-
hoiust. Haabneeme päevakeskuses. 
Tasuta.
8. novembril kell 14.20 seenioride 
kinohommik – “Kafka teine armas-
tus”. Viimsi kinos. Pilet sisaldab tassi 
teed või kohvi. Tasuline.

Noortele
18. oktoobril kell 19 noorteöö. 
Viimsi noortekeskuses. Tasuta.
19. oktoobril kell 13 laupäevased 
meisterdamised – märgipressi 
töötuba. Viimsi raamatukogus. 
Tasuta.
24.-25. oktoobril kell 18–10 Noor-
tekaÖÖ. Püünsi noortekeskuses. 
Tausta.
26. oktoobril kell 13 Vimpsiku jutu- 
ja mängutunnid. Viimsi raamatu-
kogus. Tasuta.
29. oktoobril kell 16 Halloweeni 
pidu. Püünsi noortekeskuses. Tasuta.
29. oktoobril kell 16 filmiõhtu 
“Nullpunkt”. Viimsi noortekeskuses. 
Tasuta.

31. oktoobril kell 15.15 küünalde 
meisterdamine. Püünsi noorte-
keskuses. Tasuta.
31. oktoobril kell 16 Halloweeni 
pidu. Viimsi noortekeskuses. 
Tasuta.

Varia
19. oktoobril kell 11.30 voolava 
akrüülmaali töötuba. Viimsi huvi-
keskuses. Tasuline. 
22. oktoobril kell 18 filmiõhtu 
“Jumalaga, rock’n’roll!’’. Viimsi raa-
matukogus. Tasuta.
23. oktoobril kell 18 mõtteline 
galerii “Kahest okupatsioonist Eesti 
taasiseseisvuseni”. Viimsi raamatu-
kogus. Tasuta.
29. oktoobril kell 18 reisiõhtu 
“Imeline, romantiline, lumivalge 
Santorini’’. Viimsi raamatukogus. 
Tasuta.
30. oktoobril kell 18 vestlusõhtu 
külaliseks on kirjanik ja tõlkija Rein 
Raud. Viimsi raamatukogus. Tasuta.
7. novembril Viimsi ettevõtlusgala. 
Viimsi Artiumis. Kutsetega.

Varia

EakateleKontserdid ja
teatrietendused

Noortele

Teated

Novembrikuu väärikate ülikooli 
fookuses on kriisid

  Kolmas väärikate ülikooli loeng toimub 14. novembril kell 14–
15.30 Viimsi Artiumi suures saalis. 

Teemaks on sel korral elanikkonnakaitse ja loengu peal-
kirjaks “Kriisihirmust kriisikindlaks”, lektor Põhja pääste-
keskuse ennetusbüroo ennetuspartner Eve Tobias (pildil).

Elanikkonnakaitse teemad on Evele südamelähedased 
juba päris mitu aastat. Esmalt puutus ta nendega kokku nais-
kodukaitsjana, aga vabatahtlikuna tehtud tööst on nüüd saanud tema 
igapäevatöö. Eve annab oma panuse sellesse, et läbi teavitustöö ja 
koolituste suurendada kogu meie ühiskonna valmisolekut erinevateks 
kriisideks. 

Loengul puudutame järgnevaid teemasid:
• miks üldse peab kriisideks valmistuma ja millised ohuolukorrad on 

Eestis võimalikud; 
• mis on elutähtsad teenused;
• kuidas meid mõjutab elektrikatkestus ja mis sellega veel kaasneb;
• kuidas saame elektri-, vee-, kanalisatsiooni-, side- ja muude tee-

nuste katkestusteks valmis olla;
• mida koju varuda ja mida sel puhul silmas pidada;
• kuidas ohust teavitatakse ja mida peab tegema, kui teavitus tuleb;
• varjumiskohad - mis need on ja millal kasutatakse;
• mida teha suurema ohu korral, kui koju ei saa jääda – evakuat-

sioon;
• kuidas evakuatsiooniks valmistuda;
• kuidas kogukonnana üksteist toetada ja koos valmistuda.
Viimsi väärikate ülikooli 2024/25 õppeaasta loengud toimuvad kord 

kuus neljapäeviti kell 14–15.30. Järgmine loeng toimub 5. detsembril 
kell 14 Viimsi Artiumi suures saalis. Loengud on osalejatele tasuta ja 
oodatud on kõik huvilised vanuses 50+. Loengusse on võimalik regist-
reerida kohapeal. 

Infot Viimsi väärikate ülikooli kohta jagab programmi koordinaator 
Kadri Sild (tel 602 8880, e-post kadri.sild@viimsi.ee).

Kadri Sild 
programmi koordinaator

NÄITUS Haabneeme päevakesku-
ses (Kesk tee 1) avati Külli Laikre 
maalide näitus “Unistajale”. Rand-
vere päevakeskuses (Kibuvitsa 
tee 1) on avatud Eerika Veermäe 
kunstinäitus “Looduse värvid”. 

Külli Laikre (pildil) näitu-
sel on väljas maalid, 
millel on kujutatud eri-
nevat sorti orhideesid, 
sinililli ja abstraktsemat 
laadi portreed, mis on inspireeritud 
naisi kujutavatest fotodest. Külli ise on 
öelnud, et nimetab oma maale män-
gulisteks ja unistavateks. “Ma ei ütle 
maalides alati kõike välja, vaid lihtsus-
tan vorme ja midagi jääb peitu. Lilled 
seostuvad mulle unenäolise, muinas-
jutulise ja naiselikkusega. Nad mõju-
vad värskelt ja kordumatult,” kirjeldas 
kunstnik.

Oma maalide kaudu tahab Külli 
tuua ellu helgust ja ilu ning panna ini-
mesi unustama maailmas toimuvaid 
koledusi, näiteks sõda. “Hindan väga 
unistajaid meie seas, kelles on siirust, 

headust, ilu ja julgust unistada pare-
mast maailmast. Lillepoest ostetud lill 
ei kesta kaua, aga ta meenutab meile, 

Lehte Jõemaa   
Haabneeme päeva-
keskuse koordinaator

kui oluline on hinnata hetke ja elada 
hetkes. Lille ilu kestabki vaid hetke. Ilu 
on kõikjal meie ümber, tuleb osata vaid 
märgata,” sõnas Külli kokkuvõtvalt. 
Näitus jääb avatuks 10. novembrini.

Eerika Veermäe kunstinäituse “Loo-
duse värvid” kohta ütleb autor nii: 
“Loodusel on olnud minu elus oluli-
ne koht. Lapsepõlvest on jäänud mi-
nu mälupilti kastene varahommik sü-
gisesel heinamaal ja läbi udu paistvad 
looduse värvid. Loodus võib olla nii ra-
hulik ja vaikne kui ka jõuline ja hirmu-
tav. Taevas ei ole kunagi sama, vaid igal 
päeval omamoodi erinev. Tahan teiega 
jagada väikest läbilõiget kohtadest, mis 
mulle on reisidest meelde jäänud. Loo-
duse ilu väljendub nii erilises mägises 
maastikus, kuid samas ka ühes üksikus 
oksas või õies. Maalimisel on müstili-
ne võime lõpetada kõik tormid ja ma-
rud ning minna rahulikku homsesse.” 
Näitust saab vaadata selle aasta lõpuni, 
E–N kell 10–15 ja R kell 10–14.

Maalinäitused hoolekande-
keskustes ootavad uudistajaid

Eerika Veermäe maal “Sügisene haab”. 

Külli Laikre maal “Uni”. Fotod: Ruslan Dontsov

Arvustusvõistlus Kapsas 
kutsub osalema

  Eesti Lastekirjanduse Keskus, raamatupood Apollo, ajakiri Hea 
Laps ja Õpetajate Leht ootavad noori raamatuarvustajaid osalema 
arvustusvõistlusel Kapsas. Võistlus kestab 29. novembrini. 

Võistlus toimub kahes vanuseastmes: 6.–7. klasside ja 8.–9. klasside 
õpilastele, kes saavad arvustamiseks valida 2021.–2024. aastal ees-
ti keeles ilmunud laste- või noorteraamatu. Kirjutamise hõlbustamiseks 
on lisaks soovitusnimekirjale valminud põhjalikud abimaterjalid (video, 
ideepank, nõuandeleht jm). Need on leitavad keskuse kodulehel elk.ee.

Arvustus pikkusega 3000–5000 tähemärki peab olema kirjutatud 
eesti keeles. Tööd, millele on märgitud õpilase nimi, kool, klass ja e-pos-
ti aadress ning juhendaja nimi, palume saata hiljemalt 29. novembriks 
e-posti aadressile elk@elk.ee. Parimatele noortele kriitikutele antakse 
auhinnad üle jaanuaris 2025 Eesti Lastekirjanduse Keskuses. Lisainfot 
saab e-posti aadressil jaanika.palm@elk.ee.

Brita Tuuling 
Eesti Lastekirjanduse Keskuse kommunikatsioonijuht
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Decoreter OÜ on kolme Viimsiga 
tihedalt seotud mehe ettevõte, mis 
on tänaseni nende koduvalda re-
gistreeritud. Ettevõtte mootoriks 
on Peruus elav Kristjan 
Sillaots, kes koordineerib teisel 
pool maakera asuvat tootmist ja 
tooraine hankimist. Peeter Pappel 
liitus tiimiga 2007. aastal ja vastu-
tab ettevõtte Eesti-poolse juhtimise 
eest. Meid võõrustanud Are peami-
seks ülesandeks on müügi ja part-
nersuhete juhtimine. Oluline roll 
on ka 2016. aastast Alpaka brändi 
heaks töötaval disaineril Anni Ilve-
sel, kes annab toodetele klientide 
ootustele vastava välimuse.

Kolm sõpra Viimsist
Are meenutused 1980ndate aastate 
lõpu Viimsist on kõnekad. Ta rää-
gib Viimsis laiunud suurtest põldu-

V
iimsis on käimas ette-
võtlusaasta ja seekord 
ootas vallavanem Illar 
Lemettit külla Decore-

ter OÜ, mis pakub nii Eestis kui ka 
paljudes teistes riikides kvaliteet-
seid alpakavillast ja -nahast too-
teid. Vallavanem kohtus Viimsisse 
registreeritud ettevõtte viimsilasest 
eestvedaja Are Kudeviitaga firma 
esinduskaupluses Ultima Thule ga-
leriis Maakri tänaval Tallinnas.

Ettevõtte algusaegadest rääkides 
küsib Are rõõmsalt, kas meenuta-
mist peaks alustama viimase kahe-
kümne aasta või pikema aja tagant? 

dest ja koolimaja taga karjamaal 
söönud lehmadest, kes poolsaart 
mööda ringi rändasid. Just sel ajal 
sai alguse ka kolme mehe sõprus. 
Koos käidi siin koolis ja lasteaias. 
Hiljem käidi koos ka Tallinna teh-
nikaülikoolis. Ühiselt prooviti epi-
soodiliselt kätt ka ettevõtluses, kuid 
tõeline koostöö algas hiljem.

2000ndate alguses ostis Krist-
jan Sillaots üheotsapileti Peruus-
se. Are meenutab, et sõber Kristjani 
viis kaugele soov maailma avastada 

ja hispaania keelt õppida. Lahtiste 
silmadega Peruus ringi liikudes lä-
hetas Kristjan Eesti poole merekon-
teineri erinevate asjadega, mida ta 
seal turgudelt ja poodidest leidnud 
oli. Muude Peruu toodete hulgas 
olid ka alpakanahast vaibad, mi-
da siis Eestis pakkuma hakati. Ku-
na need võeti hästi vastu, kasvas 
sellest sõprade jaoks välja äri. Siis 
liitus meeskonnaga kolmas sõber 
Peeter ja 2000ndate esimese küm-
nendi lõpu majanduslanguse järel 
võeti sihiks välisturgude vallutami-

ne. Algas tõsine töö, sest alustada 
tuli sisuliselt nullist.

Lisaks sellele, et puudusid ko-
gemused rahvusvahelisel tasemel 
äriks, olid ka mastaabid erinevad. 
Suured rahvusvahelised messid, 
kuhu eestlased oma toodetega ko-
hale läksid, olid paljude hiiglaslike 
hallidega, kus üks hall oli suurem 
kui kogu meie Eesti Näituste mes-
sikeskus. 

Õppimist oli omajagu, aga töö-
katele eestlastele omaselt suude-
ti seljatada mitmed väljakutsed ja 
tänaseks on Alpaka brändi tooted 
saadaval 30 erinevas riigis. Esindus-
kauplusi leiab ka näiteks Kanadast, 
kus viimsilaste toodang hästi kau-
baks läheb.

Mis teeb alpakavillast ja 
-nahast tooted eriliseks?
Alpakad on Lõuna-Ameerikas ko-
dustatud kaamellased, kes on vä-
limuselt üsna sarnased laamadele. 
Peruulased peavadki neid peami-
selt villa, naha ja liha pärast. Olu-
line on siinkohal märkida, et pe-
ruulased ei tapa oma loomi, vaid 
nahatooted valmivad eranditult 
loomulikku surma surnud alpaka-
de nahast.

Kuna alpakad elavad mägistes 
tingimustes, on neil vaja hakkama 
saada väga suurte temperatuuri 
muutustega. Seetõttu on ka nende 
nahal omadused, mis muudavad 
selle materjali ühelt poolt hinga-
vaks ja teisalt hästi temperatuu-
ri säilitavaks. Are kirjeldab, kuidas 
mägedes võib 20 soojakraadist pä-
rast kiiret päikeseloojangut saada 
külm, millega loom peab kiirelt ko-
hanema.

Alpakad on taimtoidulised ja 
täiskasvanud isend võib kaalu-
da 50–80 kilogrammi. Nad elavad 
umbes paarikümneaastaseks. Al-
pakade villa peetakse kvaliteedilt 
paremaks kui kašmiiri ja angoora 
villa. Seda on lihtne töödelda, sest 
vill sisaldab vähe rasvu ja mis kõige 
olulisem – alpakade vill ei põhjus-
ta allergiat. Are sõnul on allergilis-
te ainete puudumine Alpaka brän-
di toodetel suur müügiargument. 
Teine argument, millega ettevõte 
oma tootearenduses vaeva näeb, 

Heiko Leesment
avalike suhete 
osakonna juhataja

ETTEVÕTTEL KÜLAS Kristjan Sillaots, Are Kudeviita ja 
Peeter Pappel jooksid Viimsi vahel ringi juba 40 aasta eest. 
Kui toona oli põhifookus poisikeste koerustel, siis täna on 
mehed ühe maailma juhtiva alpakavillast ja -nahast tooteid 
pakkuva ettevõtte omanikud ning juhid.

Tänaseks on 
Alpaka brändi tooted 
saadaval 30 erinevas 
riigis. 

hea teada

  Peruus elab eriline villaloom vikunja, keda võib kohata Andide 
mäestiku mägitundras. Temalt saadakse väikeses koguses eriti kõr-
gekvaliteedilist villa. See on hinnaline, sest vikunjasid saab pügada 
vaid iga kolme aasta tagant. Seega on vikunjad maailma pehmeima, 
kalleima ja hinnatuima villaga loomad.

Vikunjade villaga äritsemise on Peruu riik enda kätte võtnud, sest 
1960. aastaks oli vikunjasid alles umbes 6000 ja seetõttu võeti 
loom riigis kaitse alla. Villaga kauplemist lubati riigisiseselt taas 
1993. aastast. Vikunja puhastamata villa hind Peruus on pea 400 
dollarit kilogrammi kohta, samas kõrgeima kvaliteediga villa puhul 
võivad hinnad küündida kaugelt üle 1000 dollari kilogrammi kohta.

2013. aastal avaldas ajaleht Mirror uudise, et Saksamaal Falke 
kompanii toodetud eksklusiivsed vikunjavillast sokid saab soetada 
ei rohkem ega vähem kui 872 euro eest. Kampsuni eest peab huvi-
line välja käima pea 2421 eurot.

Peruu villatoodangu eriliseks pärliks 
on vikunjade vill

Viimsi 
lapsepõlvesõprade 
rahvusvahelise 
haardega äri

Viimsi valla-
vanem Illar 
Lemetti ja ette-
võtte eest-
vedaja Are 
Kudeviita 
Alpaka esin-
duskaupluses 
Tallinnas. Foto: 
Jane Saks

Alpaka pop-up 
pood. Täpsema 
info poe kohta 
leiab ettevõtte 
kodulehelt. 
Foto: erakogu

Jõuluaja menutoode – alpaka-
villast sokid. Foto: Jane Saks
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sitaolised patsid, mis sarnanevad 
rastapatsidele. Ühe alpaka nahal 
on karv sile ja teisel justkui lokkis.

Tootmine Peruus on 
väljakutse
Kogu ettevõtte toormaterjal tuleb 
Peruust, aga palgal on ka õmblejad, 
kes igapäevaselt toimetavad Eestis. 
Seega on siin ja piiri taga müüda-
vatel toodetel kirjas kõlav Made in 
Estonia. Kudumid valmivad siiski 
Peruus, kus aastate jooksul on väl-
ja sõelutud need tootjad, kes suu-
davad pikaajaliselt kordustooteid 

pakkuda. Ettevõtte 
poliitika on pigem 
selline, et igal aas-
tal uusi tooteid ei 
tehta, vaid hoitak-
se neid, mis hästi 
müüvad, pidevalt 
sortimendis. Muu-

tuda võivad värvid ja koostis. Kõi-
ge menukam toode sõltub Are sõ-
nul hooajast, ent jõulude ajal on 
selleks kindlasti alpakavillast so-
kid, aga populaarsed on ka sallid 
ja mütsid.

Kui jutuks tuleb tootmisprotsess 
Peruus, ei saa üle ega ümber kvali-
teedist, kultuurilistest erinevustest 
ja suhtumisest. 

Alpaka brändile sobivate toot-
jate leidmiseks on tehtud aastaid 
põhjalikku tööd ja näiteks lõnga 
toodab neile maailma suurim lõn-

on see, kuidas loobuda tehisaine-
test ja liikuda kõikide toodete pu-
hul 100% loodusliku villakasutuse 
suunas. Kõige keerulisem on üle-
minek sokkide puhul, kus lisandid 
aitavad tagada sokkidele vajaliku 
vastupidavuse.

Alpakavillal on erinevad 
sordid
Are kirjeldab, kuidas Peruus naised 
oma tundlike sõrmedega jaotavad 
3–4 kilo villa, mis ühelt pügami-
selt saadakse, vaid loetud hetkega 
eraldi hunnikutesse. Villa eristami-
ne on oluline ja kui 
alpakavillast tooteid 
soetama minna, ta-
subki mõnda asja 
silmas pidada.

Kõige pehmem 
ja kvaliteetsem on 
Baby Alpaca vill, 
mis saadakse esimese kolme aasta 
pügamistest. See on kõige hinnali-
sem ja sellest villast tehtud toodete 
puhul saab klient ka kõige siidise-
ma ja pehmema puudutuse osali-
seks. Erakordselt hinnaline on aga 
Royal või Premium Alpaca vill, mis 
saadakse päris esimesel pügamisel.

Lisaks sellele on olemas kahte 
erinevat tüüpi alpakavilla, mis päri-
neb kahte tõugu loomadelt. Esmalt 
Huacaya, kellel on tihe, pehme ja 
lainjas lambavillataoline vill, ja tei-
seks Suri, kellel on siidised, pliiat-

gatootja, kes suudab tagada kõrg-
tasemel kvaliteedi, mida kliendid 
neilt ootavad. Palju ongi abi sellest, 
et ettevõttel on “oma mees Havan-
nas” ehk siis Kristjan, kes kohapeal 
tootjatega kvaliteedi ja kõige muu 
osas läbi saab rääkida.

Peamiseks kitsaskohaks on na-
hast vaipade puhul nende kokku-
õmblemine ning oma mõju on ka 
töökultuuril. Kokkupuuted ja koos-
töö lääne ettevõtetega on aidanud 
muidugi kvaliteeti oluliselt paran-
dada. Eraldi teema puudutab nah-
kade kvaliteeti ja ka siin on oluline 
roll eestlaste heaks töötavatel kok-
kuostjatel.

Ettevõttes on Eestis palgal sõltu-
valt hooajast umbes kümmekond 
töötajat, Peruus veidi rohkem. Ül-
diselt proovivad nad Are sõnul või-
malikult palju teenuseid sisse osta. 
Suurt konkurentsi alpakavillast ja 
-nahast toodete osas ettevõtja ei 
näe, aga tema sõnul on konkuren-
did kõik, kes midagi müüvad. Kü-
simus on ju selles, kas klient üldse 
jõuab nende tooteni. Ta toob näite 
jõuludest, mil inimestel on teatud 
eelarve kulutamiseks ja siis võib 
vabalt olla ka mobiiltelefon kon-
kurendiks.

Aga konkurents paneb pinguta-
ma ja seda on ettevõtja räägitust ka 

kuulda ning tunda. Decoreter OÜ-l 
on mitmeid plaane erinevate siht-
turgudega ja näib, et viimsilaste 
ettevõtmine võtab aina suuremat 
hoogu. Kokkuvõttes on Decoreter 
OÜ näide sellest, kuidas hea idee 
ja kvaliteetse toodanguga on või-
malik panna alus rahvusvahelise-
le ärile. Mainimata ei saa jätta, et 
tegemist on kindlasti väärtuslike ja 
heade kinkidega, mille osas jõulu-
vanale võiks juba praegu kirja tee-
le panna.

hea teada

  Alpakad on pärit Lõuna-Ameerika Andidest ja on suure tõenäo-
susega üks vanimaid kodustatud kariloomatõuge. Nende ajalugu 
ulatub teadaolevalt inkade riigini välja ja neil on olnud keskne roll 
selle piirkonna kultuurides üle 6000 aasta. Piirkonna religioosse 
uskumuse kohaselt on alpakad inimestele laenatud ja neid hoitak-
se Maal ainult nii kaua, kuni neid austatakse ja nende eest hoolt 
kantakse.

Kui hispaanlased Peruusse jõudsid, leidsid nad eest tekstiilil põhi-
neva inkade tsivilisatsiooni. Alpakade ja laamade vill ning puuvilla-
kiud olid kasutusel sildadest hoonete katusteni. Kangast kasutati 
valuutana ja väidetavalt maksti isegi armeele palka alpakatekstiilis. 
Oma vallutuste käigus tapsid hispaanlased hulgaliselt alpakade ja 
laamade karju, mis viis liigid peaaegu väljasuremise äärele. Osa 
loomadest pääses tänu põliselanikele, kes varjasid neid kõrvalistes 
paikades. 19. sajandil toimus alpakade renessanss läänes ja nende 
villast sai ka siin hinnaline luksuskaup. Sünteetilise kiu laialdane ka-
sutuselevõtt aga tõrjus 20. sajandil nende tekstiilide tähtsuse.

Alpakad elavad karjades kõrgmägedes, umbes 3000–5000 kilo-
meetri kõrgusel. Neid kasvatavad kohalikud talunikud ja karjused. 
Alpakad toituvad rohust ja nende magu on kolmekambriline. 50–
80-kilogrammised isendid söövad kuus 27 kilogrammi heina.

Alpaka tiinusperiood kestab pea aasta, ulatudes mõnikord 345 
päevani. Vastsündinud alpaka kaalub 8–9 kilogrammi ja osad neist 
surevad keerulises kliimas juba esimesel aastal. Esimese aasta kat-
sumused edukalt läbinud isendid elavad 20 aastat ja kauemgi.

Alpakade populatsioon maailmas on eeldatavasti kuskil 3–4 mil-
joni kandis. Võrdluseks, lambaid, kes inimeste vajadusi rahuldavad, 
on üle miljardi. Hinnalist kašmiiri pakkuvaid kitsi on üle 120 miljoni. 
Seega võib tõdeda, et alpakasid on maailmas pigem vähe.

Alpakad on loomult väga sotsiaalsed ja neil on erakordselt tugev 
karjainstinkt. Nad on loomult leebed, uudishimulikud ja intelligent-
sed. Näiteks on neil väljaheidete jaoks alati kindel ala, mida kõik 
karja liikmed kasutavad. Alpakad on väga tähelepanelikud ümbrit-
seva osas ja tajudes ohtu, muutuvad ärevaks ning ettevaatlikuks. 
Omavahel suheldakse peamiselt häälitsedes ja sabaga vehkides. 
Muuseas võivad nad teatud emotsioonide väljendamiseks ka süli-
tada.

Eestis saab oma käega katsuda alpakasid farmides Järvamaal 
Türi vallas, Muhu saarel ja Pärnumaal Tori vallas.

Nõudlust naha ja villa järele rahuldab 
vaid 4 miljonit alpakat

Peatselt avatakse Viimsis 
Alpaka pop-up pood
Ettevõtlikud mehed on arendanud 
müügivõimekuse suurendamiseks 
pop-up poe lahenduse. Järelkärule 
ehitatud pood on nagu ringi reisiv 
showroom, kus kõik olulisemad Al-
paka tooted on huvilistele kättesaa-
davad. Mõte on selles, et tipp-pe-
rioodidel oleks ettevõttel lihtsam
turu nõudlusele reageerida ja müüa 
õigetes kohtades, kus nende klien-
did liiguvad.

Kogu ettevõtte 
toormaterjal tuleb 
Peruust, aga palgal 
on ka õmblejad, 
kes igapäevaselt 
toimetavad Eestis. 

menüümenüü
E-N kogu

-25%
BRONEERI LAUD: www.okoresto.ee  /  OKO Resto  Kesk tee 27, Haabneeme

*lemmikkülalistele kuni 31.10.2024

Alpakad 
Peruus. Foto: 
erakogu

Alpaka tooteid 
on nii meestele 
kui ka naistele. 
Foto: Jane Saks
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val on meie äris palju väljakutseid, 
aga paadunud optimistina arvan, 
et kui kuidagi ei saa, siis kuidagi ik-
ka saab,” ütleb Eveli.

Spordipoisid söövad salatit
“Paljud kliendid on maininud, et 
tajuvad meie menüüde läbimõel-
dust ning seda just toiteväärtuste 
osas. Mõeldes sportlastele, paku-
me hommikuti munavalgest val-
mistatud omletti spinatiga, mida 
serveerime avokaadoga. Nii saab 
toidust kätte valgud, süsivesikud, 
aga ka vajalikud kiudained. Siinko-
hal toon ühe suurepärase näite vii-
masel suvel Viimsis toimunud KK 
Viimsi korvpallilaagritest. Trenni-
poistega oli koos söömas klubi juht 
Tanel Einaste, kes jälgis, et kõik poi-
sid sööksid ka salatit, mis aitab sü-
sivesikutel paremini imenduda. Ta 
rääkiski poistele, et spordimehed 
söövad salatit ja nood kuulasid,” 

muljetab Eveli suvistest kogemus-
test.

Korvpalliklubiga koostöö jät-
kub ning tänavuse hooaja esindus-
meeskonna kolm mängijat, kes ei 
ela Viimsis, saavad igapäevaselt 
Karulaugu Pesto kohvikus tervisli-
ku ja toitva lõunaeine.

Uue trendina tellivad ja maksa-
vad lapsevanemad laste lõunasöögi 
eest ette ehk et kui laps trenni lõpe-
tab, on tema jaoks toit juba valmis 
tehtud. Samuti tellivad Eesti-Läti 
liigas mängivad külalistvõistkon-
nad n-ö toidu teele ette, mida pä-
rast mängu siis bussis süüakse. 

Sügisel, kui ilmad muutuvad 
heitlikumaks ja kurk kähedamaks, 
tasub kohvikusse põigata ka sel-
leks, et maitsev soe jook kas koha-
peal ära juua või kaasa haarata. 
Septembrikuus oli nn kuujook val-
ge šokolaadi latte, oktoobris on sel-
leks matcha latte vürtsika kõrvitsa-
siirupiga, novembris aga kurkumi-
ingveri-kaneeli latte.

Päevapraadide valikus pakutak-
se argipäevadel lausa nelja kuni 
viit erinevat rooga, kahte suppi  

A
jad toitlustusäris on väl-
jakutsuvad, teenuste hin-
nad tõusevad mitte aas-
tate, vaid lausa kuudega 

ning ellu jäävad tugevamad. Mis 
nägu on tänasel päeval Karulau-
gu Pesto, rääkisime juhataja Eveli 
Apriga. 

Ühtehoidev meeskond ja 
lojaalsed kliendid
Eveli Apri, kes kogu seda nn kupa-
tust üleval hoiab, on tänulik oma 
lojaalsetele töötajatele, kes kõik 
on pärit Viimsist. “Peakokk Karo-
lin, pagar Anna, teenindaja Patsi 
on iga ilmaga valmis “lahingusse” 
astuma. Lisaks neile on meil ka ar-
vukas tugitiim, kelle kõiki liikmeid 
ei hakka eraldi ette lugema – kõiki-
dele neile olen väga tänulik. Mees-
konnatunde hoidmiseks käime 
vahel koos teatris, joonistamas, ke-
raamikas ning teistes söögikohta-
des uusi maitseid proovimas,” rää-
gib kohviku juhataja.

Juhataja ei väsi ka kliente kiit-
mast. “Endiselt on meie ümber 
palju häid inimesi, kes leiavad aja, 
et meid maitsva söögi eest tänama 
tulla. Tullakse lausa köögi ukse-
le koputama, et näha, kes on plii-
di taga või ahju ees. Tänasel päe-

MAITSEV SÖÖK Mitte juhuslikult ei ole Karulaugu 
Pesto kohvik valinud oma koduks Forus spordi-
keskust Viimsis. Lapsed on meie tulevik ning oma 
niigi nappi aega erinevate tegevuste vahel jagavad 
trennilapsed hindavad kvaliteetset toitu, mida 
kogukonna kohvikuks kujunenud Karulaugu Pesto 
on viimase kahe aasta jooksul valmistanud ja 
pakkunud. 

ning alati on valikus ka taimne 
supp ja praad. Magusasõbrad leia-
vad samuti laiast valikust endale 
meelepärase, kuid selleski valikus 
on erandid ehk saiakeste puhul ei 
puudu ka gluteeni- ja laktoosiva-
bad tooted. Ning mis väga oluline 
tänapäeval – ükski vegan ei lahku 
Karulaugu Pestost tühja kõhuga, 
vajadusel lihtsalt valmistatakse 
roog eritellimusena.

Lisaks a la carte menüüle on eral-
di menüü ka lastele ja neljakäpalis-
tele. Ning kui rääkida viimase su-
ve hitt-toodetest, siis palavate ilma-
dega läks kõige paremini kaubaks 
käsitööna valminud Rosenberry 
ökojäätised, mida valmistatakse 
Raplamaal.

Catering käsitööna
Kui suvehooajal tegutseti nädala-
lõpu kohvikuna Eesti sõjamuuseu-
mis ning läbi hooaja ollakse pop-up 
kohvikuga väljas ka Viimsi huvikes-
kuses toimuvatel üritustel, siis ca-
teringi teenust võib tellida piltlikult 
öeldes aasta läbi hommikust õhtu-
ni ning 10-st kuni 200-le inimese-

Karulaugu Pesto kohvik pakub meile 
maitseküllaseid ja tervislikke toite

Hoia silma peal!
  Veel selle aastanumbri 

sees saab valmis uus kodu-
leht karulaugupesto.ee, kust 
saab tellida nii soolast kui 
ka magusat, suurematele, 
aga ka väiksematele selts-
kondadele. Praegu saab 
ettevõtte tegevusi jälgida 
sotsiaalmeedias www.face-
book.com/karulaugupesto.

  Karulaugu Pesto (Karu-
laugu tee 13) avatud E–R k 
10–19 ja L–P k 10–16.

le. Eks seda teenust pakutakse turul 
ikka, kuid mille poolest siis Karu-
laugu Pesto erineb? 

“Algusest lõpuni valmistame 
kõik ise. Tuleb kartul sisse, koori-
me ise ära. Me ei kasuta säilitusai-
neid mitte ühegi toidu juures. Meie 
jaoks on oluline nii toidu kvaliteet 
kui ka välimus. Kodukohvikute 
päe-val märkasime ka seda, et ini-
mesed on altid uut ja huvitavat 
proovima, näiteks veisesabasuppi. 
Meie saiakesed, pirukad ja kring-
lid on juba teada-tuntud kui väga 
maitsvad ja kvaliteetsed, sest ju-
ba varahommikust on meil köögis 
pagar tööl. Kui näiteks huvikesku-
ses toimuvatel üritustel märgatakse 
Karulaugu Pesto silti, siis tullakse 
ikka meie hitt-tooteid a la rohelise 
sibula-muna pirukat või ka juustu-
saia ostma,” räägib Eveli.

Karulaugu 
Pestos valmis-
tatakse algu-
sest lõpuni 
kõik ise. Fotod: 
erakogu

Karulaugu 
Pesto juhataja 
Eveli Apri. 

Karulaugu Pesto võtab vastu ka 
eratellimusi.

Kärt Radik
Viimsi Teataja 
kaasautor

Valla uue 
üldplaneeringu 
eskiisi avalik 
väljapanek

Viimsi valla haldusterritooriumi 
üldplaneeringu eskiislahenduse 
ja keskkonnamõju strateegilise 
hindamise (KSH) aruande eelnõu avalik 
väljapanek toimub 1.–31. oktoobrini.

Tutvu dokumentide ja uuringutega: 
• üldplaneeringu kaasamiskeskkonnas
• Viimsi vallamajas (Nelgi tee 1) 
• Viimsi raamatukogus (Randvere tee 9)

Üldplaneeringu eskiislahenduse 
avalikule väljapanekule järgneb avaliku 
väljapaneku tulemuste avalik arutelu:

13. detsembril 2024 kell 15–18 

Viimsi raamatukogus
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VÕIT HC Viimsi U17 võistkond 
tuli käsipallis 2024 karikavõitjaks 
noormeeste B-vanuseklassis. 

HC Viimsi 2008 ja 2009 sünniaastaga 
poisid suutsid oktoobrikuu alguses 
kõik vastased seljatada ning tulla ka-
rikavõitjaks.

Alagrupiturniiril alistati Mustamäe 
käsipalliklubi, Aruküla spordiklubi 
ning Viljandi/Pärnu võistkonnad, mis 
andis alagrupi võidu. Poolfinaalis tuli 
vastaseks HC Tallas, keda suudeti na-
pilt 27:23 võita.

Finaali vastaseks tuli ei keegi muu 
kui Põlva spordikooli võistkond. Esi-
mesel poolajal oligi võõrustaja võist-
kond see, kes ohjad haaras, kuid teise 
poolaja suurepärane mäng rünnakul 
meie poiste poolt ning imeline tõrjetöö 
väravas kogu turniiri parimaks värava-

Käsipalli B-vanuseklassi
noormehed on karikavõitjad

vahiks tunnistatud Marten Vihvelini 
poolt tõi võidu HC Viimsile numbri-
tega 26:21.

Võistkonda kuulusid: Marten Vih-
velin, Siim Järve, Andre Martin Her-
maste, Oliver Kollo, Oliver Hintsov, 
Indrek Tohvri, Ian Molotov, Gregor Jaa-
nus, Mart Heinsalu, Roger Pajur, Gert 
Merimäe, Joonas Matt, Martin Käära-
mees, Joonas Tölp, Franz Lennon Ab-
ner. Treenerid on Heldur Sepp ja Jar-
no Nurm.

Karulaugu Pesto kohvik pakub meile 
maitseküllaseid ja tervislikke toite

Lisainfot töödega seotud küsimuste
korral annab haljastus- ja
heakorrateenistuse juhataja Allar
Lehtsalu allar.lehtsalu@viimsivv.ee

Kandideeri CV Online’is või saada CV ja avaldus,
motivatsioonikiri ning kinnitus, et ei esine
asjaolusid, mis välistavad ametniku teenistusse
võtmise aadressile konkurss@viimsivv.ee
hiljemalt 16. juuniks märgusõnaga "taristu
spetsialist". Lisainfo harri.ausmaa@viimsivv.ee.

OTSIME KULTUURI- JA
SPORDITARISTU SPETSIALISTI

Ootame sind kandideerima kui sul on kõrgharidus (ehitus-, kinnisvara- või avaliku
halduse valdkonnas) ning töökogemus spordi- ja/või kultuuritaristu haldamisel. Sul
on kogemused kinnisvaraobjektide korrashoiu, remondi- ja hoolduskavade koosta-
misega, objektide eelarvestamise ja ehitus- või remonttööde hangete läbiviimisel.
Oled hea suhtleja, tasakaalukas, avatud uuendustele, täpne ja süsteemne. Valdad
eesti keelt C1 tasemel ja inglise keelt suhtlustasemel. Kasuks tuleb joonestus- või
projekteerimistarkvara kasutamise oskus ning teadmised spordi- ja
kultuurivaldkonnast.
Pakume sulle mitmekesist tähendusega tööd, millega panustad Viimsi valla
arengusse. Toetame su tööalast arengut ja sind ümbritsevad oma ala kirglikud
professionaalid. Meie juures saad puhata 35 päeva aastas ning kasutada kolme
tervisepäeva oma vaimse ja füüsilise heaolu hoidmiseks.

Pakutav ametikoht asub Viimsis ja brutokuupalk on 2700 eurot.

kelle ülesandeks on elanike vajadustest lähtuvalt kultuuri- ja sporditaristu arenda-
mise ja hooldamise juhtimine. Lisaks sellele eelarvestamine ja hangete läbiviimine.
Näiteks ootab väljatöötamist taristu broneerimissüsteem ja ülevaatamist hinnakiri,
innovatsiooni toomine oma valdkonda, osalemine projektides ja koostöövõrgustikes.

Kandideeri CV Online’is või saada CV ja kandideerimis-
avaldus, motivatsioonikiri ning kinnitus, et ei esine
asjaolusid, mis välistavad ametniku teenistusse võtmise
aadressile konkurss@viimsi.ee hiljemalt 
10. novembriks märgusõnaga "taristu spetsialist". 
Lisainfo: kadri.tiis@viimsi.ee 

Lisainfot töödega seotud küsimuste
korral annab haljastus- ja
heakorrateenistuse juhataja Allar
Lehtsalu allar.lehtsalu@viimsivv.ee

Kandideeri CV Online’is või saada CV ja avaldus,
motivatsioonikiri ning kinnitus, et ei esine
asjaolusid, mis välistavad ametniku teenistusse
võtmise aadressile konkurss@viimsivv.ee
hiljemalt 16. juuniks märgusõnaga "taristu
spetsialist". Lisainfo harri.ausmaa@viimsivv.ee.

OTSIME 
PARTNERLUSSUHETE JUHTI

Ootame sind kandideerima kui Sul on kõrgharidus (soovitavalt sotsiaalteadustes),
avalikus sektoris töötamise kogemus ja projektijuhtimise oskus. Oled lahendustele
orienteeritud, süsteemne, analüütiline, oskad näha suurt pilti ja luua ning hoida
koostöövõrgustikke. Valdad eesti keelt C1 ja inglise keelt B2 tasemel. 
Kasuks tuleb kogemus eraettevõtluses või vabaühendustes, koostöövõrgustike
loomises ja kaasamissündmuste korraldamises.
Pakume sulle väljakutseterohket tähendusega tööd ning võimalust panustada Viimsi
valla arengusse. Toetame Sind tööalases arengus ja pakume võimalust puhata 35
päeva aastas ning kasutada kolm tervisepäeva vaimse ja füüsilise heaolu hoidmiseks. 
Pakutav ametikoht asub Viimsis ja brutokuupalk on 2800 eurot.

kelle ülesanneteks on vallavalitsuse ja Viimsi ettevõtete, vabaühenduste ning
kogukonna koostöö arendamine ja toetamine. Kogukonda võimestavate sündmuste
(nt visioonipäev, ettevõtluspäev, kaasamisüritused jne) ja projektide (nt kaasava
eelarve) läbiviimine. Samuti vallavalitsuse strateegilise- ja kvaliteedijuhtimise
süsteemi arendamine, arengudokumentide koostamine ja arengustrateegia
elluviimise seire. Lisaks valdkondlikuks arenguks oluliste uuringute läbiviimine ja
vajaliku teabe kogumine. 

Esita avaldus, elulookirjeldus ja motivatsiooni-kiri
aadressile konkurss@viimsi.ee hiljemalt  
20. oktoobriks märgusõnaga “Partnerlussuhete juht”.
Lisainfo: tiina.raun@viimsi.ee

Foto: Timo Müürsepp

Viimsi U17 võistkond. Foto: Merilin Raudkett / Eesti Käsipalliliit

Jarno Nurm
HC Viimsi treener

uued vallakodanikud
  Annica Leesalul ja Marko Luigel sündis 12. septembril poeg Robin 

Luik.            
  Sigrid Aasmal ja Jack Edward Evans III-l sündis 18. septembril tütar 

Freya Aasma.
  Jekaterina Tšernitskajal ja Sergei Tšernitskil sündis 29. septembril 

poeg Robert Tšernitski.

Teated

Toimus järjekordne aktiivsete 
noorte kohtumine

  14. oktoobril kogunesid aktiivsed Viimsi noored ja noorsootööta-
jad Viimsi raamatukokku, et arutada noori puudutavaid teemasid. 

Ümarlaual käsitleti seekord noorteinfo teenuse olemust ja jagati 
mõtteid, kuidas infot noorteni paremini viia. Külas oli haridus- ja noor-
teameti noorteinfo valdkonna peaekspert Elizaveta Cheremisina, kes 
tutvustas teemat laiemalt. Äsja kinnitatud koosseisuga noortevolikogu 
ja õpilasesinduste esindajad rääkisid oma tulevikuplaanidest, sealhul-
gas õpetajate päeva tähistamisest ja tegevusplaanide koostamisest.

Järgmine Viimsi Noorte Jutud toimub 11. novembril noorsootöö nä-
dalal. Siis on fookuses mitmekesisus ning külaliseks on Kelly Grossthal 
Eesti Inimõiguste Keskusest.

Kadi Bruus 
haridus- ja noorsootöö peaspetsialist

Kohtumisel osalenud noored ja noorsootöötajad. Foto: erakogu



kodumurul näha Premium liiga 
(Eesti jalgpalli kõrgeim tase) ta-
semel mänge. Eesti jalgpalli koo-
rekihti. See oleks juba tulemus, 
mille üle iga viimsilane saaks uh-
kust tunda. Koosneb ju meie punt 
80% ulatuses just meie oma klubi 
kasvandikest. Nad on läbi ja lõh-
ki viimsilased, keda on meie mõ-
nusalt tuuline ilmastik korralikult 
sitkeks kasvatanud. 

Aga need mängud tulevad ras-
ked. Meil on jäänud mängida vas-
tastega, kes kuuluvad esiliiga tabeli 
etteotsa, seega heale õnnele ja kin-
gitustele loota pole mõtet. Nüüd tu-
leb anda endast kõik, nii mängija-
tel kui ka poolehoidjatel – ootame 
teid igal võimalikul hetkel staa-
dionile. Isegi teaduslikult on tões-

tatud, et publik on jalgpalli mõis-
tes 12. mängija platsil ning kodus 
võidetakse suurem osa mänge just 
nende samade inimeste pärast, kes 
tulevad kohale ilmast hoolimata. 
Naeratavad, elavad kaasa ja on ko-
gu sellel teekonnal kaasas, mis kas-
vatab tulevikku.

Staadioni tribüün on paigas
Kindlasti on osad tähelepaneliku-
mad juba ka märganud, et eelmi-
sel aastal võidetud kaasava eelarve 
projekt saada Viimsi staadionile tri-
büün on jõudnud lõpusirgele. Veel 
puudub küll kasutusluba, et seal 
päriselt peal istuda tohiks, aga see, 
et oleme tribüüniga niivõrd kau-
gele jõudnud, on lihtsalt superäge. 
Staadion hakkab tasa ja targu mi-
nema staadioni nägu. Loodame sii-
ralt, et uue hooaja alguseks saame 
ka katuse tribüünile peale ning meil 
ongi päriselt mõnusam mänge vaa-
data.

Viimsi JK kodumängudel on ala-
ti staadionile tasuta sissepääs ja me 
plaanime selle ka nii jätta. See on 
asi, mille saame inimestele tagasi 
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Teaduslikult on 
tõestatud, et publik 
on jalgpalli mõistes 
12. mängija platsil.

näole manada ja õue tulla, sest just 
selle emotsiooniga täitub ka kogu 
keha hea tundega ja külmus ei saa-
gi hinge pugeda.

Meie esindusnaiskond on kin-
nitanud endale koha meistriliigas, 
seega nende viimased mängud 
saavad olema puhas nauding jalg-
pallist ning pigem osa õppeprot-
sessist ja kogemuste omandami-
sest. Mütsiga lööma kindlasti ei 
minda, aga sel hetkel, kui tead, et 
saad lihtsalt pingevabalt endast pa-
rimat anda, on ka mängimine liht-
sam ja nauditavam.

Meeskonnal seevastu on kõik 
mängus. Hooaja lõpuni on 16. ok-
toobri seisuga jäänud veel ainult 
viis mängu – kaks kodus ja kolm 
võõrsil. Oleme tabeliliidrid, mis 
tähendab, et kõikide õnnestumis-
te tulemusena saab uuel hooajal 

I
lma trotsimine on tõenäo-
liselt jalgpallurite üks kõige 
suuremaid tugevusi. Iga ilma-
ga on nad valmis platsile mi-

nema ja andma endast parima. Pi-
gem on see tugev erand, kui ilma 
tõttu mõni mäng või treening ära 
jäetakse. Mängude puhul teeb sel-
le otsuse kohtunik, treeningu pu-
hul treener. Jalgpallurid ei ole veel 
oma hooaega lõpetanud, küll aga 
läheneme lõpusirgele. 

Külma ja tuule eest pakku puge-
da kuskile ei ole, nagu ei ole pääsu 
ka talve tuleku eest. Tuleb aga mitu 
kihti riideid selga panna, naeratus 

JALGPALL Hommikul jooksma minnes tuleb 
nentida, et nüüd on asi ametlik – mõnusad sume-
dad suvepäevad on möödanik ja sügis näitab üha 
enam oma tõelist palet. Kogukonnajuhi ja mängu-
korraldajana tahaks nüüd öelda, et pakime oma 
seitse asja ja kolime sisse ära – õues läks külmaks. 
Paraku hetkel meil veel selliseid valikuid laual ei ole. 

Jalgpallihooaja lõpuni on jäänud veel vaid 
mõned loetud mängud

anda ning näidata oma tänutunnet, 
pakkudes elamusi, millesse ollakse 
panustanud. Jalgpall on kogukond-
lik spordiala, mis ühendab inime-
si ja paneb neid ühtemoodi hin-
gama. Vahel mängukorraldajana 
näen, kuidas inimesed, kes pole vä-
hemalt staadionil kunagi omavahel 
vestelnud, saavad “staadionisõpra-
deks”. Neil on üks ühine keel, mi-
da rääkida. Emotsioonid seovad ja 
need muudavad maailma.

Täname toetajaid
Kogu see teekond on olnud üks äge 
protsess ägedate inimestega seal 
ümber. Kui vaadata tagasi ükskõik 
millisele hetkel või hooajale, siis 
meil ei oleks seda, mis meil on, kui 
meil ei oleks meie inimesi. Neid, 
kes tulevad staadionile. Neid, kes 
toetavad rahaliselt. Neid, kes pa-
nustavad erinevate toodete ja au-
hindadega. Neid, kes on lihtsalt 
olemas. Ja muidugi neid, kes iga-
päevaselt töötavad selle nimel, et 
Viimsis oleks oma väikesed ja suu-
red jalgpallurid, et nende ümber 
saaks kasvada veel rohkem inimesi, 
kes naudiksid seda protsessi koos-
kasvamisest ja unistamisest.

Oktoober on vaimse tervise kuu 
ja meie siin jalgpallimaailmas ol-
les julgeme küll väita, et meie vaim-
set tervist aitavad korras hoida just 
need inimesed, kes aitavad meil 
unistada ja usuvad meie tegemis-
tesse. Koostegemise jõud on üü-
ratu. Üks pisike liigutus sinu jaoks 
võib muuta kellegi maailma. Iga 
üksik inimene staadionil esindus-
meeskonna mängul teeb meist ühe 
enim külastatava esiliiga mängu. 
Ehk siis meie kodumängudel on 
keskmiselt 214 inimest. See on iga-
ühe meie panus.

Näeme staadionil ja anname 
üheskoos endast kõik, et uuel hoo-
ajal oleks nii nais- kui ka meeskond 
Eesti jalgpalli tippliigades. Ühes-
koos suudame rohkem!

Erle Meresmaa
Viimsi JK / MRJK 
kogukonnajuht

Jalgpallur 
läheb trenni 
ja võistlusele 
igasuguse 
ilmaga. Foto: 
erakogu

Tribüün on 
paika saanud. 
Foto: Erle 
Meresmaa

Teemad:
• võimalikud riskid
• kuidas toime tulla elutähtsate    

teenuste katkemisel
• ohuteavitused
• evakueerumised
• varjumised
• kogukonnana kriisideks valmistumine

Koolitus:
Kriisideks 
valmisolek
24. oktoobril kell 18-19.30 
Viimsi raamatukogu suures saalis

Koolitus on tasuta, 
eelregistreerimine pole vajalik. Kes

hommikuti

turul käib, 

see asjata 

ei longi.

kell 10.00-14.00



REKLAAM // 2118. oktoober 2024

On lahkunud meie kallis ema, 

vanaema, vanavanaema 

Urve Nõmmik
05.05.1939–12.10.2024

Leinab tütar perega.

Ärasaatmine 21.10 kell 14 

Pärnamäel.

• Eramu ehitus ja remont
• Siseviimistlustööd
• Fassaaditööd
• Katuste ehitus
• Santehnilised tööd
• Elektritööd
• Aedade ja piirete ehitustööd
• Tänavakivide paigaldus

Info ja kontakt
Tel +372 604 0000

Mob +372 5553 0422
WWW.TAVIBERGEHITUS.EE

Kuulutuste avaldamise tingimusi vaata viimsivald.ee/reklaamihinnad

Aiatööd
Ohtlike puude raie, võsa lõikus ja 
kruntide puhastamine võsast. 
Helista julgelt ja leiame lahenduse! 
Tel 5623 0373, Randy.

Köielt puude hooldus, kujundus või 
langetus, puude sidumine, hekkide 
pügamine, ohtlike puude raie, kän-
dude freesimine, viljapuude hool-
dus, puittaimede istutus – töid 
teostab litsentseeritud arborist. 
Võta ühendust ja vaatame koos 
üle! Tel 525 1330, marek@mww.ee.

Korstnapühkija ja pottsepa tee-
nused, ohtlike puude langetamine, 
viljapuude lõikamine, trimmerda-
mine, heki lõikus ja pügamine. 
Tel 5348 7318, e-post igor@
inkteenused.ee.

HEKKIDE JA VILJAPUUDE LÕIKUS, 
MURU RAJAMINE, VÕSALÕIKUS 
jpm. Meil on palju rahulolevaid 
kliente. Küsi pakkumist tel 5396 
2258, rohelineemerald@gmail.com 
või uuri lisa www.rohelineemerald.
com, Raido.

Ehitus
Teostan erinevaid üldehitus- ja 
remonditöid. Vundamendi ehitus, 
siseviimistlus, välisviimistlus, san-
tehnilised ning elektritööd (olemas 
B2 pädevus). Tel 552 7217.

Katuste ja fassaadide pesu ja 
värvimine, rennide puhastus, 
akende pesu; paigaldame katuse-
redeleid ja vihmaveerenne. Töö-

kogemust on 12 aastat. Võta 
ühendust e-posti aadressil 
kpe.kpe@mail.ee või helistades 
tel 5638 8994. Vaata lisa kodu-
lehelt www.kpe.ee.

Laadur-ekskavaatori teenustööd, 
lammutustööd, ehitusprahi koristus 
ja õue koristustööd. Tel 507 4178.

Ehitusmees teostab järgnevaid 
töid: suvilate lammutus, üldehitus, 
värvimistööd. Tel 5365 1222.

Kaks pikaajalise kogemusega 
ehitusmeest (53- ja 39-aastane) 
ootavad suuremahulisi objekte era-
isikutelt: suvilad, majad, korterid. 
Teostavad üldehitust, vannitubade 
plaatimistöid, torutöid, siseviimist-
lust (pahteldus, mp-krohvimine), 
soojustamist. Tel 518 2846, Toomas.

Kvaliteetne plaatimisteenus ning 
saunade ehitus nii era- kui ka äri-
klientidele. Usaldusväärne ja pika-
ajaline kogemus. Tel 5564 1910.

Tänavakivide paigaldus ja paran-
dustööd. Teede ja platside ehitus. 
Kivide müük. Haljastustööd. Tel 
566 76629, info@viimsikivi.ee, 
www.viimsikivi.ee.

Vahetan boilereid, WC-potte, se-
gisteid, valamuid; pesumasinate 
ühendamine ja vanade äravedu, 
väiksemad elektritööd. Tel 5904 
8011, e-post looduse.3@gmail.com.

Soodne võimalus tellida vilunud 
spetsialistilt järgmisi remonditöid: 
TAPETSEERIMINE, kõik MAALRI-
TÖÖD, LAMINAAT- ja PUITPARKETI 
paigaldus. Tel 5741 1752, Mart.

Eramute ja kortermajade fassaa-
dide rekonstrueerimine, soojus-
tamine, krohvimine, pesemine, 
värvimine ja üldehitustööd. Aitame 
leida parima lahenduse! Tel 5647 
4077, e-post info@europlaster.ee.

Muud teenused
Kutsetunnistusega korstnapühkija, 
4. tase. Töötan kiirustamata, töö 
puhas ja korralik, tehtud töö regist-
reerin Päästeametis. Redelite ka-
sutamise võimalus. Tel 5689 0125, 
e-post kuldnoop@gmail.com.

Koduteenusena juuste lõikus 
eakale ning puudega abivajajale. 
Tel 5592 8588, Kaie.

Kogemustega õmbleja Haabnee-
mes teeb õmblus- ja parandustöid 
ning õmbleb kodutekstiile. Tel 524 
2109, Heljo.

Veoteenus/kolimine. Akuraatsed 
kolijad. Vana mööbli demonteeri-
mine ja äravedu, sh rämpsu ärave-
du. Metallijäätmeid (sh kodumasi-
nad) viime ära tasuta. Töötame ka 
nädalavahetustel. Tel 502 8148.

VANARAUA JA KODUMASINATE 
tasuta äravedu. Plekk, vinklid, 
torud, aiavõrk, mahutid, vannid, 
pesumasinad, pliidid, mootorid, 
kaablid, autoosad, akud jne. Kor-
terist väljatassimine, külmiku, teleri 
tasuline äravedu. Tel 5550 5017.

Korstnapühkimine. Kütteseadmete 
hooldus ja remont. Töödele garan-
tii ja akt. Tel 5692 1396.

Pakume katuste, rennide, fassaa-
dide, akende ja sillutiste pesu ning 
kaitsetöötlust. Kõnniteede ja teiste 
pindade pesu kõrgsurve meetodil. 
Tel 5650 3489.

Pikaajalise töökogemusega mate-
maatikaõpetaja annab eratunde 
Viimsis 5.–9. klassi õpilastele. 
Aitan korrata põhikooli lõpueksa-
miks. Hind kokkuleppel. Lisainfo 
tel 5340 0165, Mare.

Abistan vanemaid inimesi kodu 
koristamisel ja akende pesul. Tel 
5636 3340.

Ost, müük
Müüa soodsa hinnaga puitbrikett 
kandiline RUF, premium pellet 6 ja 
8 mm, kuivad kaminapuud ja kütte-
klotsid, transpordi võimalus. Tel 
517 0257.

Ostame absoluutselt igas seisus 
autosid. Kustutame ARK-ist litsentsi 
alusel. Tallinn ja lähiümbrus. Tel 
5823 8310.

Ostan rinnamärke, vanu postkaarte, 
trükiseid ja dokumente, vanaraha 
ning muid kollektsioneerimise ese-
meid. Võib pakkuda ka kasutatud 
tänapäevaseid raamatuid. Tel 602 
0906 ja 501 1628.

Ostan vanavara: uuemad ja vane-
mad raamatud, postkaardid, mär-
gid, mündid, margid, heliplaadid, 
mänguasjad, nõud, keraamika, 
kunst, käekellad jm. Tel 514 0618, 
Andres.

Müüa kuiv kaminapuu 40 l võrgus. 
Tasuta transport al 30 võrku. Hind 
al 4,20 € võrk. Suurema koguse 
ostjale soodustus. Tel 507 9940.

Kuivad küttepuud 50 l võrkkotis 
30 cm (lepp, sanglepp, kask, saar). 
Info ja tellimine kodulehelt www.
pakhalupuu.ee või tel 509 9598, 
e-post pakhalupuu@gmail.com.

KÜTTEPUUD. Müüa saetud ja 
lõhutud küttepuud pikkusega 30–
60 cm. Pakume ka kojuvedu. Tel 
522 7345, e-post marek406@
gmail.com. Tellimusi võtame vastu 
iga päev.

Küttepuude, pelleti ja briketi müük 
üle Eesti. Rohkem infot saab kodu-
lehelt www.puu24.ee või tel 520 
0093, 600 0136.

Kuiv küttepuu: 40 l võrkkott, 30 cm 
lepp, kask. Pakume kohalevedu. 
Tel 527 0884.

Müüa LOOMASÕNNIKUT, mulda, 
liiva, killustikku. Tel 5697 1079, 
e-post taluaed1@gmail.com.

Kohalikult kasvatatud kartulid, 
köögiviljad jpm otse Sinu koju! 
Aitame kauba tuppa toomisel või 
keldrisse paigutamisel. Tellimuse 
saab esitada telefonil 5865 2190 
või põllultkoju.ee.

Soovin osta Viimsisse 2-, 3- või 
4-toalist remonti vajavat korterit, 
mida enda käe järgi renoveerida. 
Võib olla nii nõukogudeaegses 
kui ka uuemas, kuni 2010. aasta 
majas. Tel 5349 1403, Mart.

R E A K U U LU T U S E D

KATUSTE EHITUS JA
RENOVEERIMINE

Tasuta konsultatsioon ja hinnapakkumine

20 AASTAT KOGEMUST!

Tegevusaluba nr. LO4228

Tule suutervise
kontrolli!

  Aadress: Viimsi Äritare, Paadi tee 3-212, Viimsi 74001 
E-post: info@viimsihammas.ee      Tegevusloa nr. LO4228 

Terves kehas terved hambad

www.viimsihambakliinik.ee
60 999 10

Jalgpallihooaja lõpuni on jäänud veel vaid 
mõned loetud mängud
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KONSULTATSIOON ja RAVIPLAAN

HAMBA- ja JUURERAVI

PROTEESIMINE

KERAAMILISED KROONID JA TÄIDISED

KIRURGIA ja IMPLANTATSIOON

CAD/CAM HAMBALABOR

3D RÖNTGEN jne

Sinu HAMBAKLIINIK

        Viimsis

Asume 
Viimsi Äritares
ja Viimsi SPA majas

Helista 601 1812 ja vaata  www.lumen.ee
Oleme Tervisekassa lepingupartner. Tegevusluba nr: L02451

Laste ja täiskasvanute ravi, proteesihüvitis.

SINU VALIK!
KAS RAAMID 
VÕI KLAASID

-50%

Instru Viimsi,  Viimsi Market,  tel 666 0017                                            instru.ee

-50%JA TEISED PRILLID 

ENDALE VÕI SÕBRALE

Täpsed tingimused kauplusest.

Kes on 
Viimsi 
aasta 
tegijad?

esita oma 
kandidaat
3.–31. oktoobrini
lisainfo: 
viimsi.ee/tunnustamine

MÄRKA JA 
TUNNUSTA

Nominentide esitamine 1. novembrini 2024
KIRJUTA: viimsidaamid@gmail.com

20242024

VIIMSI
ETTEVÕTLIKE

DAAMIDE
ASSOTSIATSIOON
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KOOLIVAHEAJA 
TEGEVUSED LASTELASETELE
JA VANAVANEMATELE

Erinevad töötoad:
meisterdamine
õpime loodust tundma
käime muuseumis

EELREGISTREERIMINE 
KUNI 18.10.2024

ÜHE TÖÖTOA MAKSUMUS
6€/INIMENE

21-24.10
2024

+372 56470834
marje.plaan@viimsihoolekandekeskus.ee

LASTELE VANUSES 5-11 AASTAT

KOLMAPÄEVAL 
kell 11.00

23.oktoober
RANDVERERANDVERERANDVERE
PÄEVAKESKU

SESPÄEVAKESKU
SESPÄEVAKESKU
SES

WWW.VIIMSIHOOLEKANDEKESKUS.EE
Aime Salmistu 56907520

aime.salmistu@viimsihoolekandekeskus.ee
www.viimsihoolekandekeskus.ee

Külla tulevad 
Annika, Lemme ja Anne

R A H V A L I K U D
L A U L U D  J A  K A N D L E L O O D  
K A N D L E M E E S  S A N D R I L T

R A N D V E R E  P Ä E V A K E S K U S E S
24.10.2024
KELL 15.00 

TANTSUTANTSUÕHTUÕHTU
RÕÕM MUUSIKAST ANDRUS KALVETIGA

KOLMAPÄEV
ALGUSEGA KELL 17.00OKT

23
Haabneeme keskus I korrus
LEHTE.JOEMAA@VIIMSIHOOLEKANDEKESKUS.EE / 56 24 06 88

Viimsi Huvikeskus 
Nelgi tee 1, Viimsi 

Tel. 6 028 838 
viimsi@huvikeskus.ee 

Oktoober / november 
Viimsi Huvikeskuses

Näitus
Anne Veelmaa Vaasa loodusmaalide
näitus  avatud kuni 1. novembrini

Üritused
Voolava akrüülmaali õpituba                                19. okt kell 11.30
Wow laste meistriklass - viini vahvlid            19. okt kell 11.30
Klaasikunsti õpituba                                                   27. okt kell 11.00
Wow laste meistriklass - kolliburgerid      30. okt kell 17.30
Jõulupärja töötuba                                                     30. nov kell 17.00

Etendused
Luulemäng “Kuulus on kummaline”               18. okt kell 19.00
Improetendus “Ristteel”                                       26. okt kell 19.00
Etendus “Audients”                                                   29. okt kell 19.00
Lastelavastus “Mälestuste pööning”          30. okt kell 11.00
Viimsi Muusikaliteater 25 kontsert-

         etendus “EI PEATADA MEID SAA”   5. nov/8.nov kell 19.00
Komöödiateatri etendus „Kolm 

         musketäri-lõbusad lood tööst ja rahast  15. nov kell 19.00
Muusikal “Elupuu päästmine”                        22. nov kell 12 ja 18                                           

Retropidu
Modern Talking Reloaded ja Lahedad
Mutid  16. nov kell 20.00

Koolivaheaja laager
Vahva linnalaager 7-10. aastastele
lastele  21.-23. okt kell 10.00-15.00
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AQUAPARK.EE

ATLANTIS ON KUNI 27.10
AVATUD IGA PÄEV!

Eripakkumine peredele
broneerides laua ette: 48€ 

Õhtubuffet kuni 26. okt
iga päev kell 17:00-20:00

toitlustus@spatallinn.ee


